



Resposta do Executivo 200/2024

Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29

**PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA**

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 0561/2024-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: **Requerimento nº 0216/2024-SO**, da autoria do Vereador
Ricardo Rio Menezes Villarino.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo
nº 3535507.414.00001402/2024-21.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações referentes a obra da reforma realizada no Centro de Convivência do Idoso – CCI, em relação aos questionamentos “a” a “g”, segue em anexo o Memorando Interno nº 158/2024 (0009466), com informações do Departamento Municipal de Urbanismo e Habitação, gestor da política pública em questão.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referência: Processo nº

3535507.414.00001402/2024-21

SEI nº 0009463

Resposta do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materiallegislativa/2024/21851/21851_original.pdf



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

GABINETE DO DIRETOR DE DEPARTAMENTO

MEMORANDO INTERNO Nº 158/2024

Paraguaçu Paulista, 26 de agosto de 2024.

DE: Diretor do Departamento de Urbanismo e Habitação

PARA: ALEGIS

ASSUNTO: Resposta ao requerimento nº 216/2024

Ref.: SEI nº 3535507.414.00001445/2024-15

Em atenção ao requerimento suprarreferido por meio do qual o vereador Ricardo Rio requer informações sobre a obra de reforma do Centro de Convivência do Idoso (CCI),

temos a informar que:

a) R\$ 713.003,28;

a1) Já respondido anteriormente em resposta ao Requerimento nº 72;

a2) Foi realizado 01 aditivo de valor e 05 aditivos de prazo, tendo em vista a necessidade de adequação da planilha orçamentária bem como o acréscimo de serviços, para melhor atender seu objetivo. Segue em anexo cópia dos termos realizados [139/23](#), [158/23](#), [004/24](#), [110/24](#), [066/24](#) e [139/24](#);

b) Já respondido anteriormente em resposta ao Requerimento nº 72;

c) A vigência do contrato era de 16/12/2022 a 16/08/2023;

c1) Foi realizado aditivo de prazo e a obra está dentro deste novo prazo 16/10/2024;

c2) Foi medido cerca de 80,30% do valor da obra;

c3) Sim, pois a obra não foi finalizada ainda, tendo em vista que alguns itens e instalação de equipamentos para obtenção do AVCB cujo o custo engloba quase a totalidade do aditivo, tiveram que ser adicionados e estavam no aguardo de assinatura, que já ocorreu;

d) Sim, a obra teve uma inauguração simbólica tendo em vista que já se encontrava apta a receber os usuários do local. A data da inauguração foi em 04/07/2024 e já está em funcionamento;

e) Ainda há medições a serem realizadas. Foram realizadas até o momento 12 medições;

e1) Segue em anexo as medições [8ª](#), [9ª](#), [10ª](#), [11ª](#) e [12ª](#) realizadas, as 07 primeiras já foram encaminhadas anteriormente em resposta ao Requerimento nº 72. Segue também cópia do comprovante do valor liquidado até o momento [2023](#) e [2024](#);

f) Atualmente é a Engenheira Mylena Belli, que faz parte do quadro de funcionários da prefeitura;

f1) Prejudicado.

g) Já enviado anteriormente em resposta ao Requerimento nº 72.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO HIPÓLITO FERREIRA

Diretor do Departamento de Urbanismo e Habitação



Documento assinado eletronicamente por **Carlos Alberto Hipólito Ferreira, Diretor de departamento**, em 26/08/2024, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0011274** e o código CRC **C3A78F9D**.

Referência: Processo nº
3535507.414.00001445/2024-15

SEI nº 0011274



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 139/2023

Que entre si fazem de um lado o **Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Av. Siqueira Campos nº 1.430, Estado de SP, inscrito no CNPJ/MF sob nº 44.547.305/0001-93, representada neste ato pelo **Sr. Antonio Takashi Sasada**, residente à Rua Caramuru, nº 23, Centro, portador da Cédula de Identidade RG. nº 18.347.608-6 e do CPF nº 099.786.208-42, de ora em diante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **Obracri Ltda. EPP**, com sede na Rua Amapá, nº 701 – Vila São Roque, na cidade de Echaporã - SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.809.435/0001-06, neste ato representada pelo **Sr. Cristiano Afonso Ramos**, portador da cédula de identidade nº 46.186.149-5 SSP/SP, e do CPF nº 385.382.248-75, denominada simplesmente **CONTRATADA**, que na melhor forma de direito, decidem modificar o Contrato Administrativo nº 104/2022 – **TOMADA DE PREÇOS nº 017/2022**, entre eles celebrados em 16/12/2022, tendo como objeto **Contratação de empresa, por regime de empreitada global, para conclusão da reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI, referente convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo**, da maneira a seguir convencionada.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 - Conforme solicitação da Contratada e justificativa emitida pelo Departamento de Urbanismo e Habitação, por meio da Divisão de Engenharia, anexadas neste processo, a vigência do contrato constante na cláusula Segunda passa ser de mais **05 (cinco) meses**.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 - Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato acima mencionado.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 - O presente Termo Aditivo de Contrato tem por fundamentação legal no disposto no artigo 57, §1º inciso II, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94. E, por estarem de pleno e mutuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas e capazes.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 16 de Agosto de 2023.

Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista – **CONTRATANTE**

Antonio Takashi Sasada

Prefeito Municipal

OBRACRI LTDA. EPP. – **CONTRATADA**

Cristiano Afonso Ramos

Sócio - Administrador

TESTEMUNHAS:

A).....

B).....

RG

RG



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 158/2023

Que entre si fazem de um lado o **Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Av. Siqueira Campos nº 1.430, Estado de SP, inscrito no CNPJ/MF sob nº 44.547.305/0001-93, representada neste ato pelo **Sr. Antonio Takashi Sasada**, residente à Rua Caramuru, nº 23, Centro, portador da Cédula de Identidade RG. nº 18.347.608-6 e do CPF nº 099.786.208-42, de ora em diante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **Obracri Ltda. EPP**, com sede na Rua Amapá, nº 701 – Vila São Roque, na cidade de Echaporã - SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.809.435/0001-06, neste ato representada pelo **Sr. Cristiano Afonso Ramos**, portador da cédula de identidade nº 46.186.149-5 SSP/SP, e do CPF nº 385.382.248-75, denominada simplesmente **CONTRATADA**, que na melhor forma de direito, decidem modificar o Contrato Administrativo nº 104/2022 – **TOMADA DE PREÇOS nº 017/2022**, entre eles celebrados em 16/12/2022, tendo como objeto **Contratação de empresa, por regime de empreitada global, para conclusão da reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI, referente convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo**, da maneira a seguir convencionada.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 - A Planilha de Orçamento dos Serviços teve modificação, tendo em vista a necessidade de adequação da planilha orçamentária bem como o acréscimo de serviços, para melhor atender seu objetivo, conforme justificativa técnica e planilha elaborados pelo Engenheiro Civil responsável, anexadas neste processo.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 - Em razão das modificações introduzidas no contrato, fica acertado o que segue:

2.1.1 – O acréscimo de serviços é de 45,18% do valor inicial do contrato.

2.1.2 - Valor total do acréscimo é de **R\$ 322.114,44 (trezentos e vinte e dois mil, cento e quatorze reais e quarenta e quatro centavos)**.

2.1.3 - O valor global do contrato passa ser **R\$ 1.035.117,72 (um milhão e trinta e cinco mil, cento e dezessete reais e setenta e dois centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 - O presente Termo Aditivo de Contrato tem por fundamentação legal no disposto no artigo 65, inciso I, letra b), da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94. E, por estarem de pleno e mutuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas e capazes.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 12 de Setembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista – **CONTRATANTE**
Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

Obracri Ltda. EPP – **CONTRATADA**
Cristiano Afonso Ramos
Sócio proprietário

TESTEMUNHAS:

A).....

B).....

RG

RG



TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 004/2024

Que entre si fazem de um lado o **Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Av. Siqueira Campos nº 1.430, Estado de SP, inscrito no CNPJ/MF sob nº 44.547.305/0001-93, representada neste ato pelo **Sr. Antonio Takashi Sasada**, residente à Rua Caramuru, nº 23, Centro, portador da Cédula de Identidade RG. nº 18.347.608-6 e do CPF nº 099.786.208-42, de ora em diante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **Obracri Ltda. EPP**, com sede na Rua Amapá, nº 701 – Vila São Roque, na cidade de Echaporã - SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.809.435/0001-06, neste ato representada pelo **Sr. Cristiano Afonso Ramos**, portador da cédula de identidade nº 46.186.149-5 SSP/SP, e do CPF nº 385.382.248-75, denominada simplesmente **CONTRATADA**, que na melhor forma de direito, decidem modificar o Contrato Administrativo nº 104/2022 – **TOMADA DE PREÇOS nº 017/2022**, entre eles celebrados em 16/12/2022, tendo como objeto **Contratação de empresa, por regime de empreitada global, para conclusão da reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI, referente convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo**, da maneira a seguir convencionada.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 - Conforme solicitação da Contratada e justificativa emitida pelo Departamento de Urbanismo e Habitação, por meio da Divisão de Engenharia, anexadas neste processo, a vigência do contrato constante na cláusula Segunda passa ser de mais **03 (três) meses**.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 - Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato acima mencionado.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 - O presente Termo Aditivo de Contrato tem por fundamentação legal no disposto no artigo 57, §1º inciso II, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94. E, por estarem de pleno e mutuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas e capazes.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 16 de Janeiro de 2024.

Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista – **CONTRATANTE**

Antonio Takashi Sasada

Prefeito Municipal

OBRACRI LTDA. EPP. – **CONTRATADA**

Cristiano Afonso Ramos

Sócio - Administrador

TESTEMUNHAS:

A).....

B).....

RG

RG



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 110/2024

Que entre si fazem de um lado o **Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Av. Siqueira Campos nº 1.430, Estado de SP, inscrito no CNPJ/MF sob nº 44.547.305/0001-93, representada neste ato pelo **Sr. Antonio Takashi Sasada**, residente à Rua Caramuru, n.º 23, Centro, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 18.347.608-6 e do CPF n.º 099.786.208-42, de ora em diante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **Obracri Ltda. EPP**, com sede na Rua Amapá, n.º 701 – Vila São Roque, na cidade de Echaporã - SP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 11.809.435/0001-06, neste ato representada pelo **Sr. Cristiano Afonso Ramos**, portador da cédula de identidade n.º 46.186.149-5 SSP/SP, e do CPF n.º 385.382.248-75, denominada simplesmente **CONTRATADA**, que na melhor forma de direito, decidem modificar o Contrato Administrativo n.º 104/2022 – **TOMADA DE PREÇOS nº 017/2022**, entre eles celebrados em 16/12/2022, tendo como objeto **Contratação de empresa, por regime de empreitada global, para conclusão da reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI, referente convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo**, da maneira a seguir convencionada.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 – Conforme justificativa da Contratada e solicitação emitida pelo Departamento de Assistência Social e Divisão de Engenharia, anexadas neste processo, a vigência do contrato constante na cláusula Segunda passa ser de mais **02 (dois) meses**.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 - Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato acima mencionado.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 - O presente Termo Aditivo de Contrato tem por fundamentação legal no disposto no artigo 57, §1º inciso II, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94. E, por estarem de pleno e mutuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas e capazes.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 14 de Abril de 2024.

Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista – **CONTRATANTE**

Antonio Takashi Sasada

Prefeito Municipal

OBRACRI LTDA. EPP. – CONTRATADA

Cristiano Afonso Ramos

Sócio - Administrador

TESTEMUNHAS:

A).....

B).....

RG

RG



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 066/2024

Que entre si fazem de um lado o **Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Av. Siqueira Campos nº 1.430, Estado de SP, inscrito no CNPJ/MF sob nº 44.547.305/0001-93, representada neste ato pelo **Sr. Antonio Takashi Sasada**, residente à Rua Caramuru, n.º 23, Centro, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 18.347.608-6 e do CPF n.º 099.786.208-42, de ora em diante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **Obracri Ltda. EPP**, com sede na Rua Amapá, n.º 701 – Vila São Roque, na cidade de Echaporã - SP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 11.809.435/0001-06, neste ato representada pelo **Sr. Cristiano Afonso Ramos**, portador da cédula de identidade n.º 46.186.149-5 SSP/SP, e do CPF n.º 385.382.248-75, denominada simplesmente **CONTRATADA**, que na melhor forma de direito, decidem modificar o Contrato Administrativo n.º 104/2022 – **TOMADA DE PREÇOS nº 017/2022**, entre eles celebrados em 16/12/2022, tendo como objeto **Contratação de empresa, por regime de empreitada global, para conclusão da reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI, referente convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo**, da maneira a seguir convencionada.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 - Conforme solicitação da Contratada e justificativa emitida pelo Departamento de Urbanismo e Habitação, por meio da Divisão de Engenharia, anexadas neste processo, a vigência do contrato constante na cláusula Segunda passa ser de mais **02 (dois) meses**.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 - Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato acima mencionado.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 - O presente Termo Aditivo de Contrato tem por fundamentação legal no disposto no artigo 57, §1º inciso II, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94. E, por estarem de pleno e mutuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas e capazes.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 16 de Abril de 2024.

Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista – **CONTRATANTE**
Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

OBRACRI LTDA. EPP. – **CONTRATADA**
Cristiano Afonso Ramos
Sócio - Administrador

TESTEMUNHAS:

A).....

B).....

RG

RG



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 139/2024

Que entre si fazem de um lado o **Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Av. Siqueira Campos nº 1.430, Estado de SP, inscrito no CNPJ/MF sob nº 44.547.305/0001-93, representada neste ato pelo **Sr. Antonio Takashi Sasada**, portador da Matrícula Funcional nº 127.341, de ora em diante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **Obracri Ltda. EPP**, com sede na Rua Amapá, n.º701 – Vila São Roque, na cidade de Echaporã - SP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 11.809.435/0001-06, neste ato representada pelo seu Sócio - Administrador **Sr. Cristiano Afonso Ramos**, conforme atos constitutivos da empresa apresentada nos autos,, denominada simplesmente **CONTRATADA**, que na melhor forma de direito, decidem modificar o Contrato Administrativo n.º 104/2022 – **TOMADA DE PREÇOS nº 017/2022**, entre eles celebrados em 16/12/2022, tendo como objeto **Contratação de empresa, por regime de empreitada global, para conclusão da reforma do Centro de Convivência do Idoso – CCI, referente convênio firmado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo**, da maneira a seguir convencionada.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 – Conforme justificativa da Contratada e solicitação emitida pelo Departamento de Urbanismo e Habitação, por meio da Divisão de Engenharia, anexadas neste processo, a vigência do contrato constante na cláusula Segunda passa ser de mais **02 (dois) meses**.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 - Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato acima mencionado.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 - O presente Termo Aditivo de Contrato tem por fundamentação legal no disposto no artigo 57, §1º inciso II, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94. E, por estarem de pleno e mutuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas e capazes.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 05 de Agosto de 2024.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista – **CONTRATANTE**

Antonio Takashi Sasada

Prefeito Municipal

OBRACRI LTDA. EPP. – **CONTRATADA**

Cristiano Afonso Ramos

Sócio - Administrador

TESTEMUNHAS:

A).....

B).....

RG

RG

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		BDI		25,00%		BASE DE DADOS						
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022						
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
8ª MEDIÇÃO												
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		8ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI	
								QTD	%	R\$	%	
CPOS	02.08.020	1	PRELIMINARES									
		1.1	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 847,50	R\$ 5.085,01	6,00	100,00%	R\$ 5.085,01	0,00%	R\$ 0,00
							R\$ 5.085,01			R\$ 5.085,01		100,00%
		2	COBERTURA									
CPOS	04.03.040	2.1	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	1.049,68	R\$ 6,75	R\$ 7.088,74	1.049,68	100,00%	R\$ 7.088,74	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	16.13.130	2.2	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	m²	1.105,94	R\$ 180,99	R\$ 200.162,79	1.105,94	100,00%	R\$ 200.162,79	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	60294	2.3	CUMEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	m	46,64	R\$ 75,14	R\$ 3.504,57	46,64	100,00%	R\$ 3.504,57	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	101132	2.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM - 35M(SALÃO)+5M (FACHADA)	M	120,16	R\$ 65,40	R\$ 7.859,01	120,16	100,00%	R\$ 7.859,01	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	67025	2.5	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	50,00	R\$ 13,81	R\$ 690,31	50,00	100,00%	R\$ 690,31	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	06.80.47	2.6	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	200,00	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00	200,00	100,00%	R\$ 1.490,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	16.33.062	2.7	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	M	24,14	R\$ 224,61	R\$ 5.422,09	24,14	100,00%	R\$ 5.422,09	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	100778	2.8	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	310,35	R\$ 11,41	R\$ 3.541,09	310,35	100,00%	R\$ 3.541,09	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	88315	2.9	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 26,64	R\$ 426,24	16,00	100,00%	R\$ 426,24	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	88251	2.10	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 22,68	R\$ 362,88	16,00	100,00%	R\$ 362,88	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	020301	2.11	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	30,13	R\$ 74,39	R\$ 2.241,37	30,13	100,00%	R\$ 2.241,37	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	92762	2.12	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	137,20	R\$ 14,45	R\$ 1.982,54	137,20	100,00%	R\$ 1.982,54	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	92759	2.13	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	34,30	R\$ 17,56	R\$ 602,31	34,30	100,00%	R\$ 602,31	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.01.130	2.14	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	2,45	R\$ 415,86	R\$ 1.018,86	2,45	100,00%	R\$ 1.018,86	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.16.060	2.15	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	2,45	R\$ 98,27	R\$ 240,77	2,45	100,00%	R\$ 240,77	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	14.04.220	2.16	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	52,99	R\$ 79,36	R\$ 4.205,32	52,99	100,00%	R\$ 4.205,32	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.020	2.17	Chapisco	m²	105,98	R\$ 6,06	R\$ 642,66	105,98	100,00%	R\$ 642,66	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.220	2.18	Reboco	m²	105,98	R\$ 11,03	R\$ 1.168,85	105,98	100,00%	R\$ 1.168,85	0,00%	R\$ 0,00
							R\$ 242.650,40			R\$ 242.650,40		100,00%
		3	GRANILITE									
CPOS	17.10.020	3.1	PISO EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL	M²	9,00	R\$ 85,09	R\$ 765,85	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.40.010	3.2	REPAROS EM PISO DE GRANILITE - ESTUCAMENTO E POLIMENTO	M²	58,00	R\$ 41,20	R\$ 2.389,53	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	99814	3.3	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	550,00	R\$ 2,33	R\$ 1.280,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.40.150	3.4	Resina acrílica para piso de granilite	m²	550,00	R\$ 27,93	R\$ 15.362,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
							R\$ 19.798,22			R\$ 0,00		0,00%
		4	FACHADA									
CPOS	03.01.020	4.1	Demolição manual de concreto simples	m³	2,58	R\$ 185,59	R\$ 478,83	2,58	100,00%	R\$ 478,83	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	22.02.030	4.2	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO, ESPESSURA DE 12,5 MM, FIXO	M²	51,25	R\$ 84,46	R\$ 4.328,34	51,25	100,00%	R\$ 4.328,34	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.02.020	4.3	CONTRAPISO – CONCRETO USINADO NÃO ESTRUTURAL MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M² (2,60X5,00X0,06)	M³	2,56	R\$ 406,99	R\$ 1.041,90	2,56	100,00%	R\$ 1.041,90	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	93139	4.4	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UNID	3,00	R\$ 224,24	R\$ 672,71	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	04.09.020	4.5	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	13,95	R\$ 26,18	R\$ 365,26	13,95	100,00%	R\$ 365,26	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	25.01.070	4.6	PORTA DE ENTRADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	9,24	R\$ 469,20	R\$ 4.335,41	9,24	100,00%	R\$ 4.335,41	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	26.02.060	4.7	PORTA DE ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	12,76	R\$ 328,73	R\$ 4.194,61	12,76	100,00%	R\$ 4.194,61	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	84885	4.8	PORTA DE ENTRADA - JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADIÇAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UND	1,00	R\$ 513,54	R\$ 513,54	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	25.01.070	4.9	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	3,80	R\$ 469,20	R\$ 1.782,96	3,80	100,00%	R\$ 1.782,96	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	26.02.060	4.10	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	3,80	R\$ 328,73	R\$ 1.249,18	3,80	100,00%	R\$ 1.249,18	0,00%	R\$ 0,00

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							BDI	25,00%	BASE DE DADOS			
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI							CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022					
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
8ª MEDIÇÃO												
CPOS	33.10.050	4.11	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	102,50	R\$ 27,50	R\$ 2.819,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.142	4.12	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Billa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	51,25	R\$ 157,76	R\$ 8.085,31	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	4.13	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	51,25	R\$ 10,91	R\$ 559,09	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	16.33.102	4.14	RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	20,50	R\$ 117,14	R\$ 2.401,43	100,00%	R\$ 2.401,43	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.102	4.15	CALHA, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	10,00	R\$ 117,13	R\$ 1.171,33	100,00%	R\$ 1.171,33	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91790	4.16	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	M	8,00	R\$ 34,36	R\$ 274,84	100,00%	R\$ 274,84	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.17	PORTA HALL ENTRADA – PORTA EM FERRO DE ABRIR, PARTE INFERIOR CHAPEADA, PARTE SUPERIOR PARA RECEBER VIDRO, SOB MEDIDA	M²	5,36	R\$ 1.491,74	R\$ 7.995,71	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	26.02.060	4.18	PORTA HALL ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	1,30	R\$ 328,73	R\$ 427,35	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91790	4.19	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF. 10/2015	M	11,00	R\$ 85,66	R\$ 942,31	100,00%	R\$ 942,31	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91791	4.20	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF. 10/2015	M	7,00	R\$ 112,96	R\$ 790,70	100,00%	R\$ 790,70	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.21	Porta em ferro de abrir, parte inferior chapeada, parte superior para receber vidro, sob medida	m²	2,14	R\$ 1.491,74	R\$ 3.192,32	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	4.22	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	23,63	R\$ 27,50	R\$ 649,88	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100778	4.23	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	200,00	R\$ 11,41	R\$ 2.282,00	100,00%	R\$ 2.282,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		5	ALAMBRADO FRONTAL				R\$ 50.554,01		R\$ 25.639,10		R\$ 0,00	50,72%
CPOS	04.01.100	5.1	Retirada de cerca	M	34,75	R\$ 10,46	R\$ 363,47	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.20.080	5.2	Tela de aço galvanizado fio nº 10 BWG, malha de 2´, tipo alambrado de segurança	m²	69,50	R\$ 85,12	R\$ 5.916,17	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100735	5.3	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERÍL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF. 01/2020_P	m²	139,00	R\$ 11,11	R\$ 1.544,13	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	99814	5.4	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	44,75	R\$ 2,33	R\$ 104,16	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	5.5	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	44,75	R\$ 27,48	R\$ 1.229,84	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102362	5.6	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	7,00	R\$ 195,07	R\$ 1.365,52	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	170143	5.7	PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 2 FOLHAS	m²	15,00	R\$ 521,61	R\$ 7.824,17	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	92762	5.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	43,20	R\$ 14,45	R\$ 624,24	0,00%	R\$ 0,00	43,20	R\$ 624,24	100,00%
SINAPI	92759	5.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	28,80	R\$ 17,56	R\$ 505,73	0,00%	R\$ 0,00	28,80	R\$ 505,73	100,00%
CPOS	11.01.130	5.10	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	1,60	R\$ 415,86	R\$ 665,38	0,00%	R\$ 0,00	1,60	R\$ 665,38	100,00%
CPOS	11.16.060	5.11	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M²	1,60	R\$ 84,54	R\$ 135,26	0,00%	R\$ 0,00	1,60	R\$ 135,26	100,00%
SIURB	20301	5.12	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	M²	11,00	R\$ 74,39	R\$ 818,29	0,00%	R\$ 0,00	11,00	R\$ 818,29	100,00%
CPOS	06.01.020	5.13	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	0,55	R\$ 42,13	R\$ 23,17	0,00%	R\$ 0,00	0,55	R\$ 23,17	100,00%
							R\$ 21.119,53		R\$ 0,00		R\$ 2.772,07	13,13%
		6	ALVENARIA DE FECHAMENTO (JANELAS PALCO)									
CPOS	14.04.220	6.1	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	51,72	R\$ 79,36	R\$ 4.104,53	100,00%	R\$ 4.104,53		R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	6.2	Chapisco	m²	103,44	R\$ 6,06	R\$ 627,25	100,00%	R\$ 627,25		R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	6.3	Reboco	m²	103,44	R\$ 11,03	R\$ 1.140,84	100,00%	R\$ 1.140,84		R\$ 0,00	100,00%
CPOS	02.05.202	6.4	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxxmes	24,00	R\$ 27,00	R\$ 648,00	100,00%	R\$ 648,00		R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 6.520,62		R\$ 6.520,62		R\$ 0,00	100,00%
		7	PISO (PALCO E CAMARINS)									
FDE	13.60.003	7.1	RETIRADA DE PISO DE CERÂMICA OU LADRILHOS HIDRÁULICOS	m²	86,37	R\$ 25,11	R\$ 2.169,17	100,00%	R\$ 2.169,17		R\$ 0,00	100,00%
FDE	13.60.011	7.2	RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MÁRMORE	M	56,59	R\$ 3,35	R\$ 189,39	100,00%	R\$ 189,39		R\$ 0,00	100,00%
SBC	170069	7.3	PISO CERÂMICO 60X60CM	m²	102,05	R\$ 82,55	R\$ 8.424,23	92,00%	R\$ 7.755,57		R\$ 0,00	92,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI	25,00%	BASE DE DADOS			
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022					
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA											
DATA: 25/11/2022											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
8ª MEDIÇÃO											
CPOS	18.06.142	7.3	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Blla, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	102,05	R\$ 157,71	R\$ 16.094,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	88650	7.4	RODAPÊ CERÂMICO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM	m²	66,39	R\$ 16,93	R\$ 1.123,98	66,39	100,00%	R\$ 1.123,98	0,00%
CPOS	18.06.143	7.5	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Blla, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	M	66,39	R\$ 25,40	R\$ 1.686,61	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97622	7.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF - 12/2017	m³	0,25	R\$ 58,67	R\$ 14,67	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	94807	7.6	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA	UNID	1,00	R\$ 637,11	R\$ 637,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.20.120	7.7	Batente em chapa dobrada para portas	M	2,00	R\$ 131,66	R\$ 263,32	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100686	7.8	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.058,23	R\$ 1.058,23	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	90822	7.9	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 401,47	R\$ 802,94	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91307	7.10	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 99,36	R\$ 198,72	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
		8	INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO				R\$ 14.881,76			R\$ 11.238,11	
SIURB	90156	8.1	ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE - 24 À 30KVA (T3)	UNID	1,00	R\$ 7.579,98	R\$ 7.579,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101507	8.2	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 25 MM2 (NÃO INCLUSO O POSTE E DISJUNTOR)	UNID	1,00	R\$ 1.744,96	R\$ 1.744,96	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	37.13.660	8.3	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	UNID	1,00	R\$ 189,79	R\$ 189,79	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	41.10.490	8.4	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com base, altura de 7,00 m	UNID	1,00	R\$ 2.023,51	R\$ 2.023,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.130	8.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,06	R\$ 415,86	R\$ 24,95	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.16.060	8.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	0,06	R\$ 98,27	R\$ 5,90	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	103334	8.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	UNID	2,00	R\$ 138,81	R\$ 277,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	8.8	Chapisco	m²	4,00	R\$ 6,06	R\$ 24,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	8.9	Reboco	m²	4,00	R\$ 11,03	R\$ 44,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101888	8.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, INSTALADO EM ELETROCALHA OU PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF - 10/2020	M	180,00	R\$ 20,37	R\$ 3.666,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	92981	8.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF - 12/2015	M	230,00	R\$ 13,01	R\$ 2.992,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.010	8.12	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	700,00	R\$ 2,53	R\$ 1.769,23	300,00	43,00%	R\$ 758,24	0,00%
CPOS	39.21.020	8.13	CABO FLEX 2,5MM (PRETO, BRANCO, AZUL E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	650,00	R\$ 3,38	R\$ 2.194,80	278,57	43,00%	R\$ 940,63	0,00%
CPOS	39.21.030	8.14	CABO FLEX 4,0 MM (PRETO, E VERMELHO) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	280,00	R\$ 4,86	R\$ 1.359,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.050	8.15	CABO FLEX 10,0 MM (PRETO, E AZUL) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 10 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	130,00	R\$ 12,69	R\$ 1.649,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	96986	8.16	HASTE DE ATERRAMENTO ¾ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	R\$ 137,99	R\$ 413,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	09.82.026	8.17	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO PARA CABO 16MM	UNID	3,00	R\$ 20,47	R\$ 61,41	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	96971	8.18	CABO NU 16MM² - CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,00	R\$ 33,56	R\$ 838,91	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.07.310	8.19	Perfilado perfurado 38 x 76 mm em chapa 14 pré-zincada, com acessórios	M	30,00	R\$ 96,63	R\$ 2.898,90	12,86	43,00%	R\$ 1.242,66	0,00%
SINAPI	96562	8.20	SUPOORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM, ESPAÇADO A CADA 1,5 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA	M	30,00	R\$ 19,24	R\$ 577,20	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91844	8.21	ELETRODUTO ¾ - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	R\$ 8,08	R\$ 282,87	35,00	100,00%	R\$ 282,87	0,00%
SINAPI	95814	8.22	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	27,00	R\$ 21,56	R\$ 582,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	41.20.080	8.23	PLAFON PLÁSTICO E/OU PVC PARA ACABAMENTO DE PONTO DE LUZ, COM SOQUETE E-27	UNID	5,00	R\$ 10,08	R\$ 50,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93141	8.24	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, FASE, NEUTRO E TERRA	UNID	7,00	R\$ 191,89	R\$ 1.343,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS	
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI											
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA											
DATA: 25/11/2022											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
8ª MEDIÇÃO											
SINAPI	101880	8.25	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 755,13	R\$ 755,13	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93662	8.26	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93663	8.27	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	R\$ 62,50	R\$ 187,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93665	8.28	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 70,09	R\$ 70,09	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	37.13.860	8.29	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 63 A	M	2,00	R\$ 64,01	R\$ 128,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	42.05.140	8.30	Conector olhal cabo/haste de 3/4"	UN	3,00	R\$ 21,94	R\$ 65,81	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93660	8.31	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 58,30	R\$ 116,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91936	8.32	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 15,22	R\$ 60,90	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	92868	8.33	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	UN	17,00	R\$ 15,49	R\$ 263,41	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	09.11.041	8.34	IL-101 PROJETO LED <=100W L240 x H175 MM C/DIFUSOR DE VIDRO TEMPERADO,	UN	27,00	R\$ 237,72	R\$ 6.418,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	41.02.551	8.35	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20 W	UN	32,00	R\$ 40,16	R\$ 1.285,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97610	8.36	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	R\$ 19,61	R\$ 98,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97594	8.37	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 148,87	R\$ 446,61	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
							R\$ 42.553,99			R\$ 3.224,40	
		9	INSTALAÇÃO DE ESGOTO								7,58%
CPOS	18.11.042	9.1	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	6,00	R\$ 69,21	R\$ 415,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	9.2	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	6,00	R\$ 10,89	R\$ 65,33	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	49.03.036	9.3	CAIXA DE GORDURA EM PVC COM TAMPA REFORÇADA - CAPACIDADE 19 LITROS	UN	1,00	R\$ 489,03	R\$ 489,03	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
							R\$ 969,62			R\$ 0,00	0,00%
		10	CAMPO DE BOCHA								0,00%
SINAPI	99814	10.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	137,52	R\$ 2,33	R\$ 320,10	76,72	56,00%	R\$ 178,58	56,00%
SINAPI		10.2	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI, AF_05/2021	M²	68,76	R\$ 62,98	R\$ 4.330,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102213	10.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	m²	52,34	R\$ 19,88	R\$ 1.040,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102219	10.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	m²	229,06	R\$ 16,74	R\$ 3.835,21	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.130	10.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	3,70	R\$ 415,86	R\$ 1.538,68	3,70	100,00%	R\$ 1.538,68	100,00%
CPOS	11.16.060	10.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	3,70	R\$ 98,27	R\$ 363,61	3,70	100,00%	R\$ 363,61	100,00%
CPOS	11.16.220	10.7	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M²	68,76	R\$ 16,02	R\$ 1.101,54	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.20.050	10.8	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	43,80	R\$ 19,42	R\$ 850,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	10.9	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	48,18	R\$ 27,48	R\$ 1.324,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	03.01.250	10.10	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	58,34	R\$ 27,20	R\$ 1.587,01	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.03.040	10.11	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	71,08	R\$ 6,75	R\$ 480,02	71,08	100,00%	R\$ 480,02	100,00%
SIURB	67025	10.12	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	71,08	R\$ 13,81	R\$ 981,34	71,08	100,00%	R\$ 981,34	100,00%
SINAPI	94223	10.13	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA	m	19,00	R\$ 76,57	R\$ 1.454,83	19,00	100,00%	R\$ 1.454,83	100,00%
SIURB	06.80.47	10.14	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	286,00	R\$ 7,45	R\$ 2.130,70	286,00	100,00%	R\$ 2.130,70	100,00%
							R\$ 21.338,77			R\$ 7.127,76	33,40%
		11	COMBATE AO INCÊNDIO								
		11.1	SINALIZAÇÃO								
CPOS	97.02.194	11.1.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UNID	11,00	R\$ 11,89	R\$ 130,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S2, S9)	UNID	35,00	R\$ 11,46	R\$ 401,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S3)	UNID	17,00	R\$ 11,46	R\$ 194,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S12)	UNID	8,00	R\$ 11,46	R\$ 91,67	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI		25,00%		BASE DE DADOS		
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI											
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA											
DATA: 25/11/2022											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
8ª MEDIÇÃO											
CPOS	97.02.195	11.1.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (M1 E M2)	UNID	2,00	R\$ 11,46	R\$ 22,92	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	97.02.194	11.1.6	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UN	2,00	R\$ 11,78	R\$ 23,56	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	97.02.198	11.1.7	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	UN	1,00	R\$ 10,95	R\$ 10,95	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.10.120	11.2	EXTINTORES	UNID	5,00	R\$ 254,22	R\$ 1.271,10	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.10.120	11.2.1	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 6 kg	UNID	5,00	R\$ 254,22	R\$ 1.271,10	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	97599	11.3	ELÉTRICA	UNID	3,00	R\$ 29,64	R\$ 88,92	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	60014	11.3.2	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	9,00	R\$ 148,53	R\$ 1.336,77	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.05.260	11.3.3	Bloco autônomo de iluminação de emergência com autonomia mínima de 1 hora, equipado com 2 lâmpadas de 11 W	UNID	4,00	R\$ 291,95	R\$ 1.167,80	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
FDE	08.08.069	11.3.4	AL-01 ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO	UN	1,00	R\$ 2.581,86	R\$ 2.581,86	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
FDE	09.05.087	11.3.5	QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO TRIFASICO DE 5 HP	UN	1,00	R\$ 791,82	R\$ 791,82	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	43.10.110	11.3.6	Conjunto motor-bomba (centrífuga) 5 cv, monoestágio, Hman= 14 a 26 mca, Q= 56 a 30 m³/h	UN	1,00	R\$ 4.489,57	R\$ 4.489,57	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.01.090	11.3.7	Botoeira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN	3,00	R\$ 93,47	R\$ 280,40	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.05.270	11.3.8	Central de detecção e alarme de incêndio completa, autonomia de 1 hora para 12 laços, 220 V/12 V	UN	1,00	R\$ 740,48	R\$ 740,48	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	09.08.087	11.3.9	SIRENE PARA ALARME DE EMERGENCIA	UN	2,00	R\$ 116,62	R\$ 233,24	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.05.170	11.3.10	Acionador manual tipo quebra vidro, em caixa plástica	UN	3,00	R\$ 81,52	R\$ 244,55	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	39.02.030	11.3.11	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - Isolação em PVC 70°C	m	170,00	R\$ 9,35	R\$ 1.588,75	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	38.19.210	11.3.12	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	m	50,00	R\$ 15,86	R\$ 792,99	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	38.04.040	11.3.13	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	m	95,00	R\$ 33,73	R\$ 3.204,35	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SBC	180788	11.3.14	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (até4"m)	m	95,00	R\$ 17,97	R\$ 1.707,15	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	39.21.010	11.3.15	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXIVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	320,00	R\$ 2,53	R\$ 808,79	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.01.200	11.4	HIDRAULICA	UN	1,00	R\$ 69,22	R\$ 69,22	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	47.01.070	11.4.2	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2"	UN	2,00	R\$ 387,01	R\$ 774,02	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	47.05.060	11.4.3	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2"	UN	3,00	R\$ 456,78	R\$ 1.370,33	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.01.340	11.4.4	Abrigo para registro de recalque tipo coluna, completo - inclusive tubulações e válvulas	UN	1,00	R\$ 3.305,87	R\$ 3.305,87	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.01.200	11.4.5	Tampão de engate rápido em latão, DN= 1 1/2", com corrente	UN	2,00	R\$ 69,22	R\$ 138,44	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	46.07.070	11.4.6	Tubo galvanizado DN= 2 1/2", inclusive conexões	m	83,66	R\$ 271,91	R\$ 22.748,28	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	46.07.080	11.4.7	Tubo galvanizado DN= 3", inclusive conexões	m	10,40	R\$ 309,26	R\$ 3.216,26	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SBC	180788	11.4.8	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (até4"m)	m	94,06	R\$ 17,97	R\$ 1.690,26	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	50.01.320	11.4.9	Abrigo de hidrante de 1 1/2" completo - inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)	UN	2,00	R\$ 2.147,07	R\$ 4.294,14	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SICRO3	7107375	11.4.10	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 10.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado	UN	1,00	R\$ 23.821,69	R\$ 23.821,69	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	30.01.080	12	ACESSIBILIDADE				R\$ 83.632,77				R\$ 0,00
CPOS	30.01.080	12.1	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE ALUMÍNIO, , ACABAMENTO COM PINTURA EPOXI	M	10,20	R\$ 181,65	R\$ 1.852,81	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	17.05.25	12.2	DP 05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	11,30	R\$ 433,10	R\$ 4.893,99	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	17.05.24	12.3	DP 04 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO (EDITADO - DUPLO)	M	11,30	R\$ 149,86	R\$ 1.693,42	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.04.040	12.4	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL , MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M3	M³	3,55	R\$ 338,50	R\$ 1.201,68	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.16.020	12.5	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	3,33	R\$ 71,14	R\$ 236,89	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	30.04.030	12.6	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODO TÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,80	R\$ 130,83	R\$ 235,49	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	14.02.040	12.7	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum (Baltizamento rampa)	M²	0,30	R\$ 197,26	R\$ 59,18	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.020	12.8	Chapisco	m²	5,50	R\$ 6,06	R\$ 33,35	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco	m²	5,50	R\$ 11,03	R\$ 60,66	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
	Resposta		Resposta				R\$ 10.267,47				R\$ 0,00

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI														
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
8ª MEDIÇÃO														
13.1 REFORMA														
SINAPI	102362	13.1.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	164,12	R\$ 195,07	R\$ 32.015,66			R\$ 0,00	78,48	48,00%	R\$ 15.309,46	48,00%
CPOS	35.01.160	13.1.2	TABELA COMPLETA COM SUPORTE E REDE PARA BASQUETE	UNID	2,00	R\$ 3.901,38	R\$ 7.802,77	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	35.01.150	13.1.3	TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	1,00	R\$ 1.842,51	R\$ 1.842,51	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	170357	13.1.4	QD.03 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA – BASQUETE, VÔLEI E FUTSAL	UNID	3,00	R\$ 561,96	R\$ 1.685,87	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100749	13.1.5	ESTRUTURA METÁLICA – PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	M²	130,80	R\$ 24,74	R\$ 3.235,37	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.02.270	13.1.6	PORTÃO DE 2 FOLHAS, TUBULAR EM TELA DE AÇO GALVANIZADO ACIMA DE 2,50 M DE ALTURA, COMPLETO	M²	10,00	R\$ 603,67	R\$ 6.036,66	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	99814	13.1.7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	626,00	R\$ 2,33	R\$ 1.457,12	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	32.07.160	13.1.8	Junta de dilatação elástica a base de poliuretano	CM3	13.440,00	R\$ 0,28	R\$ 3.759,44	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.01.100	13.1.9	Retirada de cerca	M	42,00	R\$ 10,46	R\$ 439,30	42,00		100,00%	R\$ 439,30	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	100749	13.1.10	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020_P	m²	129,20	R\$ 24,48	R\$ 3.162,23	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	13.1.11	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	244,20	R\$ 27,48	R\$ 6.711,22	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
	03.03.040	13.1.12	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m²	22,40	R\$ 5,05	R\$ 113,12	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	13.1.13	Chapisco	m²	22,40	R\$ 6,06	R\$ 135,83	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	13.1.14	Reboco	m²	22,40	R\$ 11,03	R\$ 247,05	0,00		R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
13.2 LIGAÇÃO DOS REFLETORES														
SINAPI	93663	13.2.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.01.040	13.2.5	Eletroduto de PVC rígido rosçável de 3/4" - com acessórios	M	68,25	R\$ 27,09	R\$ 1.848,89	68,25		100,00%	R\$ 1.848,89	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91834	13.2.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	138,00	R\$ 10,66	R\$ 1.471,08	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97667	13.2.7	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	R\$ 8,64	R\$ 302,40	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.03.174	13.2.14	CABO FLEXÍVEL 4MM²-CABO DE COBRE DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C.	M	210,00	R\$ 6,76	R\$ 1.419,60	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.020	13.2.8	CABO FLEX 2,5MM (PRETO, BRANCO, AZUL E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	60,00	R\$ 3,38	R\$ 202,60	60,00		100,00%	R\$ 202,60	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	39.21.010	13.2.9	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	138,00	R\$ 2,53	R\$ 348,79	138,00		100,00%	R\$ 348,79	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	101640	13.2.10	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 99,12	R\$ 1.189,44	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101626	13.2.11	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 400 W, USO EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 202,94	R\$ 2.435,28	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101666	13.2.12	REFLETOR RETÂNGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 457,10	R\$ 5.485,20	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101902	13.2.13	CONTATOR TRIPOLAR 1 NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 173,75	R\$ 173,75	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
ORSE	3807	13.2.14	Comutador de 2 posições - Siemens ou similar	UN	1,00	R\$ 92,16	R\$ 92,16	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
						R\$ 83.675,84						R\$ 2.839,58		
14 REFORMA DOS VESTIÁRIOS														
CPOS	03.04.020	14.1	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	10,13	R\$ 16,98	R\$ 172,04	7,09		70,00%	R\$ 120,41	0,00%	R\$ 0,00	70,00%
CPOS	03.01.250	14.2	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	27,21	R\$ 27,20	R\$ 740,19	27,21		100,00%	R\$ 740,19	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	04.09.020	14.3	RETRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	2,40	R\$ 26,17	R\$ 62,82	2,40		100,00%	R\$ 62,82	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	87246	14.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2	M²	15,00	R\$ 66,90	R\$ 1.003,55	15,00		100,00%	R\$ 1.003,55	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.410	14.5	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	15,00	R\$ 10,89	R\$ 163,34	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.102	14.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B1b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M²	2,80	R\$ 42,30	R\$ 118,43	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	14.7	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	2,80	R\$ 10,89	R\$ 30,49	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	92005	14.8	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PL UM ACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	2,00	R\$ 58,38	R\$ 116,76	0,00				0,00%	R\$ 0,00	0,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI		25,00%		BASE DE DADOS		
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI										CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022	
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA											
DATA: 25/11/2022											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
8ª MEDIÇÃO											
CPOS	44.01.100	14.9	LAVATÓRIO DE LOUÇA SEM COLUNA	UNID	4,00	R\$ 138,17	R\$ 552,69	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	44.03.480	14.10	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2"	UN	4,00	R\$ 214,26	R\$ 857,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	44.20.240	14.11	SIFÃO PLÁSTICO COM COPO, RÍGIDO, DE 1" X 1 1/2"	UNID	4,00	R\$ 42,66	R\$ 170,63	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	25.02.060	14.12	PORTA/PORTINHOLA EM ALUMÍNIO, SOB MEDIDA	M²	5,19	R\$ 938,86	R\$ 4.872,68	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	94807	14.13	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA	UND	2,00	R\$ 637,11	R\$ 1.274,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.142	14.14	PLACA CERÂMICA ESMALTADA ANTIDERRAPANTE PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA E ASSENTAMENTO	M²	17,00	R\$ 157,71	R\$ 2.681,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	14.15	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	M²	17,00	R\$ 10,89	R\$ 185,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	14.16	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	0,48	R\$ 22,51	R\$ 10,80	0,48	100,00%	R\$ 10,80	0,00%
CPOS	23.20.040	14.17	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	R\$ 51,46	R\$ 51,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	23.20.040	14.18	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	R\$ 59,84	R\$ 59,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97622	14.19	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	4,68	R\$ 58,67	R\$ 274,58	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93188	14.20	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF. 03/2016	M	2,40	R\$ 88,77	R\$ 213,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	87246	14.21	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2, AF. 06/2014	m²	29,70	R\$ 64,47	R\$ 1.914,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	14.22	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	34,15	R\$ 10,89	R\$ 371,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.102	14.23	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	4,45	R\$ 42,30	R\$ 188,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.20.120	14.24	Batente em chapa dobrada para portas	M	8,40	R\$ 131,66	R\$ 1.105,93	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	14.04.220	14.25	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	2,08	R\$ 79,36	R\$ 165,07	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	14.26	Chapisco	m²	4,16	R\$ 6,06	R\$ 25,23	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	14.27	Reboco	m²	4,16	R\$ 11,03	R\$ 45,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
		15	ÁREA DE SERVIÇO				R\$ 17.427,62			R\$ 1.937,77	11,12%
CPOS	04.09.020	15.1	RETIRADA DE BARRA DE FERRO PARA REPARO – MÁO DE OBRA	M²	1,00	R\$ 22,51	R\$ 22,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	88315	15.2	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.02.070	15.3	BARRA DE FERRO PARA REPARO DE ESQUADRIA METÁLICA E MÃO DE OBRA PARA RELOCAÇÃO	M²	0,20	R\$ 408,50	R\$ 81,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	03.03.060	15.4	Demolição manual de revestimento em massa de piso	m²	27,50	R\$ 8,43	R\$ 231,87	27,50	100,00%	R\$ 231,87	0,00%
CPOS	03.04.040	15.5	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	17,25	R\$ 2,53	R\$ 43,60	17,25	100,00%	R\$ 43,60	0,00%
CPOS	18.06.102	15.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	39,56	R\$ 42,30	R\$ 1.673,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	88648	15.7	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM, AF. 06/2014	M	25,63	R\$ 7,54	R\$ 193,31	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	15.8	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	39,56	R\$ 10,89	R\$ 430,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.530	15.9	Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 5 até 10 mm	M	25,63	R\$ 1,54	R\$ 39,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	15.10	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	1,00	R\$ 26,17	R\$ 26,17	1,00	100,00%	R\$ 26,17	0,00%
SINAPI	88315	15.11	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.02.070	15.12	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	m²	1,68	R\$ 425,42	R\$ 714,71	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	98689	15.13	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,10	R\$ 111,56	R\$ 792,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	14.04.220	15.14	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	15,99	R\$ 79,36	R\$ 1.268,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	15.15	Chapisco	m²	31,98	R\$ 6,06	R\$ 193,92	31,98	100,00%	R\$ 193,92	0,00%
CPOS	17.02.220	15.16	Reboco	m²	31,98	R\$ 11,03	R\$ 352,71	31,98	100,00%	R\$ 352,71	0,00%
SINAPI	97622	15.17	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	23,40	R\$ 58,67	R\$ 1.372,91	23,40	100,00%	R\$ 1.372,91	0,00%
SIURB	20301	15.18	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	5,20	R\$ 74,39	R\$ 386,83	5,20	100,00%	R\$ 386,83	0,00%
SINAPI	92762	15.19	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	22,40	R\$ 14,45	R\$ 323,68	22,40	100,00%	R\$ 323,68	0,00%
CPOS	11.01.130	15.20	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,28	R\$ 415,86	R\$ 116,44	0,28	100,00%	R\$ 116,44	0,00%
CPOS	11.16.060	15.21	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	0,28	R\$ 98,27	R\$ 27,52	0,28	100,00%	R\$ 27,52	0,00%
CPOS	17.01.020	15.22	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,77	R\$ 690,06	R\$ 531,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				BDI		25,00%		BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI												
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
8ª MEDIÇÃO												
SINAPI	96116	15.23	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	m	46,15	R\$ 71,06	R\$ 3.279,42	100,00%	R\$ 3.279,42	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 12.422,93				R\$ 6.355,07	51,16%
		16	ALAMBRADO DIVISA									
SINAPI	98522	16.4	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	85,00	R\$ 167,23	R\$ 14.214,77	100,00%	R\$ 14.214,77	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	43130	16.5	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	12,24	R\$ 22,75	R\$ 278,46	100,00%	R\$ 278,46	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	16.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	255,00	R\$ 14,45	R\$ 3.684,75	100,00%	R\$ 3.684,75	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	16.7	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	8,50	R\$ 415,86	R\$ 3.534,81	100,00%	R\$ 3.534,81	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	16.8	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	8,50	R\$ 84,54	R\$ 718,59	100,00%	R\$ 718,59	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.04.040	16.9	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M³	M³	2,12	R\$ 338,50	R\$ 717,62	100,00%	R\$ 717,62	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	16.10	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	M²	51,00	R\$ 74,39	R\$ 3.793,89	100,00%	R\$ 3.793,89	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	16.11	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	12,75	R\$ 42,13	R\$ 537,16	100,00%	R\$ 537,16	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 27.480,05				R\$ 0,00	100,00%
		17	ESQUADRIAS									
CPOS	04.09.020	17.1	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	60,00	R\$ 26,17	R\$ 1.570,43	100,00%	R\$ 1.570,43	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102180	17.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	m²	42,20	R\$ 412,59	R\$ 17.411,17	100,00%	R\$ 17.411,17	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SBC	023310	17.3	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	42,40	R\$ 385,66	R\$ 16.352,15	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.11.050	17.4	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	84,40	R\$ 40,65	R\$ 3.430,80	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.01.120	17.5	Caixilho tipo veneziana industrial com montantes em aço galvanizado e aletas em fibra de vidro	m²	20,75	R\$ 270,05	R\$ 5.603,53	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	06.03.017	17.6	BP-02 BARRA ANTIPANICO DUPLA	UN	3,00	R\$ 2.000,29	R\$ 6.000,86	100,00%	R\$ 6.000,86	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102189	17.7	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLLA E PUXADOR. AF_01/2021	UN	3,00	R\$ 273,48	R\$ 820,43	100,00%	R\$ 820,43	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	101965	17.8	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO	M	26,70	R\$ 127,40	R\$ 3.401,58	100,00%	R\$ 3.401,58	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	98689	17.9	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,50	R\$ 111,56	R\$ 836,70	100,00%	R\$ 836,70	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 55.427,65				R\$ 0,00	54,20%
		18	PAISAGISMO									
CPOS	34.13.011	18.1	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	UN	6,00	R\$ 275,47	R\$ 1.652,85	100,00%	R\$ 1.652,85	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	34.01.020	18.2	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 1,68	R\$ 1.116,08	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.02.100	18.3	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 12,84	R\$ 8.536,70	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.100	18.4	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	5,00	R\$ 398,23	R\$ 1.991,16	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.13.041	18.5	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	UN	1,00	R\$ 3.437,88	R\$ 3.437,88	100,00%	R\$ 3.437,88	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 16.734,67				R\$ 0,00	30,42%
		19	PASSEIO PÚBLICO									
CPOS	02.09.030	19.1	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão a disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	405,00	R\$ 6,61	R\$ 2.678,42	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SBC	210111	19.2	LIMPEZA E CAPINA EM VEGETACAO-REMOCAO	m²	405,00	R\$ 2,26	R\$ 915,30	100,00%	R\$ 915,30	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	19.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	405,00	R\$ 3,77	R\$ 1.525,32	100,00%	R\$ 1.525,32	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	19.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	8,10	R\$ 141,68	R\$ 1.147,59	100,00%	R\$ 1.143,34	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	19.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	28,35	R\$ 415,86	R\$ 11.789,74	58,00%	R\$ 6.803,53	0,00%	R\$ 0,00	58,00%
CPOS	11.20.050	19.6	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	283,50	R\$ 19,42	R\$ 5.505,57	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 5.505,57	100,00%
CPOS	11.16.020	19.7	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	28,35	R\$ 71,14	R\$ 2.016,78	58,00%	R\$ 1.163,83	0,00%	R\$ 0,00	58,00%
							R\$ 22.900,30				R\$ 5.505,57	74,48%
		20	CALÇADA INTERNA									
CPOS	03.01.250	20.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	36,38	R\$ 6,61	R\$ 240,59	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 240,59	100,00%
CPOS	07.01.020	20.2	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	19,30	R\$ 2,26	R\$ 43,62	100,00%	R\$ 43,62	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	20.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície	m²	165,00	R\$ 3,77	R\$ 622,05	60,00%	R\$ 373,23	40,00%	R\$ 248,82	100,00%
CPOS	11.18.040	20.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	3,30	R\$ 141,68	R\$ 467,54	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 467,54	100,00%
CPOS	11.01.130	20.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	9,40	R\$ 415,86	R\$ 3.909,08	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 3.909,08	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				BDI		25,00%		BASE DE DADOS						
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI									CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022					
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
8ª MEDIÇÃO														
CPOS	11.16.060	20.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	9,40	R\$ 98,27	R\$ 923,74	0,00	0,00%	R\$ 0,00	9,40	100,00%	R\$ 923,74	100,00%
SINAPI	97622	20.7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m³	1,98	R\$ 58,67	R\$ 116,17	1,98	100,00%	R\$ 116,17		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 6.322,79			R\$ 533,02			R\$ 5.789,77	100,00%
		21	PINTURA											
SIURB	158001	21.1	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	700,16	R\$ 17,29	R\$ 12.107,65	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	158005	21.2	TINTA ACRÍLICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	369,50	R\$ 18,55	R\$ 6.854,75	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.11.050	21.3	ESMALTE A BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	44,52	R\$ 40,65	R\$ 1.809,71	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	158005	21.4	TINTA ACRÍLICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA	m²	337,00	R\$ 18,55	R\$ 6.251,83	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	99814	21.5	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	367,59	R\$ 2,06	R\$ 757,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102491	21.6	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	m²	367,59	R\$ 19,93	R\$ 7.326,07	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	158001	21.7	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	192,75	R\$ 17,29	R\$ 3.333,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	158005	21.8	TINTA ACRÍLICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	417,54	R\$ 18,55	R\$ 7.745,37	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
							R\$ 46.185,79			R\$ 0,00			R\$ 0,00	0,00%
		22	DRENAGEM											
CPOS	03.01.250	22.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	7,50	R\$ 27,20	R\$ 204,02	7,50	100,00%	R\$ 204,02		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	22.2	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	3,10	R\$ 42,13	R\$ 130,60	3,10	100,00%	R\$ 130,60		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101173	22.3	HC-02 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P. P/TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=40CM	M	6,00	R\$ 97,97	R\$ 587,82	6,00	100,00%	R\$ 587,82		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101197	22.4	HC-04 - TAMPA DE CONCRETO PARA CANALETA DE A.P.L=0,40M	M	6,00	R\$ 75,26	R\$ 451,56	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	46.03.060	22.5	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN= 150 mm, inclusive conexões	M	15,00	R\$ 154,63	R\$ 2.319,45	15,00	100,00%	R\$ 2.319,45		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.11.040	22.6	Reaterro manual aplicado sem controle de compactação	m³	1,94	R\$ 154,63	R\$ 299,98	1,94	100,00%	R\$ 299,98		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 3.993,43			R\$ 3.541,87			R\$ 0,00	
		23	CENTRAL DE GÁS											
CPOS	45.02.040	23.2	Entrada completa de gás GLP com 2 cilindros de 45 kg	UNID	1,00	R\$ 4.206,73	R\$ 4.206,73	0,00	0,00%	R\$ 0,00	1,00	100,00%	R\$ 4.206,73	100,00%
CPOS	46.10.020	23.3	Tubo de cobre classe A, DN= 22mm (3/4"), inclusive conexões	M	9,00	R\$ 124,73	R\$ 1.122,57	0,00	0,00%	R\$ 0,00	9,00	100,00%	R\$ 1.122,57	100,00%
							R\$ 5.329,30			R\$ 0,00			R\$ 5.329,30	100,00%
		24	LIMPEZA GERAL											
CPOS	55.01.020	24.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	648,00	R\$ 11,81	R\$ 7.651,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	05.07.040	24.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	35,00	R\$ 90,57	R\$ 3.169,93	20,40	58,00%	R\$ 1.847,61	7,00	20,00%	R\$ 633,99	78,00%
							R\$ 10.821,63			R\$ 1.847,61			R\$ 633,99	22,93%

Paraguaçu Paulista, 02 de Abril de 2024

TOTAL S/BDI		R\$ 828.094,17	TOTAL S/BDI	R\$ 392.703,59	TOTAL S/BDI	R\$ 35.340,16	TOTAL
BDI	25,00%	R\$ 207.023,54	BDI	25,00%	R\$ 98.175,90	R\$ 8.835,04	
TOTAL C/BDI		R\$ 1.035.117,72	TOTAL C/BDI		R\$ 490.879,49	R\$ 44.175,20	51,69%

Assinatura do Responsável pela Contratada
Cristiano Afonso Ramos
Construtora Obracri LTDA EPP
CNPJ: 11.809.435/0001-06

Assinatura do Responsável Técnico da Prefeitura Municipal
Eng.º Everton dos Santos Cabral
CREASP: 5070723725
De acordo

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo														
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							BDI		25,00%		BASE DE DADOS					
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI							CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022									
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA																
DATA: 25/11/2022																
PLANILHA ORÇAMENTARIA																
9ª MEDIÇÃO																
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		9ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.				
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI			
		1	PRELIMINARES													
CPOS	02.08.020	1.1	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 847,50	R\$ 5.085,01			6,00	100,00%	R\$ 5.085,01			R\$ 5.085,01	100,00%
							R\$ 5.085,01								R\$ 5.085,01	100,00%
		2	COBERTURA													
CPOS	04.03.040	2.1	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	1.049,68	R\$ 6,75	R\$ 7.088,74			1.049,68	100,00%	R\$ 7.088,74			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.13.130	2.2	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliéstereno expandido	m²	1.105,94	R\$ 180,99	R\$ 200.162,79			1.105,94	100,00%	R\$ 200.162,79			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	60294	2.3	CUMEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	m	46,64	R\$ 75,14	R\$ 3.504,57			46,64	100,00%	R\$ 3.504,57			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101132	2.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM - 35M(SALÃO)+5M (FACHADA)	M	120,16	R\$ 65,40	R\$ 7.859,01			120,16	100,00%	R\$ 7.859,01			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	67025	2.5	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	50,00	R\$ 13,81	R\$ 690,31			50,00	100,00%	R\$ 690,31			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	06.80.47	2.6	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	200,00	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00			200,00	100,00%	R\$ 1.490,00			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.062	2.7	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	M	24,14	R\$ 224,61	R\$ 5.422,09			24,14	100,00%	R\$ 5.422,09			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	100778	2.8	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÁO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	310,35	R\$ 11,41	R\$ 3.541,09			310,35	100,00%	R\$ 3.541,09			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88315	2.9	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 26,64	R\$ 426,24			16,00	100,00%	R\$ 426,24			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88251	2.10	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 22,68	R\$ 362,88			16,00	100,00%	R\$ 362,88			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	020301	2.11	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	30,13	R\$ 74,39	R\$ 2.241,37			30,13	100,00%	R\$ 2.241,37			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	2.12	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	137,20	R\$ 14,45	R\$ 1.982,54			137,20	100,00%	R\$ 1.982,54			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92759	2.13	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	34,30	R\$ 17,56	R\$ 602,31			34,30	100,00%	R\$ 602,31			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	2.14	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	2,45	R\$ 415,86	R\$ 1.018,86			2,45	100,00%	R\$ 1.018,86			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	2.15	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	2,45	R\$ 98,27	R\$ 240,77			2,45	100,00%	R\$ 240,77			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	14.04.220	2.16	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	52,99	R\$ 79,36	R\$ 4.205,32			52,99	100,00%	R\$ 4.205,32			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	2.17	Chapisco	m²	105,98	R\$ 6,06	R\$ 642,66			105,98	100,00%	R\$ 642,66			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	2.18	Reboco	m²	105,98	R\$ 11,03	R\$ 1.168,85			105,98	100,00%	R\$ 1.168,85			R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 242.650,40					R\$ 242.650,40			R\$ 0,00	100,00%
		3	GRANILITE													
CPOS	17.10.020	3.1	PISO EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL	M²	9,00	R\$ 85,09	R\$ 765,85			9,00	0,00%	R\$ 0,00			R\$ 765,85	100,00%
CPOS	17.40.010	3.2	REPAROS EM PISO DE GRANILITE - ESTUCAMENTO E POLIMENTO	M²	58,00	R\$ 41,20	R\$ 2.389,53			0,00	0,00%	R\$ 0,00			R\$ 988,77	41,00%
SINAPI	99814	3.3	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	550,00	R\$ 2,33	R\$ 1.280,22			0,00	0,00%	R\$ 0,00			R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.40.150	3.4	Resina acrílica para piso de granilite	m²	550,00	R\$ 27,93	R\$ 15.362,62			0,00	0,00%	R\$ 0,00			R\$ 0,00	0,00%
							R\$ 19.798,22					R\$ 0,00			R\$ 1.754,62	8,86%
		4	FACHADA													
CPOS	03.01.020	4.1	Demolição manual de concreto simples	m³	2,58	R\$ 185,59	R\$ 478,83			2,58	100,00%	R\$ 478,83			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	22.02.030	4.2	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO, ESPESSURA DE 12,5 MM, FIXO	M²	51,25	R\$ 84,46	R\$ 4.328,34			51,25	100,00%	R\$ 4.328,34			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.02.020	4.3	CONTRAPISO – CONCRETO USINADO NÃO ESTRUTURAL MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M² (2,60X5,00X0,06)	M³	2,56	R\$ 406,99	R\$ 1.041,90			2,56	100,00%	R\$ 1.041,90			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	93139	4.4	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UNID	3,00	R\$ 224,24	R\$ 672,71			0,00	0,00%	R\$ 0,00			R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	4.5	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	13,95	R\$ 26,18	R\$ 365,26			13,95	100,00%	R\$ 365,26			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	25.01.070	4.6	PORTA DE ENTRADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	9,24	R\$ 469,20	R\$ 4.335,41			9,24	100,00%	R\$ 4.335,41			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.7	PORTA DE ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	12,76	R\$ 328,73	R\$ 4.194,61			12,76	100,00%	R\$ 4.194,61			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	84885	4.8	PORTA DE ENTRADA - JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADIÇAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UND	1,00	R\$ 513,54	R\$ 513,54			0,00	0,00%	R\$ 0,00			R\$ 0,00	0,00%
CPOS	25.01.070	4.9	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	3,80	R\$ 469,20	R\$ 1.782,96			3,80	100,00%	R\$ 1.782,96			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.9	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	3,80	R\$ 328,73	R\$ 1.249,18			3,80	100,00%	R\$ 1.249,18			R\$ 0,00	100,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							BDI		25,00%		BASE DE DADOS			
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI							CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022							
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
9ª MEDIÇÃO														
CPOS	33.10.050	4.11	TINTA ACRILICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	102,50	R\$ 27,50	R\$ 2.819,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	71,75	70,00%	R\$ 1.973,30	70,00%
CPOS	18.06.142	4.12	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Billa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	51,25	R\$ 157,76	R\$ 8.085,31	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	4.13	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	51,25	R\$ 10,91	R\$ 559,09	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	16.33.102	4.14	RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	20,50	R\$ 117,14	R\$ 2.401,43	20,50	100,00%	R\$ 2.401,43		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.102	4.15	CALHA, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	10,00	R\$ 117,13	R\$ 1.171,33	10,00	100,00%	R\$ 1.171,33		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91790	4.16	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	M	8,00	R\$ 34,36	R\$ 274,84	8,00	100,00%	R\$ 274,84		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.17	PORTA HALL ENTRADA – PORTA EM FERRO DE ABRIR, PARTE INFERIOR CHAPEADA, PARTE SUPERIOR PARA RECEBER VIDRO, SOB MEDIDA	M²	5,36	R\$ 1.491,74	R\$ 7.995,71	0,00	0,00%	R\$ 0,00	5,36	100,00%	R\$ 7.995,71	100,00%
CPOS	26.02.060	4.18	PORTA HALL ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	1,30	R\$ 328,73	R\$ 427,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91790	4.19	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF. 10/2015	M	11,00	R\$ 85,66	R\$ 942,31	11,00	100,00%	R\$ 942,31		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91791	4.20	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF. 10/2015	M	7,00	R\$ 112,96	R\$ 790,70	7,00	100,00%	R\$ 790,70		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.21	Porta em ferro de abrir, parte inferior chapeada, parte superior para receber vidro, sob medida	m²	2,14	R\$ 1.491,74	R\$ 3.192,32	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	4.22	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	23,63	R\$ 27,50	R\$ 649,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100778	4.23	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	200,00	R\$ 11,41	R\$ 2.282,00	200,00	100,00%	R\$ 2.282,00		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		5	ALAMBRADO FRONTAL				R\$ 50.554,01			R\$ 25.639,10			R\$ 9.969,01	70,44%
CPOS	04.01.100	5.1	Retirada de cerca	M	34,75	R\$ 10,46	R\$ 363,47	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.20.080	5.2	Tela de aço galvanizado fio nº 10 BWG, malha de 2´, tipo alambrado de segurança	m²	69,50	R\$ 85,12	R\$ 5.916,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100735	5.3	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF. 01/2020_P	m²	139,00	R\$ 11,11	R\$ 1.544,13	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	99814	5.4	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	44,75	R\$ 2,33	R\$ 104,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	5.5	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	44,75	R\$ 27,48	R\$ 1.229,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102362	5.6	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	7,00	R\$ 195,07	R\$ 1.365,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	170143	5.7	PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 2 FOLHAS	m²	15,00	R\$ 521,61	R\$ 7.824,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	15,00	100,00%	R\$ 7.824,17	100,00%
SINAPI	92762	5.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	43,20	R\$ 14,45	R\$ 624,24	43,20	100,00%	R\$ 624,24		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92759	5.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	28,80	R\$ 17,56	R\$ 505,73	28,80	100,00%	R\$ 505,73		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	5.10	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	1,60	R\$ 415,86	R\$ 665,38	1,60	100,00%	R\$ 665,38		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	5.11	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	1,60	R\$ 84,54	R\$ 135,26	1,60	100,00%	R\$ 135,26		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	5.12	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	M²	11,00	R\$ 74,39	R\$ 818,29	11,00	100,00%	R\$ 818,29		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	5.13	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	0,55	R\$ 42,13	R\$ 23,17	0,55	100,00%	R\$ 23,17		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 21.119,53			R\$ 2.772,07			R\$ 7.824,17	50,17%
		6	ALVENARIA DE FECHAMENTO (JANELAS PALCO)											
CPOS	14.04.220	6.1	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	51,72	R\$ 79,36	R\$ 4.104,53	51,72	100,00%	R\$ 4.104,53		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	6.2	Chapisco	m²	103,44	R\$ 6,06	R\$ 627,25	103,44	100,00%	R\$ 627,25		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	6.3	Reboco	m²	103,44	R\$ 11,03	R\$ 1.140,84	103,44	100,00%	R\$ 1.140,84		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	02.05.202	6.4	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxxmes	24,00	R\$ 27,00	R\$ 648,00	24,00	100,00%	R\$ 648,00		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 6.520,62			R\$ 6.520,62			R\$ 0,00	100,00%
		7	PISO (PALCO E CAMARINS)											
FDE	13.60.003	7.1	RETIRADA DE PISO DE CERÂMICA OU LADRILHOS HIDRÁULICOS	m²	86,37	R\$ 25,11	R\$ 2.169,17	86,37	100,00%	R\$ 2.169,17		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
FDE	13.60.011	7.2	RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MÁRMORE	M	56,59	R\$ 3,35	R\$ 189,39	56,59	100,00%	R\$ 189,39		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SBC	170069	7.3	PISO CERÂMICO 60X60CM	m²	102,05	R\$ 82,55	R\$ 8.424,23	93,95	92,00%	R\$ 7.755,57		0,00%	R\$ 0,00	92,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			BDI	25,00%	BASE DE DADOS								
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI													
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA													
DATA: 25/11/2022													
PLANILHA ORÇAMENTARIA													
9ª MEDIÇÃO													
CPOS	18.06.142	7.3	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Bila, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	102,05	R\$ 157,71	R\$ 16.094,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	88650	7.4	RODAPÊ CERÂMICO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM	m²	66,39	R\$ 16,93	R\$ 1.123,98	66,39	100,00%	R\$ 1.123,98	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.143	7.5	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Bila, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	M	66,39	R\$ 25,40	R\$ 1.686,61	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97622	7.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF - 12/2017	m³	0,25	R\$ 58,67	R\$ 14,67	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	94807	7.6	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA	UNID	1,00	R\$ 637,11	R\$ 637,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.20.120	7.7	Batente em chapa dobrada para portas	M	2,00	R\$ 131,66	R\$ 263,32	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100686	7.8	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.058,23	R\$ 1.058,23	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	90822	7.9	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 401,47	R\$ 802,94	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 802,94	100,00%
SINAPI	91307	7.10	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 99,36	R\$ 198,72	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 198,72	100,00%
		8	INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO				R\$ 14.881,76			R\$ 11.238,11		R\$ 1.001,66	82,25%
SIURB	90156	8.1	ENTRADA ÁEREA DE ENERGIA E TELEFONE - 24 A 30KVA (T3)	UNID	1,00	R\$ 7.579,98	R\$ 7.579,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101507	8.2	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁEREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 25 MM2 (NÃO INCLUSO O POSTE E DISJUNTOR)	UNID	1,00	R\$ 1.744,96	R\$ 1.744,96	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	37.13.660	8.3	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	UNID	1,00	R\$ 189,79	R\$ 189,79	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	41.10.490	8.4	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com base, altura de 7,00 m	UNID	1,00	R\$ 2.023,51	R\$ 2.023,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.130	8.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,06	R\$ 415,86	R\$ 24,95	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.16.080	8.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m²	0,06	R\$ 98,27	R\$ 5,90	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	103334	8.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	UNID	2,00	R\$ 138,81	R\$ 277,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	8.8	Chapisco	m²	4,00	R\$ 6,06	R\$ 24,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	8.9	Reboco	m²	4,00	R\$ 11,03	R\$ 44,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101888	8.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, INSTALADO EM ELETROCALHA OU PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF - 10/2020	M	180,00	R\$ 20,37	R\$ 3.666,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	92981	8.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF - 12/2015	M	230,00	R\$ 13,01	R\$ 2.992,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.010	8.12	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	700,00	R\$ 2,53	R\$ 1.769,23	300,00	43,00%	R\$ 758,24	0,00%	R\$ 0,00	43,00%
CPOS	39.21.020	8.13	CABO FLEX 2,5MM (PRETO, BRANCO, AZUL E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	650,00	R\$ 3,38	R\$ 2.194,80	278,57	43,00%	R\$ 940,63	0,00%	R\$ 0,00	43,00%
CPOS	39.21.030	8.14	CABO FLEX 4,0 MM (PRETO, E VERMELHO) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	280,00	R\$ 4,86	R\$ 1.359,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.050	8.15	CABO FLEX 10,0 MM (PRETO, E AZUL) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 10 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	130,00	R\$ 12,69	R\$ 1.649,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	96986	8.16	HASTE DE ATERRAMENTO ¾ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	R\$ 137,99	R\$ 413,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	09.82.026	8.17	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO PARA CABO 16MM	UNID	3,00	R\$ 20,47	R\$ 61,41	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	96971	8.18	CABO NU 16MM² - CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,00	R\$ 33,56	R\$ 838,91	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.07.310	8.19	Perfilado perfurado 38 x 76 mm em chapa 14 pré-zincada, com acessórios	M	30,00	R\$ 96,63	R\$ 2.898,90	12,86	43,00%	R\$ 1.242,66	0,00%	R\$ 0,00	43,00%
SINAPI	96562	8.20	SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM, ESPAÇADO A CADA 1,5 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA	M	30,00	R\$ 19,24	R\$ 577,20	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91844	8.21	ELETRODUTO ¾ - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	R\$ 8,08	R\$ 282,87	35,00	100,00%	R\$ 282,87	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	95814	8.22	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	27,00	R\$ 21,56	R\$ 582,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	41.20.080	8.23	PLAFON PLÁSTICO E/OU PVC PARA ACABAMENTO DE PONTO DE LUZ, COM SOQUETE E-27	UNID	5,00	R\$ 10,08	R\$ 50,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93141	8.24	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUVAVENTO	UNID	7,00	R\$ 191,89	R\$ 1.343,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo**



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

DATA: 25/11/2022

BDI	25.00%
-----	--------

CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE
07/2022 – SIIIBB 01/2022

PLANILHA ORCAMENTARIA

9ª MEDICÃO

SINAPI	101880	8.25	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 755,13	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93662	8.26	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93663	8.27	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	R\$ 62,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93665	8.28	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 70,09	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	37.13.860	8.29	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 63 A	M	2,00	R\$ 64,01	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	42.05.140	8.30	Conector olhal cabo/haste de 3/4"	UN	3,00	R\$ 21,94	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93660	8.31	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 58,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91936	8.32	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 15,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	92868	8.33	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	17,00	R\$ 15,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	09.11.041	8.34	IL-101 PROJETOIR LED <=100W L240 x H175 MM C/DIFUSOR DE VIDRO TEMPERADO.	UN	27,00	R\$ 237,72	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	41.02.551	8.35	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20 W	UN	32,00	R\$ 40,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97610	8.36	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	R\$ 19,61	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97594	8.37	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 148,87	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
						R\$ 42.553,99			R\$ 3.224,40		R\$ 0,00	7,58%
		9	INSTALAÇÃO DE ESGOTO									
CPOS	18.11.042	9.1	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	6,00	R\$ 69,21	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	9.2	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	6,00	R\$ 10,89	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	49.03.036	9.3	CAIXA DE GORDURA EM PVC COM TAMPA REFORÇADA - CAPACIDADE 19 LITROS	UN	1,00	R\$ 489,03	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
						R\$ 969,62			R\$ 0,00		R\$ 0,00	0,00%
		10	CAMPO DE BOCHA									
SINAPI	99814	10.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	137,52	R\$ 2,33	76,72	56,00%	R\$ 178,58	0,00%	R\$ 0,00	56,00%
SINAPI		10.2	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF_05/2021	M²	68,76	R\$ 4.330,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102213	10.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	52,34	R\$ 19,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102219	10.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	229,06	R\$ 16,74	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.130	10.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	3,70	R\$ 415,86	3,70	100,00%	R\$ 1.538,68	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	10.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	3,70	R\$ 98,27	3,70	100,00%	R\$ 363,61	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.220	10.7	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M²	68,76	R\$ 16,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.20.050	10.8	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	43,80	R\$ 19,42	0,00	0,00%	R\$ 850,60	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	10.9	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	48,18	R\$ 27,48	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	03.01.250	10.10	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	58,34	R\$ 27,20	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.03.040	10.11	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	71,08	R\$ 6,75	71,08	100,00%	R\$ 480,02	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	67025	10.12	RECOLEÇÃO PARA TELHAS DE ORF. CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	71,08	R\$ 981,34	71,08	100,00%	R\$ 981,34	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	94223	10.13	CUMEIREA PARA TELHAS DE FIBROCIMENTO ONDULADA	m	19,00	R\$ 76,57	19,00	100,00%	R\$ 1.454,83	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	06.80.47	10.14	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	286,00	R\$ 7,45	286,00	100,00%	R\$ 2.130,70	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 21.338,77			R\$ 7.127,76		R\$ 0,00	33,40%
		11	COMBATE AO INCÊNDIO									
		11.1	SINALIZAÇÃO									
CPOS	97.02.194	11.1.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UNID	11,00	R\$ 11,89	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S2, S9)	UNID	35,00	R\$ 11,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S3)	UNID	17,00	R\$ 11,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S12)	UNID	8,00	R\$ 11,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%

Resposta do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29

Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacu paulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/2185121851_original.pdf

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI		25,00%		BASE DE DADOS		
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI											
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA											
DATA: 25/11/2022											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
9ª MEDIÇÃO											
CPOS	97.02.195	11.1.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (M1 E M2)	UNID	2,00	R\$ 11,46	R\$ 22,92	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.194	11.1.6	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UN	2,00	R\$ 11,78	R\$ 23,56	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.198	11.1.7	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	UN	1,00	R\$ 10,95	R\$ 10,95	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.10.120	11.2	EXTINTORES	UNID	5,00	R\$ 254,22	R\$ 1.271,10	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.10.120	11.2.1	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 6 kg	UNID	5,00	R\$ 254,22	R\$ 1.271,10	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97599	11.3	ELÉTRICA	UNID	3,00	R\$ 29,64	R\$ 88,92	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	60014	11.3.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	9,00	R\$ 148,53	R\$ 1.336,77	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.260	11.3.2	LUMINÁRIA BALIZADOR DE PAREDE QUADRADO LED 2,5W	UNID	4,00	R\$ 291,95	R\$ 1.167,80	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
FDE	08.08.069	11.3.3	Bloco autônomo de iluminação de emergência com autonomia mínima de 1 hora, equipado com 2 lâmpadas de 11 W	UN	1,00	R\$ 2.581,86	R\$ 2.581,86	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
FDE	09.05.087	11.3.4	AL-01 ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO	UN	1,00	R\$ 791,82	R\$ 791,82	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	43.10.110	11.3.5	QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO TRIFÁSICO DE 5 HP	UN	1,00	R\$ 4.489,57	R\$ 4.489,57	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.090	11.3.6	Conjunto motor-bomba (centrífuga) 5 cv, monoestágio, Hman= 14 a 26 mca, Q= 56 a 30 m³/h	UN	3,00	R\$ 93,47	R\$ 280,40	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.270	11.3.7	Boteira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN	1,00	R\$ 740,48	R\$ 740,48	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	09.08.087	11.3.8	Central de detecção e alarme de incêndio completa, autonomia de 1 hora para 12 laços, 220 V/12 V	UN	2,00	R\$ 116,62	R\$ 233,24	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.170	11.3.9	SIRENE PARA ALARME DE EMERGENCIA	UN	3,00	R\$ 81,52	R\$ 244,55	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.02.030	11.3.10	Acionador manual tipo quebra vidro, em caixa plástica	m	170,00	R\$ 9,35	R\$ 1.588,75	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.19.210	11.3.11	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - Isolação em PVC 70°C	m	50,00	R\$ 15,86	R\$ 792,99	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.04.040	11.3.12	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	m	95,00	R\$ 33,73	R\$ 3.204,35	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SBC	180788	11.3.13	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	m	95,00	R\$ 17,97	R\$ 1.707,15	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.010	11.3.14	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (até4"")	M	320,00	R\$ 2,53	R\$ 808,79	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.200	11.3.15	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXIVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	UN	1,00	R\$ 69,22	R\$ 69,22	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	47.01.070	11.4	HIDRAULICA	UN	2,00	R\$ 387,01	R\$ 774,02	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	47.05.060	11.4.1	Tampão de engate rápido em latão, DN= 1 1/2", com corrente	UN	3,00	R\$ 456,78	R\$ 1.370,33	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.340	11.4.2	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2"	UN	1,00	R\$ 3.305,87	R\$ 3.305,87	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.200	11.4.3	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2"	UN	2,00	R\$ 69,22	R\$ 138,44	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	46.07.070	11.4.4	Abrigo para registro de recalque tipo coluna, completo - inclusive tubulações e válvulas	m	83,66	R\$ 271,91	R\$ 22.748,28	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	46.07.080	11.4.5	Tampão de engate rápido em latão, DN= 1 1/2", com corrente	m	10,40	R\$ 309,26	R\$ 3.216,26	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SBC	180788	11.4.6	Tubo galvanizado DN= 2 1/2", inclusive conexões	m	94,06	R\$ 17,97	R\$ 1.690,26	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.320	11.4.7	Tubo galvanizado DN= 3", inclusive conexões	UN	2,00	R\$ 2.147,07	R\$ 4.294,14	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SICRO3	7107375	11.4.8	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (até4"")	UN	1,00	R\$ 23.821,69	R\$ 23.821,69	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.320	11.4.9	Abrigo de hidrante de 1 1/2" completo - inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)								
CPOS	7107375	11.4.10	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 10.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado								
CPOS	30.01.080	12	ACESSIBILIDADE								
CPOS	30.01.080	12.1	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE ALUMÍNIO, , ACABAMENTO COM PINTURA EPOXI	M	10,20	R\$ 181,65	R\$ 1.852,81	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	17.05.25	12.2	DP-05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	11,30	R\$ 433,10	R\$ 4.893,99	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	17.05.24	12.3	DP-04 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO (EDITADO - DUPLO)	M	11,30	R\$ 149,86	R\$ 1.693,42	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.04.040	12.4	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M3	M³	3,55	R\$ 338,50	R\$ 1.201,68	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.16.020	12.5	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	3,33	R\$ 71,14	R\$ 236,89	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	30.04.030	12.6	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODO TÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,80	R\$ 130,83	R\$ 235,49	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	14.02.040	12.7	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum (Balizamento rampa)	M²	0,30	R\$ 197,26	R\$ 59,18	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	12.8	Chapisco	m²	5,50	R\$ 6,06	R\$ 33,35	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco	m²	5,50	R\$ 11,03	R\$ 60,66	0,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco								
CPOS	17.02.220	1									

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI	25,00%	BASE DE DADOS	
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022			
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA									
DATA: 25/11/2022									
PLANILHA ORÇAMENTARIA									
9ª MEDIÇÃO									
		13.1 REFORMA							
SINAPI	102362	13.1.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	164,12	R\$ 195,07	R\$ 32.015,66		
CPOS	35.01.160	13.1.2	TABELA COMPLETA COM SUPORTE E REDE PARA BASQUETE	UNID	2,00	R\$ 3.901,38	R\$ 7.802,77	48,00%	R\$ 15.309,46
CPOS	35.01.150	13.1.3	TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	1,00	R\$ 1.842,51	R\$ 1.842,51	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	170357	13.1.4	QD.03 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA – BASQUETE, VÔLEI E FUTSAL	UNID	3,00	R\$ 561,96	R\$ 1.685,87	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	100749	13.1.5	ESTRUTURA METÁLICA – PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	M²	130,80	R\$ 24,74	R\$ 3.235,37	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	24.02.270	13.1.6	PORTÃO DE 2 FOLHAS, TUBULAR EM TELA DE AÇO GALVANIZADO ACIMA DE 2,50 M DE ALTURA, COMPLETO	M²	10,00	R\$ 603,67	R\$ 6.036,66	100,00%	R\$ 6.036,66
SINAPI	99814	13.1.7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	625,00	R\$ 2,33	R\$ 1.457,12	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	32.07.160	13.1.8	Junta de dilatação elástica a base de poliuretano	CM3	13.440,00	R\$ 0,28	R\$ 3.759,44	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	04.01.100	13.1.9	Retirada de cerca	M	42,00	R\$ 10,46	R\$ 439,30	100,00%	R\$ 439,30
SINAPI	100749	13.1.10	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020_P	m²	129,20	R\$ 24,48	R\$ 3.162,23	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	33.10.050	13.1.11	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	244,20	R\$ 27,48	R\$ 6.711,22	0,00%	R\$ 0,00
	03.03.040	13.1.12	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m²	22,40	R\$ 5,05	R\$ 113,12	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.020	13.1.13	Chapisco	m²	22,40	R\$ 6,06	R\$ 135,83	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.220	13.1.14	Reboco	m²	22,40	R\$ 11,03	R\$ 247,05	0,00%	R\$ 0,00
		13.2 LIGAÇÃO DOS REFLETORES							
SINAPI	93663	13.2.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	38.01.040	13.2.5	Eletroduto de PVC rígido rosçável de 3/4" - com acessórios	M	68,25	R\$ 27,09	R\$ 1.848,89	100,00%	R\$ 1.848,89
SINAPI	91834	13.2.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	138,00	R\$ 10,66	R\$ 1.471,08	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	97667	13.2.7	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	R\$ 8,64	R\$ 302,40	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	39.03.174	13.2.14	CABO FLEXÍVEL 4MM²-CABO DE COBRE DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C.	M	210,00	R\$ 6,76	R\$ 1.419,60	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	39.21.020	13.2.8	CABO FLEX 2,5MM (PRETO, BRANCO, AZUL E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	60,00	R\$ 3,38	R\$ 202,60	100,00%	R\$ 202,60
CPOS	39.21.010	13.2.9	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	138,00	R\$ 2,53	R\$ 348,79	100,00%	R\$ 348,79
SINAPI	101640	13.2.10	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 99,12	R\$ 1.189,44	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	101626	13.2.11	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 400 W, USO EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 202,94	R\$ 2.435,28	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	101666	13.2.12	REFLETOR RETÂNGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 457,10	R\$ 5.485,20	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	101902	13.2.13	CONTATOR TRIPOLAR 1 NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 173,75	R\$ 173,75	0,00%	R\$ 0,00
ORSE	3807	13.2.14	Comutador de 2 posições - Siemens ou similar	UN	1,00	R\$ 92,16	R\$ 92,16	0,00%	R\$ 0,00
		14 REFORMA DOS VESTIÁRIOS					R\$ 83.675,84		R\$ 18.149,04
CPOS	03.04.020	14.1	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	10,13	R\$ 16,98	R\$ 172,04	70,00%	R\$ 120,41
CPOS	03.01.250	14.2	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	27,21	R\$ 27,20	R\$ 740,19	100,00%	R\$ 740,19
CPOS	04.09.020	14.3	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	2,40	R\$ 26,17	R\$ 62,82	100,00%	R\$ 62,82
SINAPI	87246	14.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2	M²	15,00	R\$ 66,90	R\$ 1.003,55	100,00%	R\$ 1.003,55
CPOS	18.06.410	14.5	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATE 5 MM	M²	15,00	R\$ 10,89	R\$ 163,34	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	18.06.102	14.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B1b, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M²	2,80	R\$ 42,30	R\$ 118,43	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	18.06.410	14.7	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATE 5 MM	M²	2,80	R\$ 10,89	R\$ 30,49	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	92005	14.8	TOMADA MÍDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PL UM ACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	2,00	R\$ 58,38	R\$ 116,76	0,00%	R\$ 0,00

Resposta do Executivo 2007/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29

Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sap1.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sap/public/materialegislativa/2024/21851/21851_original.pdf

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI		25,00%		BASE DE DADOS		
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI										CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022	
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA											
DATA: 25/11/2022											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
9ª MEDIÇÃO											
CPOS	44.01.100	14.9	LAVATÓRIO DE LOUÇA SEM COLUNA	UNID	4,00	R\$ 138,17	R\$ 552,69	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	44.03.480	14.10	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2"	UN	4,00	R\$ 214,26	R\$ 857,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	44.20.240	14.11	SIFÃO PLÁSTICO COM COPO, RÍGIDO, DE 1" X 1 1/2"	UNID	4,00	R\$ 42,66	R\$ 170,63	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	25.02.060	14.12	PORTA/PORTINHOLA EM ALUMÍNIO, SOB MEDIDA	M²	5,19	R\$ 938,86	R\$ 4.872,68	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	94807	14.13	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA	UND	2,00	R\$ 637,11	R\$ 1.274,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.142	14.14	PLACA CERÂMICA ESMALTADA ANTIDERRAPANTE PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA E ASSENTAMENTO	M²	17,00	R\$ 157,71	R\$ 2.681,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	14.15	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	M²	17,00	R\$ 10,89	R\$ 185,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	14.16	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	0,48	R\$ 22,51	R\$ 10,80	0,48	100,00%	R\$ 10,80	0,00%
CPOS	23.20.040	14.17	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	R\$ 51,46	R\$ 51,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	23.20.040	14.18	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	R\$ 59,84	R\$ 59,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97622	14.19	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	4,68	R\$ 58,67	R\$ 274,58	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93188	14.20	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF. 03/2016	M	2,40	R\$ 88,77	R\$ 213,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	87246	14.21	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2, AF. 06/2014	m²	29,70	R\$ 64,47	R\$ 1.914,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	14.22	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	34,15	R\$ 10,89	R\$ 371,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.102	14.23	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	4,45	R\$ 42,30	R\$ 188,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.20.120	14.24	Batente em chapa dobrada para portas	M	8,40	R\$ 131,66	R\$ 1.105,93	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	14.04.220	14.25	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	2,08	R\$ 79,36	R\$ 165,07	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	14.26	Chapisco	m²	4,16	R\$ 6,06	R\$ 25,23	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	14.27	Reboco	m²	4,16	R\$ 11,03	R\$ 45,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
		15	ÁREA DE SERVIÇO				R\$ 17.427,62			R\$ 1.937,77	11,12%
CPOS	04.09.020	15.1	RETIRADA DE BARRA DE FERRO PARA REPARO – MÁO DE OBRA	M²	1,00	R\$ 22,51	R\$ 22,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	88315	15.2	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.02.070	15.3	BARRA DE FERRO PARA REPARO DE ESQUADRIA METÁLICA E MÃO DE OBRA PARA RELOCAÇÃO	M²	0,20	R\$ 408,50	R\$ 81,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	03.03.060	15.4	Demolição manual de revestimento em massa de piso	m²	27,50	R\$ 8,43	R\$ 231,87	27,50	100,00%	R\$ 231,87	0,00%
CPOS	03.04.040	15.5	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	17,25	R\$ 2,53	R\$ 43,60	17,25	100,00%	R\$ 43,60	0,00%
CPOS	18.06.102	15.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	39,56	R\$ 42,30	R\$ 1.673,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	88648	15.7	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM, AF. 06/2014	M	25,63	R\$ 7,54	R\$ 193,31	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	15.8	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	39,56	R\$ 10,89	R\$ 430,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.530	15.9	Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 5 até 10 mm	M	25,63	R\$ 1,54	R\$ 39,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	15.10	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	1,00	R\$ 26,17	R\$ 26,17	1,00	100,00%	R\$ 26,17	0,00%
SINAPI	88315	15.11	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.02.070	15.12	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	m²	1,68	R\$ 425,42	R\$ 714,71	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	98689	15.13	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,10	R\$ 111,56	R\$ 792,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	14.04.220	15.14	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	15,99	R\$ 79,36	R\$ 1.268,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	15.15	Chapisco	m²	31,98	R\$ 6,06	R\$ 193,92	31,98	100,00%	R\$ 193,92	0,00%
CPOS	17.02.220	15.16	Reboco	m²	31,98	R\$ 11,03	R\$ 352,71	31,98	100,00%	R\$ 352,71	0,00%
SINAPI	97622	15.17	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	23,40	R\$ 58,67	R\$ 1.372,91	23,40	100,00%	R\$ 1.372,91	0,00%
SIURB	20301	15.18	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	5,20	R\$ 74,39	R\$ 386,83	5,20	100,00%	R\$ 386,83	0,00%
SINAPI	92762	15.19	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	22,40	R\$ 14,45	R\$ 323,68	22,40	100,00%	R\$ 323,68	0,00%
CPOS	11.01.130	15.20	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,28	R\$ 415,86	R\$ 116,44	0,28	100,00%	R\$ 116,44	0,00%
CPOS	11.16.060	15.21	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	0,28	R\$ 98,27	R\$ 27,52	0,28	100,00%	R\$ 27,52	0,00%
CPOS	17.01.020	15.22	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,77	R\$ 690,06	R\$ 531,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS	
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI											
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA											
DATA: 25/11/2022											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
9ª MEDIÇÃO											
SINAPI	96116	15.23	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	m	46,15	R\$ 3.279,42	100,00%	R\$ 3.279,42	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 12.422,93				R\$ 0,00	51,16%
		16	ALAMBRADO DIVISA								
SINAPI	98522	16.4	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	85,00	R\$ 167,23	100,00%	R\$ 14.214,77	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	43130	16.5	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	12,24	R\$ 278,46	100,00%	R\$ 278,46	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	16.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	255,00	R\$ 14,45	100,00%	R\$ 3.684,75	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	16.7	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	8,50	R\$ 415,86	100,00%	R\$ 3.534,81	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	16.8	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	8,50	R\$ 84,54	100,00%	R\$ 718,59	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.04.040	16.9	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 200 KG CIMENTO / m³	m³	2,12	R\$ 338,50	100,00%	R\$ 717,62	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	16.10	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	m²	51,00	R\$ 74,39	100,00%	R\$ 3.793,89	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	16.11	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	12,75	R\$ 42,13	100,00%	R\$ 537,16	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 27.480,05				R\$ 0,00	100,00%
		17	ESQUADRIAS								
CPOS	04.09.020	17.1	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	60,00	R\$ 26,17	100,00%	R\$ 1.570,43	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102180	17.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	m²	42,20	R\$ 17.411,17	100,00%	R\$ 17.411,17	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SBC	023310	17.3	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	42,40	R\$ 385,66	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.11.050	17.4	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	84,40	R\$ 40,65	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.01.120	17.5	Caxilho tipo veneziana industrial com montantes em aço galvanizado e aletas em fibra de vidro	m²	20,75	R\$ 270,05	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	06.03.017	17.6	BP-02 BARRA ANTIPANICO DUPLA	UN	3,00	R\$ 2.000,29	100,00%	R\$ 6.000,86	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102189	17.7	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLLA E PUXADOR. AF_01/2021	UN	3,00	R\$ 273,48	100,00%	R\$ 820,43	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	101965	17.8	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO	M	26,70	R\$ 127,40	100,00%	R\$ 3.401,58	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	98689	17.9	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,50	R\$ 111,56	100,00%	R\$ 836,70	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 55.427,65				R\$ 0,00	54,20%
		18	PAISAGISMO								
CPOS	34.13.011	18.1	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	UN	6,00	R\$ 275,47	100,00%	R\$ 1.652,85	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	34.01.020	18.2	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 1,68	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.02.100	18.3	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 12,84	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.100	18.4	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	5,00	R\$ 398,23	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.13.041	18.5	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	UN	1,00	R\$ 3.437,88	100,00%	R\$ 3.437,88	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 16.734,67				R\$ 0,00	30,42%
		19	PASSEIO PÚBLICO								
CPOS	02.09.030	19.1	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão a disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	405,00	R\$ 6,61	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SBC	210111	19.2	LIMPEZA E CAPINA EM VEGETACAO-REMOCAO	m²	405,00	R\$ 2,26	100,00%	R\$ 915,30	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	19.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	405,00	R\$ 3,77	100,00%	R\$ 1.525,32	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	19.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	8,10	R\$ 141,68	100,00%	R\$ 1.143,34	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	19.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	28,35	R\$ 415,86	58,00%	R\$ 11.789,74	0,00%	R\$ 0,00	58,00%
CPOS	11.20.050	19.6	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	283,50	R\$ 19,42	100,00%	R\$ 5.505,57	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.020	19.7	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	28,35	R\$ 71,14	58,00%	R\$ 1.163,83	0,00%	R\$ 0,00	58,00%
						R\$ 22.900,30				R\$ 0,00	74,48%
		20	CALÇADA INTERNA								
CPOS	03.01.250	20.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	36,38	R\$ 6,61	100,00%	R\$ 240,59	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	07.01.020	20.2	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	19,30	R\$ 2,26	100,00%	R\$ 43,62	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	20.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície	m²	165,00	R\$ 3,77	100,00%	R\$ 622,05	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	20.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	3,30	R\$ 141,68	100,00%	R\$ 467,54	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	20.5	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	9,40	R\$ 415,86	100,00%	R\$ 3.909,08	0,00%	R\$ 0,00	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							BDI	25,00%	BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI							CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022						
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA													
DATA: 25/11/2022													
PLANILHA ORÇAMENTARIA													
9ª MEDIÇÃO													
CPOS	11.16.060	20.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	9,40	R\$ 923,74	9,40	100,00%	R\$ 923,74	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	97622	20.7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m³	1,98	R\$ 116,17	1,98	100,00%	R\$ 116,17	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
						R\$ 6.322,79			R\$ 6.322,79		R\$ 0,00	100,00%	
		21	PINTURA										
SIURB	158001	21.1	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	700,16	R\$ 17,29		0,00%	R\$ 0,00	490,11	70,00%	R\$ 8.475,35	70,00%
SIURB	158005	21.2	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	369,50	R\$ 18,55		0,00%	R\$ 0,00	258,65	70,00%	R\$ 4.798,33	70,00%
CPOS	33.11.050	21.3	ESMALTE A BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	44,52	R\$ 40,65		0,00%	R\$ 0,00	31,16	70,00%	R\$ 1.266,80	70,00%
SIURB	158005	21.4	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA	m²	337,00	R\$ 18,55		0,00%	R\$ 0,00	235,90	70,00%	R\$ 4.376,28	70,00%
SINAPI	99814	21.5	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	367,59	R\$ 757,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102491	21.6	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	m²	367,59	R\$ 19,93	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	158001	21.7	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	192,75	R\$ 17,29		0,00%	R\$ 0,00	134,93	70,00%	R\$ 2.333,22	70,00%
SIURB	158005	21.8	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	417,54	R\$ 18,55		0,00%	R\$ 0,00	292,28	70,00%	R\$ 5.421,76	70,00%
						R\$ 46.185,79			R\$ 0,00			R\$ 26.671,74	57,75%
		22	DRENAGEM										
CPOS	03.01.250	22.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	7,50	R\$ 27,20		100,00%	R\$ 204,02		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	22.2	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m²	3,10	R\$ 42,13		100,00%	R\$ 130,60		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101173	22.3	HC-02 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P. P/TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=40CM	M	6,00	R\$ 97,97		100,00%	R\$ 587,82		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101197	22.4	HC-04 - TAMPA DE CONCRETO PARA CANALETA DE A.P.L=0,40M	M	6,00	R\$ 75,26		0,00%	R\$ 451,56		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	46.03.060	22.5	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN= 150 mm, inclusive conexões	M	15,00	R\$ 154,63		100,00%	R\$ 2.319,45		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.11.040	22.6	Reaterro manual aplicado sem controle de compactação	m³	1,94	R\$ 154,63		100,00%	R\$ 299,98		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 3.993,43			R\$ 3.541,87			R\$ 0,00	
		23	CENTRAL DE GÁS										
CPOS	45.02.040	23.2	Entrada completa de gás GLP com 2 cilindros de 45 kg	UNID	1,00	R\$ 4.206,73		100,00%	R\$ 4.206,73		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	46.10.020	23.3	Tubo de cobre classe A, DN= 22mm (3/4"), inclusive conexões	M	9,00	R\$ 124,73		100,00%	R\$ 1.122,57		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 5.329,30			R\$ 5.329,30			R\$ 0,00	100,00%
		24	LIMPEZA GERAL										
CPOS	55.01.020	24.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	648,00	R\$ 11,81		0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	05.07.040	24.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	35,00	R\$ 3.169,93		78,00%	R\$ 2.481,60		0,00%	R\$ 0,00	78,00%
						R\$ 10.821,63			R\$ 2.481,60			R\$ 0,00	22,93%

Paraguaçu Paulista, 20 de Maio de 2024

TOTAL S/BDI		TOTAL S/BDI	TOTAL S/BDI	TOTAL S/BDI	TOTAL
BDI	25,00%	BDI	25,00%	BDI	25,00%
TOTAL C/BDI	TOTAL C/BDI	TOTAL C/BDI	TOTAL C/BDI	TOTAL C/BDI	58,12%

Assinatura do Responsável pela Contratada
Cristiano Afonso Ramos
Construtora Obracri LTDA EPP
CNPJ: 11.809.435/0001-06

Assinatura do Responsável Técnico da Prefeitura Municipal
Eng.º Everton dos Santos Cabral
CREA/SP: 5070723725
De acordo

Resposta do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29

Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada-13535507414.00001445/2024-15/00-27
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sap/public/materialegislativa/2024/21851/21851_original.pdf

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS			
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI													
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA													
DATA: 25/11/2022													
PLANILHA ORÇAMENTARIA													
10ª MEDIÇÃO													
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		10ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.	
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI		
								QTD	%	QTD	%	%	
CPOS	02.08.020	1.1	PRELIMINARES Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 847,50	R\$ 5.085,01	6,00	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
												R\$ 5.085,01	100,00%
CPOS	04.03.040	2.1	COBERTURA Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro expandido	m²	1.049,68	R\$ 6,75	R\$ 7.088,74	1.049,68	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
												R\$ 5.085,01	100,00%
CPOS	16.13.130	2.2	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	m²	1.105,94	R\$ 180,99	R\$ 200.162,79	1.105,94	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	60294	2.3	CUMEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	m	46,64	R\$ 75,14	R\$ 3.504,57	46,64	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101132	2.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM - 35M(SALÃO)+5M (FACHADA)	M	120,16	R\$ 65,40	R\$ 7.859,01	120,16	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	67025	2.5	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	50,00	R\$ 13,81	R\$ 690,31	50,00	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	06.80.47	2.6	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	200,00	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00	200,00	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.062	2.7	Calha, rufô, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	M	24,14	R\$ 224,61	R\$ 5.422,09	24,14	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	100778	2.8	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	310,35	R\$ 11,41	R\$ 3.541,09	310,35	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88315	2.9	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 26,64	R\$ 426,24	16,00	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88251	2.10	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 22,68	R\$ 362,88	16,00	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	020301	2.11	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	30,13	R\$ 74,39	R\$ 2.241,37	30,13	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	2.12	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	137,20	R\$ 14,45	R\$ 1.982,54	137,20	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92759	2.13	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	34,30	R\$ 17,56	R\$ 602,31	34,30	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	2.14	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	2,45	R\$ 415,86	R\$ 1.018,86	2,45	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	2.15	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	2,45	R\$ 98,27	R\$ 240,77	2,45	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	14.04.220	2.16	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	52,99	R\$ 79,36	R\$ 4.205,32	52,99	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	2.17	Chapisco	m²	105,98	R\$ 6,06	R\$ 642,66	105,98	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	2.18	Reboco	m²	105,98	R\$ 11,03	R\$ 1.168,85	105,98	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 242.650,40					R\$ 0,00	100,00%
		3	GRANILITE										
CPOS	17.10.020	3.1	PISO EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL	M²	9,00	R\$ 85,09	R\$ 765,85	9,00	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.40.010	3.2	REPAROS EM PISO DE GRANILITE - ESTUCAMENTO E POLIMENTO	M²	58,00	R\$ 41,20	R\$ 2.389,53	24,00	41,00%			R\$ 1.400,76	100,00%
SINAPI	99814	3.3	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	550,00	R\$ 2,33	R\$ 1.280,22	0,00	0,00%	34,00	59,00%	R\$ 1.280,22	100,00%
CPOS	17.40.150	3.4	Resina acrílica para piso de granilite	m²	550,00	R\$ 27,93	R\$ 15.362,62	0,00	0,00%			R\$ 15.362,62	100,00%
							R\$ 19.798,22					R\$ 18.043,60	100,00%
		4	FACHADA										
CPOS	03.01.020	4.1	Demolição manual de concreto simples	m³	2,58	R\$ 185,59	R\$ 478,83	2,58	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	22.02.030	4.2	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO, ESPESSURA DE 12,5 MM, FIXO	M²	51,25	R\$ 84,46	R\$ 4.328,34	51,25	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.02.020	4.3	CONTRAPISO – CONCRETO USINADO NÃO ESTRUTURAL MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M² (2,60X5,00X0,06)	M³	2,56	R\$ 406,99	R\$ 1.041,90	2,56	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
			PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UNID	3,00	R\$ 224,24	R\$ 672,71	0,00	0,00%			R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93139	4.4	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL					0,00				R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	4.5	PORTA DE ENTRADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	13,95	R\$ 26,18	R\$ 365,26	13,95	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	25.01.070	4.6	PORTA DE ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	9,24	R\$ 469,20	R\$ 4.335,41	9,24	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.7	PORTA DE ENTRADA – JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADIÇAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	M²	12,76	R\$ 328,73	R\$ 4.194,61	12,76	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	84885	4.8	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	UND	1,00	R\$ 513,54	R\$ 513,54	0,00	0,00%			R\$ 0,00	0,00%
CPOS	25.01.070	4.9	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	3,80	R\$ 469,20	R\$ 1.782,96	3,80	100,00%			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.9	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	3,80	R\$ 328,73	R\$ 1.249,18	3,80	100,00%			R\$ 0,00	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		BDI		25,00%		BASE DE DADOS								
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI		CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022												
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
10ª MEDIÇÃO														
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		10ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.		
								QTD	%	R\$	QTD	%	R\$	%
CPOS	33.10.050	4.11	TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	102,50	R\$ 27,50	R\$ 2.819,00	71,75	70,00%	R\$ 1.973,30		0,00%	R\$ 0,00	70,00%
CPOS	18.06.142	4.12	Placa cerâmica esmaltada antiderapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Bila, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	51,25	R\$ 157,76	R\$ 8.085,31	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	4.13	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATE 5 MM	M²	51,25	R\$ 10,91	R\$ 559,09	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	16.33.102	4.14	RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	20,50	R\$ 117,14	R\$ 2.401,43	20,50	100,00%	R\$ 2.401,43		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.102	4.15	CALHA, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	10,00	R\$ 117,13	R\$ 1.171,33	10,00	100,00%	R\$ 1.171,33		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91790	4.16	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	M	8,00	R\$ 34,36	R\$ 274,84	8,00	100,00%	R\$ 274,84		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.17	PORTA HALL ENTRADA – PORTA EM FERRO DE ABRIR, PARTE INFERIOR CHAPEADA, PARTE SUPERIOR PARA RECEBER VIDRO, SOB MEDIDA	M²	5,36	R\$ 1.491,74	R\$ 7.995,71	5,36	100,00%	R\$ 7.995,71		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.18	PORTA HALL ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	1,30	R\$ 328,73	R\$ 427,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91790	4.19	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF: 10/2020_P	M	11,00	R\$ 85,66	R\$ 942,31	11,00	100,00%	R\$ 942,31		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91791	4.20	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF: 10/2015	M	7,00	R\$ 112,96	R\$ 790,70	7,00	100,00%	R\$ 790,70		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.21	Porta em ferro de abrir, parte inferior chapeada, parte superior para receber vidro, sob medida	m²	2,14	R\$ 1.491,74	R\$ 3.192,32	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	4.22	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	23,63	R\$ 27,50	R\$ 649,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100778	4.23	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MAO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	200,00	R\$ 11,41	R\$ 2.282,00	200,00	100,00%	R\$ 2.282,00		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		5	ALAMBRADO FRONTAL				R\$ 50.554,01			R\$ 35.608,11			R\$ 0,00	70,44%
CPOS	04.01.100	5.1	Retirada de cerca	M	34,75	R\$ 10,46	R\$ 363,47	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.20.080	5.2	Tela de aço galvanizado fio nº 10 BWG, malha de 2", tipo alambrado de segurança	m²	69,50	R\$ 85,12	R\$ 5.916,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100735	5.3	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMAO). AF: 01/2020_P	m²	139,00	R\$ 11,11	R\$ 1.544,13	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	99814	5.4	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	44,75	R\$ 2,33	R\$ 104,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	5.5	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	44,75	R\$ 27,48	R\$ 1.229,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102362	5.6	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	7,00	R\$ 195,07	R\$ 1.365,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	170143	5.7	PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 2 FOLHAS	m²	15,00	R\$ 521,61	R\$ 7.824,17	15,00	100,00%	R\$ 7.824,17		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	5.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF: 06/2022	KG	43,20	R\$ 14,45	R\$ 624,24	43,20	100,00%	R\$ 624,24		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92759	5.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF: 06/2022	KG	28,80	R\$ 17,56	R\$ 505,73	28,80	100,00%	R\$ 505,73		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	5.10	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	1,60	R\$ 415,86	R\$ 665,38	1,60	100,00%	R\$ 665,38		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	5.11	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M²	1,60	R\$ 84,54	R\$ 135,26	1,60	100,00%	R\$ 135,26		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	5.12	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	M²	11,00	R\$ 74,39	R\$ 818,29	11,00	100,00%	R\$ 818,29		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	5.13	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	0,55	R\$ 42,13	R\$ 23,17	0,55	100,00%	R\$ 23,17		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 21.119,53			R\$ 10.596,24			R\$ 0,00	50,17%
		6	ALVENARIA DE FECHAMENTO (JANELAS PALCO)											
CPOS	14.04.220	6.1	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	51,72	R\$ 79,36	R\$ 4.104,53	51,72	100,00%	R\$ 4.104,53		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	6.2	Chapisco	m²	103,44	R\$ 6,06	R\$ 627,25	103,44	100,00%	R\$ 627,25		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	6.3	Reboco	m²	103,44	R\$ 11,03	R\$ 1.140,84	103,44	100,00%	R\$ 1.140,84		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	02.05.202	6.4	Arandeia torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxms	24,00	R\$ 27,00	R\$ 648,00	24,00	100,00%	R\$ 648,00		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 6.520,62			R\$ 6.520,62			R\$ 0,00	100,00%

Resposta do Executivo 2007/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI		25,00%		BASE DE DADOS					
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI										CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022				
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
10ª MEDIÇÃO														
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR			10ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.	
								EXECUTADO	VALOR S/BDI		EXECUTADO	VALOR S/BDI		
		7	PISO (PALCO E CAMARINS)							R\$				
FDE	13.60.003	7.1	RETIRADA DE PISO DE CERÂMICA OU LADRILHOS HIDRÁULICOS	m²	86,37	R\$ 25,11	R\$ 2.169,17				86,37	100,00%	R\$ 2.169,17	100,00%
FDE	13.60.011	7.2	RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MÁRMORE	M	56,59	R\$ 3,35	R\$ 189,39				56,59	100,00%	R\$ 189,39	100,00%
SBC	170069	7.3	PISO CERÂMICO 60X60CM	m²	102,05	R\$ 82,55	R\$ 8.424,23				93,95	92,00%	R\$ 7.755,57	92,00%
CPOS	18.06.142	7.3	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Billa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	102,05	R\$ 157,71	R\$ 16.094,52				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	88650	7.4	RODAPÊ CERÂMICO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM	m²	66,39	R\$ 16,93	R\$ 1.123,98				66,39	100,00%	R\$ 1.123,98	100,00%
CPOS	18.06.143	7.5	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Billa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	M	66,39	R\$ 25,40	R\$ 1.686,61				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97622	7.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m³	0,25	R\$ 58,67	R\$ 14,67				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	94807	7.6	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA	UND	1,00	R\$ 637,11	R\$ 637,11				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.20.120	7.7	Batente em chapa dobrada para portas	M	2,00	R\$ 131,66	R\$ 263,32				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100686	7.8	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.058,23	R\$ 1.058,23				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	90822	7.9	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3.5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 401,47	R\$ 802,94				2,00	100,00%	R\$ 802,94	100,00%
SINAPI	91307	7.10	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 99,36	R\$ 198,72				2,00	100,00%	R\$ 198,72	100,00%
		8	INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO				R\$ 14.881,76						R\$ 14,67	82,35%
SIURB	90156	8.1	ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE - 24 à 30kV (T3)	UNID	1,00	R\$ 7.579,98	R\$ 7.579,98				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101507	8.2	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 25 MM2 (NÃO INCLUSO O POSTE E DISJUNTOR)	UNID	1,00	R\$ 1.744,96	R\$ 1.744,96				0,00	0,00%	R\$ 1.744,96	100,00%
CPOS	37.13.660	8.3	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	UNID	1,00	R\$ 189,79	R\$ 189,79				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	41.10.490	8.4	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com base, altura de 7,00 m	UNID	1,00	R\$ 2.023,51	R\$ 2.023,51				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.130	8.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,06	R\$ 415,86	R\$ 24,95				0,00	0,00%	R\$ 24,95	100,00%
CPOS	11.16.060	8.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	0,06	R\$ 98,27	R\$ 5,90				0,00	0,00%	R\$ 5,90	100,00%
SINAPI	103334	8.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	UNID	2,00	R\$ 138,81	R\$ 277,62				0,00	0,00%	R\$ 277,62	100,00%
CPOS	17.02.020	8.8	Chapisco	m²	4,00	R\$ 6,06	R\$ 24,26				0,00	0,00%	R\$ 24,26	100,00%
CPOS	17.02.220	8.9	Reboco	m²	4,00	R\$ 11,03	R\$ 44,12				0,00	0,00%	R\$ 44,12	100,00%
SINAPI	101888	8.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, INSTALADO EM ELETROCALHA OU PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	180,00	R\$ 20,37	R\$ 3.666,60				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	92981	8.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	230,00	R\$ 13,01	R\$ 2.992,30				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.010	8.12	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	700,00	R\$ 2,53	R\$ 1.769,23				300,00	43,00%	R\$ 758,24	43,00%
CPOS	39.21.020	8.13	CABO FLEX 2,5MM (PRETO, BRANCO, AZUL E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	650,00	R\$ 3,38	R\$ 2.194,80				278,57	43,00%	R\$ 940,63	43,00%
CPOS	39.21.030	8.14	CABO FLEX 4,0 MM (PRETO, E VERMELHO) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	280,00	R\$ 4,86	R\$ 1.359,44				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.050	8.15	CABO FLEX 10,0 MM (PRETO, E AZUL) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 10 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	130,00	R\$ 12,69	R\$ 1.649,35				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	96986	8.16	HASTE DE ATERRAMENTO ¾ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	R\$ 137,99	R\$ 413,98				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	09.82.026	8.17	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO PARA CABO 16MM	UND	3,00	R\$ 20,47	R\$ 61,41				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	96971	8.18	CABO NU 16MM - CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,00	R\$ 33,56	R\$ 838,91				0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.07.310	8.19	Parafuso para fixação de 38x70,75 mm em chapa 14 mm 7/16" com 26860,2024 16:36:29	M	30,00	R\$ 96,63	R\$ 2.898,90				12,86	43,00%	R\$ 1.242,66	43,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo															
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			BDI		25,00%	BASE DE DADOS										
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI										CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022						
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA																
DATA: 25/11/2022																
PLANILHA ORÇAMENTARIA																
10ª MEDIÇÃO																
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR			10ª MEDIÇÃO			TOTAL ACUMUL.		
								EXECUTADO		VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI	%		QTD	%
								QTD	%							
SINAPI	96562	8.20	SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFORADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM, ESPAÇADO A CADA 1,5 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38x76 MM, POR METRO DE ELETRICOLHA FIXADA	M	30,00	R\$ 19,24	R\$ 577,20	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	91844	8.21	ELETRODUTO ¾ - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (¾"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	35,00	R\$ 8,08	R\$ 282,87	35,00	100,00%	R\$ 282,87		0,00%	R\$ 0,00	100,00%		
SINAPI	95814	8.22	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (¾"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	27,00	R\$ 21,56	R\$ 582,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	41.20.080	8.23	PLAFON PLÁSTICO E/OU PVC PARA ACABAMENTO DE PONTO DE LUZ, COM SOQUETE E-27	UNID	5,00	R\$ 10,08	R\$ 50,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	93141	8.24	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UNID	7,00	R\$ 191,89	R\$ 1.343,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	101880	8.25	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 755,13	R\$ 755,13	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	93662	8.26	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	93663	8.27	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	R\$ 62,50	R\$ 187,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	93665	8.28	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 70,09	R\$ 70,09	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	37.13.860	8.29	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 63 A	M	2,00	R\$ 64,01	R\$ 128,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	42.05.140	8.30	Conector olhal cabo/haste de ¾"	UN	3,00	R\$ 21,94	R\$ 65,81	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	93660	8.31	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 58,30	R\$ 116,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	91936	8.32	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 15,22	R\$ 60,90	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	92868	8.33	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	17,00	R\$ 15,49	R\$ 263,41	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
FDE	09.11.041	8.34	IL-101 PROJETO LED <=100W L240 x H175 MM C/DIFUSOR DE VIDRO TEMPERADO.	UN	27,00	R\$ 237,72	R\$ 6.418,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	41.02.551	8.35	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20 W	UN	32,00	R\$ 40,16	R\$ 1.285,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	97610	8.36	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	R\$ 19,61	R\$ 98,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	97594	8.37	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 148,87	R\$ 446,61	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
							R\$ 42.553,99			R\$ 3.224,40			R\$ 4.145,32	17,32%		
		9	INSTALAÇÃO DE ESGOTO													
CPOS	18.11.042	9.1	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	6,00	R\$ 69,21	R\$ 415,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	18.06.410	9.2	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	6,00	R\$ 10,89	R\$ 65,33	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	49.03.036	9.3	CAIXA DE GORDURA EM PVC COM TAMPA REFORÇADA - CAPACIDADE 19 LITROS	UN	1,00	R\$ 489,03	R\$ 489,03	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
							R\$ 969,62			R\$ 0,00			R\$ 0,00	0,00%		
		10	CAMPO DE BOCHA													
SINAPI	99814	10.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	137,52	R\$ 2,33	R\$ 320,10	76,72	56,00%	R\$ 178,58		0,00%	R\$ 0,00	56,00%		
SINAPI		10.2	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF_05/2021	M²	68,76	R\$ 62,98	R\$ 4.330,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	102213	10.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	52,34	R\$ 19,88	R\$ 1.040,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
SINAPI	102219	10.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	229,06	R\$ 16,74	R\$ 3.835,21	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	11.01.130	10.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	3,70	R\$ 415,86	R\$ 1.538,68	3,70	100,00%	R\$ 1.538,68		0,00%	R\$ 0,00	100,00%		
CPOS	11.16.060	10.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	3,70	R\$ 98,27	R\$ 363,61	3,70	100,00%	R\$ 363,61		0,00%	R\$ 0,00	100,00%		
CPOS	11.16.220	10.7	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M²	68,76	R\$ 16,02	R\$ 1.101,54	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	11.20.050	10.8	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	43,80	R\$ 19,42	R\$ 850,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	33.10.050	10.9	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	48,18	R\$ 27,48	R\$ 1.324,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	03.01.250	10.10	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	58,34	R\$ 27,20	R\$ 1.587,01	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%		
CPOS	04.03.040	10.11	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	71,08	R\$ 6,75	R\$ 480,02	71,08	100,00%	R\$ 480,02		0,00%	R\$ 0,00	100,00%		
SIURB	67025	Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada	REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI	M²	71,08	R\$ 13,81	R\$ 981,34	71,08	100,00%	R\$ 981,34		0,00%	R\$ 0,00	100,00%		

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo														
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS						
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022										
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA																
DATA: 25/11/2022																
PLANILHA ORÇAMENTARIA																
10ª MEDIÇÃO																
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR			10ª MEDIÇÃO			TOTAL ACUMUL.		
								EXECUTADO		VALOR S/BDI	EXECUTADO	%	R\$	%	R\$	%
								QTD	%							
SINAPI	94223	10.13	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA	m	19,00	R\$ 76,57	R\$ 1.454,83	19,00	100,00%	R\$ 1.454,83			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SIURB	06.80.47	10.14	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	286,00	R\$ 7,45	R\$ 2.130,70	286,00	100,00%	R\$ 2.130,70			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
							R\$ 21.338,77			R\$ 7.127,76				R\$ 0,00	33,40%	
		11	COMBATE AO INCÊNDIO													
		11.1	SINALIZAÇÃO													
CPOS	97.02.194	11.1.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UNID	11,00	R\$ 11,89	R\$ 130,77		0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	97.02.195	11.1.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S2, S9)	UNID	35,00	R\$ 11,46	R\$ 401,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	97.02.195	11.1.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S3)	UNID	17,00	R\$ 11,46	R\$ 194,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	97.02.195	11.1.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S12)	UNID	8,00	R\$ 11,46	R\$ 91,67	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	97.02.195	11.1.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (M1 E M2)	UNID	2,00	R\$ 11,46	R\$ 22,92	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	97.02.194	11.1.6	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UN	2,00	R\$ 11,78	R\$ 23,56	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	97.02.198	11.1.7	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	UN	1,00	R\$ 10,95	R\$ 10,95	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
		11.2	EXTINTORES													
CPOS	50.10.120	11.2.1	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 6 kg	UNID	5,00	R\$ 254,22	R\$ 1.271,10	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
		11.3	ELETRICA													
SINAPI	97599	11.3.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2017	UNID	3,00	R\$ 29,64	R\$ 88,92	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SINAPI	60014	11.3.2	LUMINARIA BALIZADOR DE PAREDE QUADRADO LED 2,5W	UN	9,00	R\$ 148,53	R\$ 1.336,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	50.05.260	11.3.3	Bloco autônomo de iluminação de emergência com autonomia mínima de 1 hora, equipado com 2 lâmpadas de 11 W	UNID	4,00	R\$ 291,95	R\$ 1.167,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
FDE	08.08.069	11.3.4	AI-01 ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO	UN	1,00	R\$ 2.581,86	R\$ 2.581,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
FDE	09.05.087	11.3.5	QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO TRIFASICO DE 5 HP	UN	1,00	R\$ 791,82	R\$ 791,82	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	43.10.110	11.3.6	Conjunto motor-bomba (centrífuga) 5 cv, monoestágio, Hmam= 14 a 26 mca, Q= 56 a 30 m³/h	UN	1,00	R\$ 4.489,57	R\$ 4.489,57	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	50.01.090	11.3.7	Boteira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN	3,00	R\$ 93,47	R\$ 280,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	50.05.270	11.3.8	Central de detecção e alarme de incêndio completa, autonomia de 1 hora para 12 laços, 220 V/12 V	UN	1,00	R\$ 740,48	R\$ 740,48	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	09.08.087	11.3.9	SIRENE PARA ALARME DE EMERGENCIA	UN	2,00	R\$ 116,62	R\$ 233,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	50.05.170	11.3.10	Acionador manual tipo quebra vidro, em caixa plástica	UN	3,00	R\$ 81,52	R\$ 244,55	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	39.02.030	11.3.11	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	m	170,00	R\$ 9,35	R\$ 1.588,75	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	38.19.210	11.3.12	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	m	50,00	R\$ 15,86	R\$ 792,99	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	38.04.040	11.3.13	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	m	95,00	R\$ 33,73	R\$ 3.204,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SBC	180788	11.3.14	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (atêl4"")	m	95,00	R\$ 17,97	R\$ 1.707,15	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	39.21.010	11.3.15	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXIVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,61KV - ISOLACAO HEPR 90°C	M	320,00	R\$ 2,53	R\$ 808,79	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
		11.4	HIDRAULICA													
CPOS	50.01.200	11.4.1	Tampão de engate rápido em latão, DN= 1 1/2", com corrente	UN	1,00	R\$ 69,22	R\$ 69,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	47.01.070	11.4.2	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2"	UN	2,00	R\$ 387,01	R\$ 774,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	47.05.060	11.4.3	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2"	UN	3,00	R\$ 456,78	R\$ 1.370,33	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	50.01.340	11.4.4	Abrigo para registro de recalque tipo coluna, completo - inclusive tubulações e válvulas	UN	1,00	R\$ 3.305,87	R\$ 3.305,87	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	50.01.200	11.4.5	Tampão de engate rápido em latão, DN= 1 1/2", com corrente	UN	2,00	R\$ 69,22	R\$ 138,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	46.07.070	11.4.6	Tubo galvanizado DN= 2 1/2", inclusive conexões	m	83,66	R\$ 271,91	R\$ 22.748,28	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	46.07.080	11.4.7	Tubo galvanizado DN= 3", inclusive conexões	m	10,40	R\$ 309,26	R\$ 3.216,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SBC	180788	11.4.8	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (atêl4"")	m	94,06	R\$ 17,97	R\$ 1.690,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	50.01.320	11.4.9	Abrigo de hidrante de 1 1/2", completo - inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)	UN	2,00	R\$ 2.147,07	R\$ 4.294,14	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI	25,00%	BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022						
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
10ª MEDIÇÃO												
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		10ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI	
SICRO3	7107375	11.4.10	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 10.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado	UN	1,00	R\$ 23.821,69	R\$ 23.821,69	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
							R\$ 83.632,77			R\$ 0,00		0,00%
		12	ACESSIBILIDADE									
CPOS	30.01.080	12.1	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE ALUMÍNIO, . ACABAMENTO COM PINTURA EPOXI	M	10,20	R\$ 181,65	R\$ 1.852,81	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	17.05.25	12.2	DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	11,30	R\$ 433,10	R\$ 4.893,99	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	17.05.24	12.3	DP.04 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO (EDITADO – DUPLO)	M	11,30	R\$ 149,86	R\$ 1.693,42	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.04.040	12.4	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M3	M³	3,55	R\$ 338,50	R\$ 1.201,68	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.16.020	12.5	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	3,33	R\$ 71,14	R\$ 236,89	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	30.04.030	12.6	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODO TÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,80	R\$ 130,83	R\$ 235,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	14.02.040	12.7	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum (Baltizamento rampa)	M²	0,30	R\$ 197,26	R\$ 59,18	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.020	12.8	Chapisco	m²	5,50	R\$ 6,06	R\$ 33,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco	m²	5,50	R\$ 11,03	R\$ 60,66	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
							R\$ 10.267,47			R\$ 0,00		0,00%
		13	QUADRA DE ESPORTES									
		13.1	REFORMA									
SINAPI	102362	13.1.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	164,12	R\$ 195,07	R\$ 32.015,66	78,48	48,00%	R\$ 15.309,46	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	35.01.160	13.1.2	TABELA COMPLETA COM SUPORTE E REDE PARA BASQUETE	UNID	2,00	R\$ 3.901,38	R\$ 7.802,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	35.01.150	13.1.3	TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	1,00	R\$ 1.842,51	R\$ 1.842,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	170357	13.1.4	QD.03 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA – BASQUETE, VÔLEI E FUTSAL	UNID	3,00	R\$ 561,96	R\$ 1.685,87	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	100749	13.1.5	ESTRUTURA METÁLICA – PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	M²	130,80	R\$ 24,74	R\$ 3.235,37	0,00	0,00%	R\$ 0,00	55,00%	R\$ 1.779,45
CPOS	24.02.270	13.1.6	PORTÃO DE 2 FOLHAS, TUBULAR EM TELA DE AÇO GALVANIZADO ACIMA DE 2,50 M DE ALTURA, COMPLETO	M²	10,00	R\$ 603,67	R\$ 6.036,66	10,00	100,00%	R\$ 6.036,66	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	99814	13.1.7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	626,00	R\$ 2,33	R\$ 1.457,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	32.07.160	13.1.8	Junta de dilatação elástica a base de poliuretano	CM3	13.440,00	R\$ 0,28	R\$ 3.759,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	04.01.100	13.1.9	Retirada de cerca	M	42,00	R\$ 10,46	R\$ 439,30	42,00	100,00%	R\$ 439,30	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	100749	13.1.10	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020_P	m²	129,20	R\$ 24,48	R\$ 3.162,23	0,00	0,00%	R\$ 0,00	55,00%	R\$ 1.739,23
CPOS	33.10.050	13.1.11	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	244,20	R\$ 27,48	R\$ 6.711,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
	03.03.040	13.1.12	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m²	22,40	R\$ 5,05	R\$ 113,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.020	13.1.13	Chapisco	m²	22,40	R\$ 6,06	R\$ 135,83	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.220	13.1.14	Reboco	m²	22,40	R\$ 11,03	R\$ 247,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
								0,00				
								0,00				
		13.2	LIGAÇÃO DOS REFLETORES									
SINAPI	93663	13.2.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	38.01.040	13.2.5	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4" - com acessórios	M	68,25	R\$ 27,09	R\$ 1.848,89	68,25	100,00%	R\$ 1.848,89	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	91834	13.2.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	138,00	R\$ 10,66	R\$ 1.471,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	97667	13.2.7	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	R\$ 8,64	R\$ 302,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	39.03.174	13.2.14	CABO FLEXÍVEL 4MM-CABO DE COBRE DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C.	M	210,00	R\$ 6,76	R\$ 1.419,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	39.21.020	13.2.8	CABO FLEX 2.5MM (PRETO, BRANCO, AZUL E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2.5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C.	M	60,00	R\$ 3,38	R\$ 202,60	60,00	100,00%	R\$ 202,60	0,00%	R\$ 0,00
												100,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI		25,00%		BASE DE DADOS			
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI										CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022		
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
10ª MEDIÇÃO												
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		10ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI	
								QTD	%	QTD	%	
CPOS	39.21.010	13.2.9	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE)- CABO DE COBRE FLEXIVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90 °C	M	138,00	R\$ 2,53	R\$ 348,79	138,00	100,00%	R\$ 348,79	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	101640	13.2.10	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 99,12	R\$ 1.189,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	101626	13.2.11	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 400 W, USO EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 202,94	R\$ 2.435,28	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	101666	13.2.12	REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 457,10	R\$ 5.485,20	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	101902	13.2.13	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 173,75	R\$ 173,75	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
ORSE	3807	13.2.14	Comutador de 2 posições - Siemens ou similar	UN	1,00	R\$ 92,16	R\$ 92,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
							R\$ 83.675,84			R\$ 24.185,70		R\$ 3.518,68
		14	REFORMA DOS VESTIÁRIOS									33,11%
CPOS	03.04.020	14.1	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	10,13	R\$ 16,98	R\$ 172,04	7,09	70,00%	R\$ 120,41	3,04	R\$ 51,63
CPOS	03.01.250	14.2	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	27,21	R\$ 27,20	R\$ 740,19	27,21	100,00%	R\$ 740,19	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	04.09.020	14.3	RETRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	2,40	R\$ 26,17	R\$ 62,82	2,40	100,00%	R\$ 62,82	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	87246	14.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2.	M²	15,00	R\$ 66,90	R\$ 1.003,55	15,00	100,00%	R\$ 1.003,55	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	18.06.410	14.5	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	15,00	R\$ 10,89	R\$ 163,34	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	18.06.102	14.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb , resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M²	2,80	R\$ 42,30	R\$ 118,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	18.06.410	14.7	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	2,80	R\$ 10,89	R\$ 30,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	92005	14.8	TOMADA, MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PL UM ACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	2,00	R\$ 58,38	R\$ 116,76	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	44.01.100	14.9	LAVATÓRIO DE LOUCA SEM COLUNA	UNID	4,00	R\$ 138,17	R\$ 552,69	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	44.03.480	14.10	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2"	UN	4,00	R\$ 214,26	R\$ 857,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	44.20.240	14.11	SIFÃO PLÁSTICO COM COPO, RÍGIDO, DE 1" X 1 1/2"	UNID	4,00	R\$ 42,66	R\$ 170,63	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	25.02.060	14.12	PORTA-PORTINHOLA EM ALUMÍNIO, SOB MEDIDA	M²	5,19	R\$ 938,86	R\$ 4.872,68	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	94807	14.13	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA	UND	2,00	R\$ 637,11	R\$ 1.274,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	2,00	R\$ 1.274,22
CPOS	18.06.142	14.14	PLACA CERÂMICA ESMALTADA ANTIDERRAPANTE PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA E ASSENTAMENTO	M²	17,00	R\$ 157,71	R\$ 2.681,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	18.06.410	14.15	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	M²	17,00	R\$ 10,89	R\$ 185,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	04.09.020	14.16	Retrada de esquadria metálica em geral	m²	0,48	R\$ 22,51	R\$ 10,80	0,48	100,00%	R\$ 10,80	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	23.20.040	14.17	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	R\$ 51,46	R\$ 51,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	23.20.040	14.18	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	R\$ 59,84	R\$ 59,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	97622	14.19	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	4,68	R\$ 58,67	R\$ 274,58	0,00	0,00%	R\$ 0,00	4,68	R\$ 274,58
SINAPI	93188	14.20	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,40	R\$ 88,77	R\$ 213,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	87246	14.21	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	m²	29,70	R\$ 64,47	R\$ 1.914,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	18.06.410	14.22	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	34,15	R\$ 10,89	R\$ 371,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	18.06.102	14.23	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb , resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	4,45	R\$ 42,30	R\$ 188,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	24.20.120	14.24	Balente em chapa dobrada para portas	M	8,40	R\$ 131,66	R\$ 1.105,93	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	14.04.220	14.25	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	2,08	R\$ 79,36	R\$ 165,07	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.020	14.26	Chapisco	m²	4,16	R\$ 6,06	R\$ 25,23	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.220	14.27	Reboco	m²	4,16	R\$ 11,03	R\$ 45,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00
							R\$ 17.427,62			R\$ 1.937,77		R\$ 1.600,43
		15	ÁREA DE SERVIÇO									20,30%
CPOS	04.09.020	15.1	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M²	1,00	R\$ 22,51	R\$ 22,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		BDI		25,00%		BASE DE DADOS						
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI		CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022										
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
10ª MEDIÇÃO												
FONTE	CÓDIGO	ITEM	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		10ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.	
							EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	%	VALOR S/BDI	%
							QTD	%	QTD	%	R\$	%
SINAPI	88315	15.2 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.02.070	15.3 BARRA DE FERRO PARA REPARO DE ESQUADRIA METÁLICA E MÃO DE OBRA PARA RELOCAÇÃO	M²	0,20	R\$ 408,50	R\$ 81,70	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	03.03.060	15.4 Demolição manual de revestimento em massa de piso	m²	27,50	R\$ 8,43	R\$ 231,87	27,50	100,00%		0,00%	R\$ 231,87	0,00%
CPOS	03.04.040	15.5 Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	17,25	R\$ 2,53	R\$ 43,60	17,25	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.102	15.6 Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Blib, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	39,56	R\$ 42,30	R\$ 1.673,30	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	88648	15.7 RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	M	25,63	R\$ 7,54	R\$ 193,31	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	15.8 Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	39,56	R\$ 10,89	R\$ 430,77	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.530	15.9 Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 5 até 10 mm	M	25,63	R\$ 1,54	R\$ 39,43	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	15.10 Retirada de esquadria metálica em geral	m²	1,00	R\$ 26,17	R\$ 26,17	1,00	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88315	15.11 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.02.070	15.12 Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	m²	1,68	R\$ 425,42	R\$ 714,71	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	98689	15.13 SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,10	R\$ 111,56	R\$ 792,08	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	14.04.220	15.14 Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	15,99	R\$ 79,36	R\$ 1.268,98	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	15.15 Chapisco	m²	31,98	R\$ 6,06	R\$ 193,92	31,98	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	15.16 Reboco	m²	31,98	R\$ 11,03	R\$ 352,71	31,98	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	97622	15.17 AF_12/2017	m³	23,40	R\$ 58,67	R\$ 1.372,91	23,40	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	15.18 FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	5,20	R\$ 74,39	R\$ 386,83	5,20	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	15.19 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	22,40	R\$ 14,45	R\$ 323,68	22,40	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	15.20 Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,28	R\$ 415,86	R\$ 116,44	0,28	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	15.21 LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	0,28	R\$ 98,27	R\$ 27,52	0,28	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.01.020	15.22 Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,77	R\$ 690,06	R\$ 531,35	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	96116	15.23 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	m	46,15	R\$ 71,06	R\$ 3.279,42	46,15	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 12.422,93					R\$ 0,00	51,16%
SINAPI	98522	16 ALAMBRADO DIVISA										
SINAPI	16.4	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	85,00	R\$ 167,23	R\$ 14.214,77	85,00	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	43130	16.5 ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	12,24	R\$ 22,75	R\$ 278,46	12,24	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	16.6 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	255,00	R\$ 14,45	R\$ 3.684,75	255,00	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	16.7 Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	8,50	R\$ 415,86	R\$ 3.534,81	8,50	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	16.8 LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	8,50	R\$ 84,54	R\$ 718,59	8,50	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.04.040	16.9 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M³	M³	2,12	R\$ 338,50	R\$ 717,62	2,12	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	16.10 FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	M³	51,00	R\$ 74,39	R\$ 3.793,89	51,00	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	16.11 Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	12,75	R\$ 42,13	R\$ 537,16	12,75	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 27.480,05					R\$ 0,00	100,00%
CPOS	04.09.020	17.1 Retirada de esquadria metálica em geral	m²	60,00	R\$ 26,17	R\$ 1.570,43	60,00	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102180	17.2 INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	m²	42,20	R\$ 412,59	R\$ 17.411,17	42,20	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SBC	023310	17.3 FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	42,40	R\$ 385,66	R\$ 16.352,15	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.11.050	17.4 Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	84,40	R\$ 40,65	R\$ 3.430,80	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.01.120	17.5 Caixilho tipo veneziana industrial com montantes em aço galvanizado e aletas em fibra de vidro	m²	20,75	R\$ 270,05	R\$ 5.603,53	0,00	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	06.03.017	17.6 Resposta do Executivo 2007/2024	UN	3,00	R\$ 2.000,29	R\$ 6.000,86	3,00	100,00%		0,00%	R\$ 0,00	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI														
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
10ª MEDIÇÃO														
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR			10ª MEDIÇÃO			TOTAL ACUMUL.
								EXECUTADO	VALOR S/BDI		EXECUTADO	VALOR S/BDI		
								QTD	%	R\$	QTD	%	R\$	%
SINAPI	102189	17.7	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADIÇAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLLA E PUXADOR. AF. 01/2021	UN	3,00	R\$ 273,48	R\$ 820,43	3,00	100,00%	R\$ 820,43		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	101965	17.8	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO	M	26,70	R\$ 127,40	R\$ 3.401,58	26,70	100,00%	R\$ 3.401,58		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	98689	17.9	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,50	R\$ 111,56	R\$ 836,70	7,50	100,00%	R\$ 836,70		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		18	PAISAGISMO				R\$ 55.427,65			R\$ 30.041,17			R\$ 0,00	54,20%
CPOS	34.13.011	18.1	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	UN	6,00	R\$ 275,47	R\$ 1.652,85	6,00	100,00%	R\$ 1.652,85		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	34.01.020	18.2	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 1,68	R\$ 1.116,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.02.100	18.3	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 12,84	R\$ 8.536,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.100	18.4	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	5,00	R\$ 398,23	R\$ 1.991,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.13.041	18.5	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	UN	1,00	R\$ 3.437,88	R\$ 3.437,88	1,00	100,00%	R\$ 3.437,88		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		19	PASSEIO PÚBLICO				R\$ 16.734,67			R\$ 5.090,73			R\$ 0,00	30,42%
CPOS	02.09.030	19.1	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão a disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	405,00	R\$ 6,61	R\$ 2.678,42	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SBC	210111	19.2	LIMPEZA E CAPINA EM VEGETACAO-REMOCAO	m²	405,00	R\$ 2,26	R\$ 915,30	405,00	100,00%	R\$ 915,30		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	19.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	405,00	R\$ 3,77	R\$ 1.525,32	405,00	100,00%	R\$ 1.525,32		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	19.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	8,10	R\$ 141,68	R\$ 1.147,59	8,07	100,00%	R\$ 1.143,34		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	19.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	28,35	R\$ 415,86	R\$ 11.789,74	16,36	58,00%	R\$ 6.803,53		0,00%	R\$ 0,00	58,00%
CPOS	11.20.050	19.6	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	283,50	R\$ 19,42	R\$ 5.505,57	283,50	100,00%	R\$ 5.505,57		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.020	19.7	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	28,35	R\$ 71,14	R\$ 2.016,78	16,36	58,00%	R\$ 1.163,83		0,00%	R\$ 0,00	58,00%
		20	CALÇADA INTERNA				R\$ 22.900,30			R\$ 17.056,89			R\$ 0,00	74,48%
CPOS	03.01.250	20.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	36,38	R\$ 6,61	R\$ 240,59	36,38	100,00%	R\$ 240,59		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	07.01.020	20.2	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	19,30	R\$ 2,26	R\$ 43,62	19,30	100,00%	R\$ 43,62		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	20.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície	m²	165,00	R\$ 3,77	R\$ 622,05	165,00	100,00%	R\$ 622,05		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	20.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	3,30	R\$ 141,68	R\$ 467,54	3,30	100,00%	R\$ 467,54		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	20.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	9,40	R\$ 415,86	R\$ 3.909,08	9,40	100,00%	R\$ 3.909,08		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	20.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	9,40	R\$ 98,27	R\$ 923,74	9,40	100,00%	R\$ 923,74		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	97622	20.7	AF - 12/2017	m³	1,98	R\$ 58,67	R\$ 116,17	1,98	100,00%	R\$ 116,17		0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		21	PINTURA				R\$ 6.322,79			R\$ 6.322,79			R\$ 0,00	100,00%
SIURB	158001	21.1	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	700,16	R\$ 17,29	R\$ 12.107,65	490,11	70,00%	R\$ 8.475,35	70,02	10,00%	R\$ 1.210,83	80,00%
SIURB	158005	21.2	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	369,50	R\$ 18,55	R\$ 6.854,75	258,65	70,00%	R\$ 4.798,33	36,95	10,00%	R\$ 685,48	80,00%
CPOS	33.11.050	21.3	ESMALTE A BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	44,52	R\$ 40,65	R\$ 1.809,71	31,16	70,00%	R\$ 1.266,80	4,45	10,00%	R\$ 180,89	80,00%
SIURB	158005	21.4	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA	m²	337,00	R\$ 18,55	R\$ 6.251,83	235,90	70,00%	R\$ 4.376,28	33,70	10,00%	R\$ 625,18	80,00%
SINAPI	99814	21.5	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	367,59	R\$ 2,06	R\$ 757,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102491	21.6	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	m²	367,59	R\$ 19,93	R\$ 7.326,07	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	158001	21.7	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	192,75	R\$ 17,29	R\$ 3.333,17	134,93	70,00%	R\$ 2.333,22	19,28	10,00%	R\$ 333,40	80,00%
SIURB	158005	21.8	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	417,54	R\$ 18,55	R\$ 7.745,37	292,28	70,00%	R\$ 5.421,76	41,75	10,00%	R\$ 774,46	80,00%
		22	DRENAGEM				R\$ 46.185,79			R\$ 26.671,74			R\$ 3.810,24	66,00%
CPOS	03.01.250	22.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	7,50	R\$ 27,20	R\$ 204,02	7,50	100,00%	R\$ 204,02		0,00%	R\$ 0,00	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS			
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022							
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA													
DATA: 25/11/2022													
PLANILHA ORÇAMENTARIA													
10ª MEDIÇÃO													
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		10ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.	
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI		
								QTD	%	R\$	%	R\$	%
CPOS	06.01.020	22.2	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	3,10	R\$ 42,13	R\$ 130,60	3,10	100,00%	R\$ 130,60	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101173	22.3	HC.02 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P. P/TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=40CM	M	6,00	R\$ 97,97	R\$ 587,82	6,00	100,00%	R\$ 587,82	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101197	22.4	HC.04 - TAMPA DE CONCRETO PARA CANALETA DE A.P.L=0,40M	M	6,00	R\$ 75,26	R\$ 451,56	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	46.03.060	22.5	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN= 150 mm, inclusive conexões	M	15,00	R\$ 154,63	R\$ 2.319,45	15,00	100,00%	R\$ 2.319,45	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.11.040	22.6	Reaterro manual aplicado sem controle de compactação	m³	1,94	R\$ 154,63	R\$ 299,98	1,94	100,00%	R\$ 299,98	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 3.993,43			R\$ 3.541,87		R\$ 0,00	
		23	CENTRAL DE GÁS										
CPOS	45.02.040	23.2	Entrada completa de gás GLP com 2 cilindros de 45 kg	UNID	1,00	R\$ 4.206,73	R\$ 4.206,73	1,00	100,00%	R\$ 4.206,73	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	46.10.020	23.3	Tubo de cobre classe A, DN= 22mm (3/4"), inclusive conexões	M	9,00	R\$ 124,73	R\$ 1.122,57	9,00	100,00%	R\$ 1.122,57	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 5.329,30			R\$ 5.329,30		R\$ 0,00	100,00%
		24	LIMPEZA GERAL										
CPOS	55.01.020	24.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	648,00	R\$ 11,81	R\$ 7.651,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	05.07.040	24.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	35,00	R\$ 90,57	R\$ 3.169,93	27,40	78,00%	R\$ 2.481,60	10,00%	R\$ 316,99	88,00%
							R\$ 10.821,63			R\$ 2.481,60		R\$ 316,99	25,86%

Paraguaçu Paulista, 05 de Junho de 2024

Assinatura do Responsável pela Contratada
Cristiano Afonso Ramos
Construtora Obracri LTDA EPP
CNPJ: 11.809.435/0001-06

Assinatura do Responsável Técnico da Prefeitura Municipal
Eng.º Everton dos Santos Cabral
CREA/SP: 5070723725
De acordo

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS		
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI										CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022		
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
11ª MEDIÇÃO												
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		11ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI	
								QTD	%	QTD	%	
CPOS	02.08.020	1.1	PRELIMINARES Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 847,50	R\$ 5.085,01	6,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
							R\$ 5.085,01					R\$ 0,00
												100,00%
CPOS	04.03.040	2.1	COBERTURA Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	1.049,68	R\$ 6,75	R\$ 7.088,74	1.049,68	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	16.13.130	2.2	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduiche, espessura de 0,50 mm, com poliéstereno expandido	m²	1.105,94	R\$ 180,99	R\$ 200.162,79	1.105,94	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	60294	2.3	CUMEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	m	46,64	R\$ 75,14	R\$ 3.504,57	46,64	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	101132	2.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM - 35M(SALÃO)+5M (FACHADA)	M	120,16	R\$ 65,40	R\$ 7.859,01	120,16	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	67025	2.5	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMINIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	50,00	R\$ 13,81	R\$ 690,31	50,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	06.80.47	2.6	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	200,00	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00	200,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	16.33.062	2.7	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	M	24,14	R\$ 224,61	R\$ 5.422,09	24,14	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	100778	2.8	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÁO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	310,35	R\$ 11,41	R\$ 3.541,09	310,35	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	88315	2.9	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 26,64	R\$ 426,24	16,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	88251	2.10	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 22,68	R\$ 362,88	16,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SIURB	020301	2.11	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	30,13	R\$ 74,39	R\$ 2.241,37	30,13	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	92762	2.12	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	137,20	R\$ 14,45	R\$ 1.982,54	137,20	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	92759	2.13	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 06/2022	KG	34,30	R\$ 17,56	R\$ 602,31	34,30	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.01.130	2.14	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	2,45	R\$ 415,86	R\$ 1.018,86	2,45	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.16.060	2.15	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	2,45	R\$ 98,27	R\$ 240,77	2,45	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	14.04.220	2.16	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	52,99	R\$ 79,36	R\$ 4.205,32	52,99	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.020	2.17	Chapisco	m²	105,98	R\$ 6,06	R\$ 642,66	105,98	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.02.220	2.18	Reboco	m²	105,98	R\$ 11,03	R\$ 1.168,85	105,98	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
		3	GRANILITE				R\$ 242.650,40					R\$ 0,00
CPOS	17.10.020	3.1	PISO EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL	M²	9,00	R\$ 85,09	R\$ 765,85	9,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.40.010	3.2	REPAROS EM PISO DE GRANILITE - ESTUCAMENTO E POLIMENTO	M²	58,00	R\$ 41,20	R\$ 2.389,53	58,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	99814	3.3	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	550,00	R\$ 2,33	R\$ 1.280,22	550,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	17.40.150	3.4	Resina acrílica para piso de granilite	m²	550,00	R\$ 27,93	R\$ 15.362,62	550,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
		4	FACHADA				R\$ 19.798,22					R\$ 0,00
CPOS	03.01.020	4.1	Demolição manual de concreto simples	m³	2,58	R\$ 185,59	R\$ 478,83	2,58	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	22.02.030	4.2	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO, ESPESSURA DE 12,5 MM, FIXO	M²	51,25	R\$ 84,46	R\$ 4.328,34	51,25	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	11.02.020	4.3	CONTRAPISO – CONCRETO USINADO NÃO ESTRUTURAL MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M² (2,60X5,00X0,06)	M³	2,56	R\$ 406,99	R\$ 1.041,90	2,56	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	93139	4.4	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UNID	3,00	R\$ 224,24	R\$ 672,71	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	04.09.020	4.5	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	13,95	R\$ 26,18	R\$ 365,26	13,95	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	25.01.070	4.6	PORTA DE ENTRADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	9,24	R\$ 469,20	R\$ 4.335,41	9,24	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	26.02.060	4.7	PORTA DE ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	12,76	R\$ 328,73	R\$ 4.194,61	12,76	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
SINAPI	84885	4.8	PORTA DE ENTRADA - JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADIÇAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UND	1,00	R\$ 513,54	R\$ 513,54	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	25.01.070	4.9	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	3,80	R\$ 469,20	R\$ 1.782,96	3,80	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00
CPOS	26.02.060	4.9	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	3,80	R\$ 328,73	R\$ 1.249,18	3,80	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI		25,00%		BASE DE DADOS					
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI			CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022											
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
11ª MEDIÇÃO														
CPOS	33.10.050	4.11	TINTA ACRILICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	102,50	R\$ 27,50	R\$ 2.819,00	71,75	70,00%	R\$ 1.973,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	70,00%
CPOS	18.06.142	4.12	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Billa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	51,25	R\$ 157,76	R\$ 8.085,31	0,00	0,00%	R\$ 0,00	51,25	100,00%	R\$ 8.085,31	100,00%
CPOS	18.06.410	4.13	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	51,25	R\$ 10,91	R\$ 559,09	0,00	0,00%	R\$ 0,00	51,25	100,00%	R\$ 559,09	100,00%
CPOS	16.33.102	4.14	RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	20,50	R\$ 117,14	R\$ 2.401,43	20,50	100,00%	R\$ 2.401,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.102	4.15	CALHA, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	10,00	R\$ 117,13	R\$ 1.171,33	10,00	100,00%	R\$ 1.171,33	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91790	4.16	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	M	8,00	R\$ 34,36	R\$ 274,84	8,00	100,00%	R\$ 274,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.17	PORTA HALL ENTRADA – PORTA EM FERRO DE ABRIR, PARTE INFERIOR CHAPEADA, PARTE SUPERIOR PARA RECEBER VIDRO, SOB MEDIDA	M²	5,36	R\$ 1.491,74	R\$ 7.995,71	5,36	100,00%	R\$ 7.995,71	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.18	PORTA HALL ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	1,30	R\$ 328,73	R\$ 427,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91790	4.19	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF. 10/2015	M	11,00	R\$ 85,66	R\$ 942,31	11,00	100,00%	R\$ 942,31	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91791	4.20	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF. 10/2015	M	7,00	R\$ 112,96	R\$ 790,70	7,00	100,00%	R\$ 790,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.21	Porta em ferro de abrir, parte inferior chapeada, parte superior para receber vidro, sob medida	m²	2,14	R\$ 1.491,74	R\$ 3.192,32	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	4.22	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	23,63	R\$ 27,50	R\$ 649,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100778	4.23	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	200,00	R\$ 11,41	R\$ 2.282,00	200,00	100,00%	R\$ 2.282,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		5	ALAMBRADO FRONTAL				R\$ 50.554,01			R\$ 35.608,11			R\$ 8.644,40	87,54%
CPOS	04.01.100	5.1	Retirada de cerca	M	34,75	R\$ 10,46	R\$ 363,47	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.20.080	5.2	Tela de aço galvanizado fio nº 10 BWG, malha de 2', tipo alambrado de segurança	m²	69,50	R\$ 85,12	R\$ 5.916,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100735	5.3	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF. 01/2020_P	m²	139,00	R\$ 11,11	R\$ 1.544,13	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	99814	5.4	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	44,75	R\$ 2,33	R\$ 104,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	5.5	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	44,75	R\$ 27,48	R\$ 1.229,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102362	5.6	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	7,00	R\$ 195,07	R\$ 1.365,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	170143	5.7	PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 2 FOLHAS	m²	15,00	R\$ 521,61	R\$ 7.824,17	15,00	100,00%	R\$ 7.824,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	5.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	43,20	R\$ 14,45	R\$ 624,24	43,20	100,00%	R\$ 624,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92759	5.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	28,80	R\$ 17,56	R\$ 505,73	28,80	100,00%	R\$ 505,73	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	5.10	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	1,60	R\$ 415,86	R\$ 665,38	1,60	100,00%	R\$ 665,38	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	5.11	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M²	1,60	R\$ 84,54	R\$ 135,26	1,60	100,00%	R\$ 135,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	5.12	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	M²	11,00	R\$ 74,39	R\$ 818,29	11,00	100,00%	R\$ 818,29	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	5.13	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	0,55	R\$ 42,13	R\$ 23,17	0,55	100,00%	R\$ 23,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 21.119,53			R\$ 10.596,24			R\$ 0,00	50,17%
CPOS	14.04.220	6.1	ALVENARIA DE FECHAMENTO (JANELAS PALCO)	m²	51,72	R\$ 79,36	R\$ 4.104,53	51,72	100,00%	R\$ 4.104,53	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	6.2	Chapisco	m²	103,44	R\$ 6,06	R\$ 627,25	103,44	100,00%	R\$ 627,25	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	6.3	Reboco	m²	103,44	R\$ 11,03	R\$ 1.140,84	103,44	100,00%	R\$ 1.140,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	02.05.202	6.4	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	m²	24,00	R\$ 27,00	R\$ 648,00	24,00	100,00%	R\$ 648,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 6.520,62			R\$ 6.520,62			R\$ 0,00	100,00%
FDE	13.60.003	7.1	PISO (PALCO E CAMARINS)	m²	86,37	R\$ 25,11	R\$ 2.169,17	86,37	100,00%	R\$ 2.169,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
FDE	13.60.011	7.2	RETIRADA DE PISO DE CERÂMICA OU LADRILHOS HIDRÁULICOS	M	56,59	R\$ 3,35	R\$ 189,39	56,59	100,00%	R\$ 189,39	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SBC	170069	7.3	RETIRADA DE RODAPÉS DE CERAM LADR-HIDR GRANITO OU MÁRMORE	m²	102,05	R\$ 82,55	R\$ 8.424,23	93,95	92,00%	R\$ 7.755,57	0,00	0,00%	R\$ 0,00	92,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI														
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
11ª MEDIÇÃO														
CPOS	18.06.142	7.3	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Blla, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	102,05	R\$ 157,71	R\$ 16.094,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	0,00%
SINAPI	88650	7.4	RODAPÊ CERÂMICO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM	m²	66,39	R\$ 16,93	R\$ 1.123,98	66,39	100,00%	R\$ 1.123,98	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
CPOS	18.06.143	7.5	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Blla, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	M	66,39	R\$ 25,40	R\$ 1.686,61	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	0,00%
SINAPI	97622	7.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017	m³	0,25	R\$ 58,67	R\$ 14,67	0,25	100,00%	R\$ 14,67	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
SINAPI	94807	7.6	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA	UNID	1,00	R\$ 637,11	R\$ 637,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	1,00	R\$ 637,11	100,00%	100,00%
CPOS	24.20.120	7.7	Batente em chapa dobrada para portas	M	2,00	R\$ 131,66	R\$ 263,32	0,00	0,00%	R\$ 0,00	2,00	R\$ 263,32	100,00%	100,00%
SINAPI	100686	7.8	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.058,23	R\$ 1.058,23	0,00	0,00%	R\$ 0,00	1,00	R\$ 1.058,23	100,00%	100,00%
SINAPI	90822	7.9	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 401,47	R\$ 802,94	2,00	100,00%	R\$ 802,94	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
SINAPI	91307	7.10	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 99,36	R\$ 198,72	2,00	100,00%	R\$ 198,72	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
		8	INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO				R\$ 14.881,76			R\$ 12.254,44		R\$ 1.958,66	95,51%	
SIURB	90156	8.1	ENTRADA ÁEREA DE ENERGIA E TELEFONE - 24 A 30KVA (T3)	UNID	1,00	R\$ 7.579,98	R\$ 7.579,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00%
SINAPI	101507	8.2	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁEREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 25 MM2 (NÃO INCLUSO O POSTE E DISJUNTOR)	UNID	1,00	R\$ 1.744,96	R\$ 1.744,96	1,00	100,00%	R\$ 1.744,96	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
CPOS	37.13.660	8.3	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	UNID	1,00	R\$ 189,79	R\$ 189,79	0,00	0,00%	R\$ 0,00	1,00	R\$ 189,79	100,00%	100,00%
CPOS	41.10.490	8.4	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, com base, altura de 7,00 m	UNID	1,00	R\$ 2.023,51	R\$ 2.023,51	1,00	100,00%	R\$ 2.023,51	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
CPOS	11.01.130	8.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,06	R\$ 415,86	R\$ 24,95	0,06	100,00%	R\$ 24,95	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
CPOS	11.16.080	8.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m²	0,06	R\$ 98,27	R\$ 5,90	0,06	100,00%	R\$ 5,90	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
SINAPI	103334	8.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	UNID	2,00	R\$ 138,81	R\$ 277,62	2,00	100,00%	R\$ 277,62	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
CPOS	17.02.020	8.8	Chapisco	m²	4,00	R\$ 6,06	R\$ 24,26	4,00	100,00%	R\$ 24,26	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
CPOS	17.02.220	8.9	Reboco	m²	4,00	R\$ 11,03	R\$ 44,12	4,00	100,00%	R\$ 44,12	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
SINAPI	101888	8.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, INSTALADO EM ELETROCALHA OU PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 10/2020	M	180,00	R\$ 20,37	R\$ 3.666,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	180,00	R\$ 3.666,60	100,00%	100,00%
SINAPI	92981	8.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	230,00	R\$ 13,01	R\$ 2.992,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	230,00	R\$ 2.992,30	100,00%	100,00%
CPOS	39.21.010	8.12	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	700,00	R\$ 2,53	R\$ 1.769,23	300,00	43,00%	R\$ 758,24	399,98	R\$ 1.010,94	100,00%	100,00%
CPOS	39.21.020	8.13	CABO FLEX 2,5MM (PRETO, BRANCO, AZUL E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	650,00	R\$ 3,38	R\$ 2.194,80	278,57	43,00%	R\$ 940,63	371,41	R\$ 1.254,11	100,00%	100,00%
CPOS	39.21.030	8.14	CABO FLEX 4,0 MM (PRETO, E VERMELHO) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	280,00	R\$ 4,86	R\$ 1.359,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	280,00	R\$ 1.359,44	100,00%	100,00%
CPOS	39.21.050	8.15	CABO FLEX 10,0 MM (PRETO, E AZUL) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 10 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	130,00	R\$ 12,69	R\$ 1.649,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	130,00	R\$ 1.649,35	100,00%	100,00%
SINAPI	96986	8.16	HASTE DE ATERRAMENTO ¾ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	R\$ 137,99	R\$ 413,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	3,00	R\$ 413,98	100,00%	100,00%
FDE	09.82.026	8.17	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO PARA CABO 16MM	UNID	3,00	R\$ 20,47	R\$ 61,41	0,00	0,00%	R\$ 0,00	3,00	R\$ 61,41	100,00%	100,00%
SINAPI	96971	8.18	CABO NUI 16MM² - CORDOALHA DE COBRE NUI 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,00	R\$ 33,56	R\$ 838,91	0,00	0,00%	R\$ 0,00	25,00	R\$ 838,91	100,00%	100,00%
CPOS	38.07.310	8.19	Perfilado perfurado 38 x 76 mm em chapa 14 pré-zincada, com acessórios	M	30,00	R\$ 96,63	R\$ 2.898,90	12,86	43,00%	R\$ 1.242,66	17,14	R\$ 1.666,43	100,00%	100,00%
SINAPI	96562	8.20	SUPOORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM, ESPAÇADO A CADA 1,5 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA	M	30,00	R\$ 19,24	R\$ 577,20	0,00	0,00%	R\$ 0,00	30,00	R\$ 577,20	100,00%	100,00%
SINAPI	91844	8.21	ELETRODUTO ¾ - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	R\$ 8,08	R\$ 282,87	35,00	100,00%	R\$ 282,87	0,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%
SINAPI	95814	8.22	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	27,00	R\$ 21,56	R\$ 582,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00%
CPOS	41.20.080	8.23	PLAFON PLÁSTICO E/OU PVC PARA ACABAMENTO DE PONTO DE LUZ, COM SOQUETE E-27	UNID	5,00	R\$ 10,08	R\$ 50,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%	0,00%
SINAPI	93141	8.24	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CUBRIMENTO	UNID	7,00	R\$ 191,89	R\$ 1.343,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	7,00	R\$ 1.343,22	100,00%	100,00%

Resposta 40-53-2024-163629

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		BDI		25,00%		BASE DE DADOS							
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI													
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA													
DATA: 25/11/2022													
PLANILHA ORÇAMENTARIA													
11ª MEDIÇÃO													
SINAPI	101880	8.25	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 755,13	R\$ 755,13	0,00	0,00%	1,00	100,00%	R\$ 755,13	100,00%
SINAPI	93662	8.26	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93663	8.27	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	R\$ 62,50	R\$ 187,49	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	93665	8.28	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 70,09	R\$ 70,09	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	37.13.860	8.29	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 63 A	M	2,00	R\$ 64,01	R\$ 128,02	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	42.05.140	8.30	Conector olhal cabo/haste de 3/4"	UN	3,00	R\$ 21,94	R\$ 65,81	0,00	0,00%	3,00	100,00%	R\$ 65,81	100,00%
SINAPI	93660	8.31	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 58,30	R\$ 116,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	91936	8.32	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	UN	4,00	R\$ 15,22	R\$ 60,90	0,00	0,00%	4,00	100,00%	R\$ 60,90	100,00%
SINAPI	92868	8.33	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MEDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	UN	17,00	R\$ 15,49	R\$ 263,41	0,00	0,00%	17,00	100,00%	R\$ 263,41	100,00%
FDE	09.11.041	8.34	IL-101 PROJETO LED <=100W L240 x H175 MM C/DIFUSOR DE VIDRO TEMPERADO,	UN	27,00	R\$ 237,72	R\$ 6.418,44	0,00	0,00%	18,00	67,00%	R\$ 4.278,96	67,00%
CPOS	41.02.551	8.35	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20 W	UN	32,00	R\$ 40,16	R\$ 1.285,12	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97610	8.36	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	R\$ 19,61	R\$ 98,05	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97594	8.37	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 148,87	R\$ 446,61	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
						R\$ 42.553,99				R\$ 7.369,72		R\$ 22.437,89	70,05%
		9	INSTALAÇÃO DE ESGOTO										
CPOS	18.11.042	9.1	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	6,00	R\$ 69,21	R\$ 415,26	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	9.2	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	6,00	R\$ 10,89	R\$ 65,33	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	49.03.036	9.3	CAIXA DE GORDURA EM PVC COM TAMPA REFORÇADA - CAPACIDADE 19 LITROS	UN	1,00	R\$ 489,03	R\$ 489,03	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
							R\$ 969,62			R\$ 0,00		R\$ 0,00	0,00%
		10	CAMPO DE BOCHA										
SINAPI	99814	10.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	137,52	R\$ 2,33	R\$ 320,10	76,72	56,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	56,00%
SINAPI		10.2	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI, AF_05/2021	M²	68,76	R\$ 62,98	R\$ 4.330,50	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102213	10.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	m²	52,34	R\$ 19,88	R\$ 1.040,52	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102219	10.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	m²	229,06	R\$ 16,74	R\$ 3.835,21	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.01.130	10.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	3,70	R\$ 415,86	R\$ 1.538,68	3,70	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	10.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	3,70	R\$ 98,27	R\$ 363,61	3,70	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.220	10.7	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M²	68,76	R\$ 16,02	R\$ 1.101,54	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.20.050	10.8	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	43,80	R\$ 19,42	R\$ 850,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	10.9	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	48,18	R\$ 27,48	R\$ 1.324,11	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	03.01.250	10.10	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	58,34	R\$ 27,20	R\$ 1.587,01	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.03.040	10.11	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	71,08	R\$ 6,75	R\$ 480,02	71,08	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	67025	10.12	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	71,08	R\$ 13,81	R\$ 981,34	71,08	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	94223	10.13	CUMEIIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA	m	19,00	R\$ 67,57	R\$ 1.454,83	19,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	06.80.47	10.14	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	286,00	R\$ 7,45	R\$ 2.130,70	286,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 21.338,77			R\$ 7.127,76		R\$ 0,00	33,40%
		11	COMBATE AO INCÊNDIO										
		11.1	SINALIZAÇÃO										
CPOS	97.02.194	11.1.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UNID	11,00	R\$ 11,89	R\$ 130,77	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S2, S9)	UNID	35,00	R\$ 11,46	R\$ 401,05	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S3)	UNID	17,00	R\$ 11,46	R\$ 194,80	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S12)	UNID	8,00	R\$ 11,46	R\$ 91,67	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BASE DE DADOS					
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022					
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA											
DATA: 25/11/2022											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
11ª MEDIÇÃO											
CPOS	97.02.195	11.1.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (M1 E M2)	UNID	2,00	R\$ 11,46	R\$ 22,92	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.194	11.1.6	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UN	2,00	R\$ 11,78	R\$ 23,56	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.198	11.1.7	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	UN	1,00	R\$ 10,95	R\$ 10,95	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.10.120	11.2	EXTINTORES	UNID	5,00	R\$ 254,22	R\$ 1.271,10	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.10.120	11.2.1	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 6 kg	UNID	5,00	R\$ 254,22	R\$ 1.271,10	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97599	11.3	ELÉTRICA	UNID	3,00	R\$ 29,64	R\$ 88,92	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	60014	11.3.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	9,00	R\$ 148,53	R\$ 1.336,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.260	11.3.3	Bloco autônomo de iluminação de emergência com autonomia mínima de 1 hora, equipado com 2 lâmpadas de 11 W	UNID	4,00	R\$ 291,95	R\$ 1.167,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	08.08.069	11.3.4	AL-01 ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO	UN	1,00	R\$ 2.581,86	R\$ 2.581,86	0,00	0,00%	R\$ 2.581,86	100,00%
FDE	09.05.087	11.3.5	QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO TRIFÁSICO DE 5 HP	UN	1,00	R\$ 791,82	R\$ 791,82	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	43.10.110	11.3.6	Conjunto motor-bomba (centrífuga) 5 cv, monoestágio, Hman= 14 a 26 mca, Q= 56 a 30 m³/h	UN	1,00	R\$ 4.489,57	R\$ 4.489,57	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.090	11.3.7	Boteira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN	3,00	R\$ 93,47	R\$ 280,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.270	11.3.8	Central de detecção e alarme de incêndio completa, autonomia de 1 hora para 12 laços, 220 V/12 V	UN	1,00	R\$ 740,48	R\$ 740,48	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	09.08.087	11.3.9	SIRENE PARA ALARME DE EMERGENCIA	UN	2,00	R\$ 116,62	R\$ 233,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.170	11.3.10	Acionador manual tipo quebra vidro, em caixa plástica	UN	3,00	R\$ 81,52	R\$ 244,55	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.02.030	11.3.11	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - Isolação em PVC 70°C	m	170,00	R\$ 9,35	R\$ 1.588,75	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.19.210	11.3.12	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	m	50,00	R\$ 15,86	R\$ 792,99	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.04.040	11.3.13	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	m	95,00	R\$ 33,73	R\$ 3.204,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SBC	180788	11.3.14	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (até4"m)	m	95,00	R\$ 17,97	R\$ 1.707,15	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.010	11.3.15	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXIVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	320,00	R\$ 2,53	R\$ 808,79	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.200	11.4	HIDRAULICA	UN	1,00	R\$ 69,22	R\$ 69,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	47.01.070	11.4.2	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2"	UN	2,00	R\$ 387,01	R\$ 774,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	47.05.060	11.4.3	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2"	UN	3,00	R\$ 456,78	R\$ 1.370,33	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.340	11.4.4	Abrego para registro de recalque tipo coluna, completo - inclusive tubulações e válvulas	UN	1,00	R\$ 3.305,87	R\$ 3.305,87	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.200	11.4.5	Tampão de engate rápido em latão, DN= 1 1/2", com corrente	UN	2,00	R\$ 69,22	R\$ 138,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	46.07.070	11.4.6	Tubo galvanizado DN= 2 1/2", inclusive conexões	m	83,66	R\$ 271,91	R\$ 22.748,28	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	46.07.080	11.4.7	Tubo galvanizado DN= 3", inclusive conexões	m	10,40	R\$ 309,26	R\$ 3.216,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SBC	180788	11.4.8	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (até4"m)	m	94,06	R\$ 17,97	R\$ 1.690,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.320	11.4.9	Abrego de hidrante de 1 1/2" completo - inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)	UN	2,00	R\$ 2.147,07	R\$ 4.294,14	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SICRO3	7107375	11.4.10	Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 10.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado	UN	1,00	R\$ 23.821,69	R\$ 23.821,69	0,00	0,00%	R\$ 23.821,69	100,00%
							R\$ 83.632,77			R\$ 26.403,55	31,57%
CPOS	30.01.080	12	ACESSIBILIDADE								
SIURB	17.05.25	12.1	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE ALUMÍNIO, , ACABAMENTO COM PINTURA EPOXI	M	10,20	R\$ 181,65	R\$ 1.852,81	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	17.05.24	12.2	DP 05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	11,30	R\$ 433,10	R\$ 4.893,99	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	17.05.24	12.3	DP 04 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO (EDITADO – DUPLO)	M	11,30	R\$ 149,86	R\$ 1.693,42	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.04.040	12.4	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M3	M³	3,55	R\$ 338,50	R\$ 1.201,68	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.16.020	12.5	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	3,33	R\$ 71,14	R\$ 236,89	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	30.04.030	12.6	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODO TÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,80	R\$ 130,83	R\$ 235,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	14.02.040	12.7	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum (Baltzamento rampa)	M²	0,30	R\$ 197,26	R\$ 59,18	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	12.8	Chapisco	m²	5,50	R\$ 6,06	R\$ 33,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	12.9	Reboco	m²	5,50	R\$ 11,03	R\$ 60,66	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
							R\$ 10.267,47			R\$ 0,00	0,00%
		Resposta	Resposta								



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo**



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI														
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
11ª MEDIÇÃO														
		13.1	REFORMA											
SINAPI	102362	13.1.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	164,12	R\$ 195,07	R\$ 32.015,66	78,48	48,00%	R\$ 15.309,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	48,00%
CPOS	35.01.160	13.1.2	TABELA COMPLETA COM SUPORTE E REDE PARA BASQUETE	UNID	2,00	R\$ 3.901,38	R\$ 7.802,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	35.01.150	13.1.3	TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	1,00	R\$ 1.842,51	R\$ 1.842,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	170357	13.1.4	QD.03 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA – BASQUETE, VÔLEI E FUTSAL	UNID	3,00	R\$ 561,96	R\$ 1.685,87	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	100749	13.1.5	ESTRUTURA METÁLICA – PINTURA ESMALTE FOSCO DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	M²	130,80	R\$ 24,74	R\$ 3.235,37	71,94	55,00%	R\$ 1.779,45	58,86	45,00%	R\$ 1.455,92	100,00%
CPOS	24.02.270	13.1.6	PORTÃO DE 2 FOLHAS, TUBULAR EM TELA DE AÇO GALVANIZADO ACIMA DE 2,50 M DE ALTURA, COMPLETO	M²	10,00	R\$ 603,67	R\$ 6.036,66	10,00	100,00%	R\$ 6.036,66	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	99814	13.1.7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	626,00	R\$ 2,33	R\$ 1.457,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	32.07.160	13.1.8	Junta de dilatação elástica a base de poliuretano	CM3	13.440,00	R\$ 0,28	R\$ 3.759,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.01.100	13.1.9	Retirada de cerca	M	42,00	R\$ 10,46	R\$ 439,30	42,00	100,00%	R\$ 439,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	100749	13.1.10	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO); AF_01/2020_P	m²	129,20	R\$ 24,48	R\$ 3.162,23	71,06	55,00%	R\$ 1.739,23	58,14	45,00%	R\$ 1.423,01	100,00%
CPOS	33.10.050	13.1.11	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	244,20	R\$ 27,48	R\$ 6.711,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	03.03.040	13.1.12	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m²	22,40	R\$ 5,05	R\$ 113,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	13.1.13	Chapisco	m²	22,40	R\$ 6,06	R\$ 135,83	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.220	13.1.14	Reboco	m²	22,40	R\$ 11,03	R\$ 247,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
								0,00			0,00			
		13.2	LIGAÇÃO DOS REFLETORES					0,00						
SINAPI	93663	13.2.4	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.01.040	13.2.5	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4" - com acessórios	M	68,25	R\$ 27,09	R\$ 1.848,89	68,25	100,00%	R\$ 1.848,89	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91834	13.2.6	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	138,00	R\$ 10,66	R\$ 1.471,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97667	13.2.7	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	35,00	R\$ 8,64	R\$ 302,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.03.174	13.2.14	CABO FLEXÍVEL 4MM-CABO DE COBRE DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C.	M	210,00	R\$ 6,76	R\$ 1.419,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.020	13.2.8	CABO FLEX 2,5MM (PRETO, BRANCO, AZUL E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	60,00	R\$ 3,38	R\$ 202,60	60,00	100,00%	R\$ 202,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	39.21.010	13.2.9	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	138,00	R\$ 2,53	R\$ 348,79	138,00	100,00%	R\$ 348,79	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	101640	13.2.10	LÂMPADA VAPORE METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 99,12	R\$ 1.189,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101626	13.2.11	REATOR PARA LÂMPADA VAPORE DE MERCÚRIO 400 W, USO EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 202,94	R\$ 2.435,28	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101666	13.2.12	REFLETOR RETANGULAR FECHADO, COM LÂMPADA VAPORE METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	12,00	R\$ 457,10	R\$ 5.485,20	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	101902	13.2.13	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 173,75	R\$ 173,75	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
ORSE	3807	13.2.14	Comutador de 2 posições - Siemens ou similar	UN	1,00	R\$ 92,16	R\$ 92,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
							R\$ 83.675,84			R\$ 27.704,38			R\$ 2.878,93	36,55%
		14	REFORMA DOS VESTIÁRIOS											
CPOS	03.04.020	14.1	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	10,13	R\$ 16,98	R\$ 172,04	10,13	100,00%	R\$ 172,04	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	03.01.250	14.2	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	27,21	R\$ 27,20	R\$ 740,19	27,21	100,00%	R\$ 740,19	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	04.09.020	14.3	RETRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	2,40	R\$ 26,17	R\$ 62,82	2,40	100,00%	R\$ 62,82	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	87246	14.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2	M²	15,00	R\$ 66,90	R\$ 1.003,55	15,00	100,00%	R\$ 1.003,55	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.410	14.5	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	15,00	R\$ 10,89	R\$ 163,34	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.102	14.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb., resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M²	2,80	R\$ 42,30	R\$ 118,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	14.7	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	2,80	R\$ 10,89	R\$ 30,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	92005	14.8	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PL UM ACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	2,00	R\$ 58,38	R\$ 116,76	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%

Resposta do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29

Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada. Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materiallegislativa/2024/21851/21851_original.pdf

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			BDI		25,00%		BASE DE DADOS							
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI														
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
11ª MEDIÇÃO														
CPOS	44.01.100	14.9	LAVATÓRIO DE LOUÇA SEM COLUNA	UNID	4,00	R\$ 138,17	R\$ 552,69	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	44.03.480	14.10	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2"	UN	4,00	R\$ 214,26	R\$ 857,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	44.20.240	14.11	SIFÃO PLÁSTICO COM COPO, RÍGIDO, DE 1" X 1 1/2"	UNID	4,00	R\$ 42,66	R\$ 170,63	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	25.02.060	14.12	PORTA-PORTINHOLA EM ALUMÍNIO, SOB MEDIDA	M²	5,19	R\$ 938,86	R\$ 4.872,68	0,00	0,00%	R\$ 0,00	5,19	100,00%	R\$ 4.872,68	100,00%
SINAPI	94807	14.13	PORTA EM AÇO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNIÇÃO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA	UND	2,00	R\$ 637,11	R\$ 1.274,22	2,00	100,00%	R\$ 1.274,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.142	14.14	PLACA CERÂMICA ESMALTADA ANTIDERRAPANTE PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA E ASSENTAMENTO	M²	17,00	R\$ 157,71	R\$ 2.681,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	14.15	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	M²	17,00	R\$ 10,89	R\$ 185,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	14.16	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	0,48	R\$ 22,51	R\$ 10,80	0,48	100,00%	R\$ 10,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	23.20.040	14.17	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	R\$ 51,46	R\$ 51,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	23.20.040	14.18	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	1,00	R\$ 59,84	R\$ 59,84	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	97622	14.19	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	4,68	R\$ 58,67	R\$ 274,58	4,68	100,00%	R\$ 274,58	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	93188	14.20	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF. 03/2016	M	2,40	R\$ 88,77	R\$ 213,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	87246	14.21	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2, AF. 06/2014	m²	29,70	R\$ 64,47	R\$ 1.914,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	29,70	100,00%	R\$ 1.914,62	100,00%
CPOS	18.06.410	14.22	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	34,15	R\$ 10,89	R\$ 371,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	34,15	100,00%	R\$ 371,86	100,00%
CPOS	18.06.102	14.23	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	4,45	R\$ 42,30	R\$ 188,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.20.120	14.24	Batente em chapa dobrada para portas	M	8,40	R\$ 131,66	R\$ 1.105,93	0,00	0,00%	R\$ 0,00	8,40	100,00%	R\$ 1.105,93	100,00%
CPOS	14.04.220	14.25	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	2,08	R\$ 79,36	R\$ 165,07	0,00	0,00%	R\$ 0,00	2,08	100,00%	R\$ 165,07	100,00%
CPOS	17.02.020	14.26	Chapisco	m²	4,16	R\$ 6,06	R\$ 25,23	0,00	0,00%	R\$ 0,00	4,16	100,00%	R\$ 25,23	100,00%
CPOS	17.02.220	14.27	Reboco	m²	4,16	R\$ 11,03	R\$ 45,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00	4,16	100,00%	R\$ 45,88	100,00%
							R\$ 17.427,62			R\$ 3.538,20			R\$ 8.501,27	69,08%
		15	ÁREA DE SERVIÇO											
CPOS	04.09.020	15.1	RETIRADA DE BARRA DE FERRO PARA REPARO – MÁO DE OBRA	M²	1,00	R\$ 22,51	R\$ 22,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00	1,00	100,00%	R\$ 22,51	100,00%
SINAPI	88315	15.2	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	6,00	100,00%	R\$ 159,86	100,00%
CPOS	24.02.070	15.3	BARRA DE FERRO PARA REPARO DE ESQUADRIA METÁLICA E MÃO DE OBRA PARA RELOCAÇÃO	M²	0,20	R\$ 408,50	R\$ 81,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,20	100,00%	R\$ 81,70	100,00%
CPOS	03.03.060	15.4	Demolição manual de revestimento em massa de piso	m²	27,50	R\$ 8,43	R\$ 231,87	27,50	100,00%	R\$ 231,87	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	03.04.040	15.5	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	17,25	R\$ 2,53	R\$ 43,60	17,25	100,00%	R\$ 43,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.102	15.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	39,56	R\$ 42,30	R\$ 1.673,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	39,56	100,00%	R\$ 1.673,30	100,00%
SINAPI	88648	15.7	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM, AF. 06/2014	M	25,63	R\$ 7,54	R\$ 193,31	0,00	0,00%	R\$ 0,00	25,63	100,00%	R\$ 193,31	100,00%
CPOS	18.06.410	15.8	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	39,56	R\$ 10,89	R\$ 430,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	39,56	100,00%	R\$ 430,77	100,00%
CPOS	18.06.530	15.9	Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 5 até 10 mm	M	25,63	R\$ 1,54	R\$ 39,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	25,63	100,00%	R\$ 39,43	100,00%
CPOS	04.09.020	15.10	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	1,00	R\$ 26,17	R\$ 26,17	1,00	100,00%	R\$ 26,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88315	15.11	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	6,00	100,00%	R\$ 159,86	100,00%
CPOS	24.02.070	15.12	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	m²	1,68	R\$ 425,42	R\$ 714,71	0,00	0,00%	R\$ 0,00	1,68	100,00%	R\$ 714,71	100,00%
SINAPI	98689	15.13	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,10	R\$ 111,56	R\$ 792,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	14.04.220	15.14	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	15,99	R\$ 79,36	R\$ 1.268,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	17.02.020	15.15	Chapisco	m²	31,98	R\$ 6,06	R\$ 193,92	31,98	100,00%	R\$ 193,92	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	15.16	Reboco	m²	31,98	R\$ 11,03	R\$ 352,71	31,98	100,00%	R\$ 352,71	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	97622	15.17	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	23,40	R\$ 58,67	R\$ 1.372,91	23,40	100,00%	R\$ 1.372,91	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	15.18	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	5,20	R\$ 74,39	R\$ 386,83	5,20	100,00%	R\$ 386,83	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	15.19	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF. 06/2022	KG	22,40	R\$ 14,45	R\$ 323,68	22,40	100,00%	R\$ 323,68	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	15.20	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,28	R\$ 415,86	R\$ 116,44	0,28	100,00%	R\$ 116,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	15.21	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	0,28	R\$ 98,27	R\$ 27,52	0,28	100,00%	R\$ 27,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.01.020	15.22	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,77	R\$ 690,06	R\$ 531,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,77	100,00%	R\$ 531,35	100,00%

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS		
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI												
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
11ª MEDIÇÃO												
SINAPI	96116	15.23	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	m	46,15	R\$ 3.279,42	100,00%	R\$ 3.279,42	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		16	ALAMBRADO DIVISA			R\$ 12.422,93		R\$ 6.355,07			R\$ 4.006,80	83,41%
SINAPI	98522	16.4	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	85,00	R\$ 14.214,77	100,00%	R\$ 14.214,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	43130	16.5	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	12,24	R\$ 278,46	100,00%	R\$ 278,46	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	16.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	255,00	R\$ 3.684,75	100,00%	R\$ 3.684,75	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	16.7	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	8,50	R\$ 3.534,81	100,00%	R\$ 3.534,81	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	16.8	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	8,50	R\$ 718,59	100,00%	R\$ 718,59	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.04.040	16.9	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M³	M³	2,12	R\$ 717,62	100,00%	R\$ 717,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	16.10	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	M²	51,00	R\$ 3.793,89	100,00%	R\$ 3.793,89	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	16.11	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	12,75	R\$ 537,16	100,00%	R\$ 537,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		17	ESQUADRIAS			R\$ 27.480,05		R\$ 27.480,05			R\$ 0,00	100,00%
CPOS	04.09.020	17.1	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	60,00	R\$ 26,17	100,00%	R\$ 1.570,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102180	17.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	m²	42,20	R\$ 17.411,17	100,00%	R\$ 17.411,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SBC	023310	17.3	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	42,40	R\$ 385,66	0,00%		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.11.050	17.4	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	84,40	R\$ 40,65	0,00%	R\$ 3.430,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.01.120	17.5	Caxilho tipo veneziana industrial com montantes em aço galvanizado e aletas em fibra de vidro	m²	20,75	R\$ 270,05	0,00%	R\$ 5.603,53	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	06.03.017	17.6	BP-02 BARRA ANTIPANICO DUPLA	UN	3,00	R\$ 2.000,29	100,00%	R\$ 6.000,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102189	17.7	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLLA E PUXADOR. AF_01/2021	UN	3,00	R\$ 273,48	100,00%	R\$ 820,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	101965	17.8	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO	M	26,70	R\$ 127,40	100,00%	R\$ 3.401,58	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	98689	17.9	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,50	R\$ 111,56	100,00%	R\$ 836,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		18	PAISAGISMO			R\$ 55.427,65		R\$ 30.041,17			R\$ 0,00	54,20%
CPOS	34.13.011	18.1	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	UN	6,00	R\$ 275,47	100,00%	R\$ 1.652,85	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	34.01.020	18.2	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 1.116,08	0,00%	R\$ 0,00	425,00	64,00%	R\$ 7.13,29	64,00%
CPOS	34.02.100	18.3	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 12,84	0,00%	R\$ 8.536,70	0,00	64,00%	R\$ 5.455,79	64,00%
CPOS	11.01.100	18.4	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	5,00	R\$ 398,23	0,00%	R\$ 1.991,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.13.041	18.5	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	UN	1,00	R\$ 3.437,88	100,00%	R\$ 3.437,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		19	PASSEIO PÚBLICO			R\$ 16.734,67		R\$ 5.090,73			R\$ 6.169,08	67,28%
CPOS	02.09.030	19.1	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão a disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	405,00	R\$ 6,61	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SBC	210111	19.2	LIMPEZA E CAPINA EM VEGETACAO-REMOCAO	m²	405,00	R\$ 2,26	100,00%	R\$ 915,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	19.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	405,00	R\$ 3,77	100,00%	R\$ 1.525,32	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	19.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m²	8,10	R\$ 141,68	100,00%	R\$ 1.143,34	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	19.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	28,35	R\$ 415,86	58,00%	R\$ 11.789,74	0,00	0,00%	R\$ 0,00	58,00%
CPOS	11.20.050	19.6	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	283,50	R\$ 19,42	100,00%	R\$ 5.505,57	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.020	19.7	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	28,35	R\$ 71,14	58,00%	R\$ 1.163,83	0,00	0,00%	R\$ 0,00	58,00%
		20	CALÇADA INTERNA			R\$ 22.900,30		R\$ 17.056,89			R\$ 0,00	74,48%
CPOS	03.01.250	20.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	36,38	R\$ 240,59	100,00%	R\$ 240,59	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	07.01.020	20.2	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	19,30	R\$ 43,62	100,00%	R\$ 43,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	20.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície	m²	165,00	R\$ 3,77	100,00%	R\$ 622,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	20.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m²	3,30	R\$ 141,68	100,00%	R\$ 467,54	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	20.5	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	9,40	R\$ 415,86	100,00%	R\$ 3.909,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							BDI	25,00%	BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI							CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022						
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA													
DATA: 25/11/2022													
PLANILHA ORÇAMENTARIA													
11ª MEDIÇÃO													
CPOS	11.16.060	20.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	9,40	R\$ 923,74	9,40	100,00%	R\$ 923,74	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	97622	20.7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m³	1,98	R\$ 116,17	1,98	100,00%	R\$ 116,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 6.322,79			R\$ 6.322,79			R\$ 0,00	100,00%
		21	PINTURA										
SIURB	158001	21.1	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	700,16	R\$ 12,107,65	560,13	80,00%	R\$ 9.686,19	139,96	20,00%	R\$ 2.420,32	100,00%
SIURB	158005	21.2	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	369,50	R\$ 6.854,75	295,60	80,00%	R\$ 5.483,80	73,90	20,00%	R\$ 1.370,95	100,00%
CPOS	33.11.050	21.3	ESMALTE A BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO	M²	44,52	R\$ 1.809,71	35,61	80,00%	R\$ 1.447,68	8,90	20,00%	R\$ 361,94	100,00%
SIURB	158005	21.4	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA	m²	337,00	R\$ 6.251,83	269,60	80,00%	R\$ 5.001,47	67,40	20,00%	R\$ 1.250,37	100,00%
SINAPI	99814	21.5	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	367,59	R\$ 757,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	102491	21.6	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	m²	367,59	R\$ 7.326,07	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SIURB	158001	21.7	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	192,75	R\$ 3.333,17	154,21	80,00%	R\$ 2.666,62	38,55	20,00%	R\$ 666,63	100,00%
SIURB	158005	21.8	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	417,54	R\$ 18,55	334,03	80,00%	R\$ 6.196,22	83,51	20,00%	R\$ 1.549,07	100,00%
						R\$ 46.185,79			R\$ 30.481,98			R\$ 7.619,28	82,50%
		22	DRENAGEM										
CPOS	03.01.250	22.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	7,50	R\$ 204,02	7,50	100,00%	R\$ 204,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	22.2	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	3,10	R\$ 130,60	3,10	100,00%	R\$ 130,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101173	22.3	HC-02 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P. P/TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=40CM	M	6,00	R\$ 587,82	6,00	100,00%	R\$ 587,82	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101197	22.4	HC-04 - TAMPA DE CONCRETO PARA CANALETA DE A.P.L=0,40M	M	6,00	R\$ 451,56	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	46.03.060	22.5	Tube de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN= 150 mm, inclusive conexões	M	15,00	R\$ 2.319,45	15,00	100,00%	R\$ 2.319,45	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.11.040	22.6	Reaterro manual aplicado sem controle de compactação	m³	1,94	R\$ 299,98	1,94	100,00%	R\$ 299,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 3.993,43			R\$ 3.541,87			R\$ 0,00	
		23	CENTRAL DE GÁS										
CPOS	45.02.040	23.2	Entrada completa de gás GLP com 2 cilindros de 45 kg	UNID	1,00	R\$ 4.206,73	1,00	100,00%	R\$ 4.206,73	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	46.10.020	23.3	Tube de cobre classe A, DN= 22mm (3/4'), inclusive conexões	M	9,00	R\$ 1.122,57	9,00	100,00%	R\$ 1.122,57	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 5.329,30			R\$ 5.329,30			R\$ 0,00	100,00%
		24	LIMPEZA GERAL										
CPOS	55.01.020	24.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	648,00	R\$ 11,81	0,00	0,00%	R\$ 0,00	228,80	35,00%	R\$ 2.678,10	35,00%
CPOS	05.07.040	24.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	35,00	R\$ 3.169,93	30,90	88,00%	R\$ 2.798,59	3,50	10,00%	R\$ 316,99	98,00%
						R\$ 10.821,63			R\$ 2.798,59			R\$ 2.995,09	53,54%

TOTAL S/BDI	R\$ 828.094,17	TOTAL S/BDI	R\$ 512.751,54	TOTAL S/BDI	R\$ 91.614,95	TOTAL
BDI	25,00%	BDI	25,00%	BDI	25,00%	72,98%
TOTAL C/BDI	R\$ 207.023,54	TOTAL C/BDI	R\$ 128.187,89	TOTAL C/BDI	R\$ 22.903,74	
	R\$ 1.035.117,72		R\$ 640.939,43		R\$ 114.518,69	

Paraguaçu Paulista, 01 de Julho de 2024

Assinatura do Responsável pela Contratada
Cristiano Afonso Ramos
Construtora Obracri LTDA EPP
CNPJ: 11.809.435/0001-06

Assinatura do Responsável Técnico da Prefeitura Municipal
Eng.º Everton dos Santos Cabral
CREA/SP: 5070723725
De acordo

Resposta do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29

Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada em 13/08/2024 15:00:46

Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sap1.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sap/public/materialegislativa/2024/21851/21851_0original.pdf

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS					
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022									
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA															
DATA: 25/11/2022															
PLANILHA ORÇAMENTARIA															
11ª MEDIÇÃO															
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR			12ª MEDIÇÃO			TOTAL ACUMUL	
								EXECUTADO		VALOR S/BDI	EXECUTADO		VALOR S/BDI		TOTAL ACUMUL
								QTD	%		QTD	%			
		1	PRELIMINARES							R\$					
CPOS	02.08.020	1.1	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 847,50	R\$ 5.085,01	6,00	100,00%	R\$ 5.085,01		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 5.085,01			R\$ 5.085,01				R\$ 0,00	100,00%
		2	COBERTURA												
CPOS	04.03.040	2.1	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	1.049,68	R\$ 6,75	R\$ 7.088,74	1.049,68	100,00%	R\$ 7.088,74		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.13.130	2.2	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	m²	1.105,94	R\$ 180,99	R\$ 200.162,79	1.105,94	100,00%	R\$ 200.162,79		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	60294	2.3	CUMEIIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	m	46,64	R\$ 75,14	R\$ 3.504,57	46,64	100,00%	R\$ 3.504,57		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	101132	2.4	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM - 35M(SALÃO)+5M (FACHADA)	M	120,16	R\$ 65,40	R\$ 7.859,01	120,16	100,00%	R\$ 7.859,01		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	67025	2.5	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	50,00	R\$ 13,81	R\$ 690,31	50,00	100,00%	R\$ 690,31		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	06.80.47	2.6	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	200,00	R\$ 7,45	R\$ 1.490,00	200,00	100,00%	R\$ 1.490,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.062	2.7	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	M	24,14	R\$ 224,61	R\$ 5.422,09	24,14	100,00%	R\$ 5.422,09		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	100778	2.8	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	310,35	R\$ 11,41	R\$ 3.541,09	310,35	100,00%	R\$ 3.541,09		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88315	2.9	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 26,64	R\$ 426,24	16,00	100,00%	R\$ 426,24		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88251	2.10	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 22,68	R\$ 362,88	16,00	100,00%	R\$ 362,88		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	020301	2.11	FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS	m²	30,13	R\$ 74,39	R\$ 2.241,37	30,13	100,00%	R\$ 2.241,37		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	2.12	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	137,20	R\$ 14,45	R\$ 1.982,54	137,20	100,00%	R\$ 1.982,54		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92759	2.13	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	34,30	R\$ 17,56	R\$ 602,31	34,30	100,00%	R\$ 602,31		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	2.14	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	2,45	R\$ 415,86	R\$ 1.018,86	2,45	100,00%	R\$ 1.018,86		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	2.15	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	2,45	R\$ 98,27	R\$ 240,77	2,45	100,00%	R\$ 240,77		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	14.04.220	2.16	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	52,99	R\$ 79,36	R\$ 4.205,32	52,99	100,00%	R\$ 4.205,32		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	2.17	Chapisco	m²	105,98	R\$ 6,06	R\$ 642,66	105,98	100,00%	R\$ 642,66		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	2.18	Reboco	m²	105,98	R\$ 11,03	R\$ 1.168,85	105,98	100,00%	R\$ 1.168,85		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		3	GRANILITE				R\$ 242.650,40			R\$ 242.650,40				R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.10.020	3.1	PISO EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL	M²	9,00	R\$ 85,09	R\$ 765,85	9,00	100,00%	R\$ 765,85		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.40.010	3.2	REPAROS EM PISO DE GRANILITE - ESTUCAMENTO E POLIMENTO	M²	58,00	R\$ 41,20	R\$ 2.389,53	58,00	100,00%	R\$ 2.389,53		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	99814	3.3	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	550,00	R\$ 2,33	R\$ 1.280,22	550,00	100,00%	R\$ 1.280,22		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.40.150	3.4	Resina acrílica para piso de granilite	m²	550,00	R\$ 27,93	R\$ 15.362,62	550,00	100,00%	R\$ 15.362,62		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		4	FACHADA				R\$ 19.798,22			R\$ 19.798,22				R\$ 0,00	100,00%
CPOS	03.01.020	4.1	Demolição manual de concreto simples	m³	2,58	R\$ 185,59	R\$ 478,83	2,58	100,00%	R\$ 478,83		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	22.02.030	4.2	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO, ESPESSURA DE 12,5 MM, FIXO	M²	51,25	R\$ 84,46	R\$ 4.328,34	51,25	100,00%	R\$ 4.328,34		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.02.020	4.3	CONTRAPISO – CONCRETO USINADO NÃO ESTRUTURAL MÍNIMO 150 KG CIMENTO / M² (2,60X5,00X0,06)	M³	2,56	R\$ 406,99	R\$ 1.041,90	2,56	100,00%	R\$ 1.041,90		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	93139	4.4	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UNID	3,00	R\$ 224,24	R\$ 672,71	3,00	100,00%	R\$ 672,71		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.09.020	4.5	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M²	13,95	R\$ 26,18	R\$ 365,26	13,95	100,00%	R\$ 365,26		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	25.01.070	4.6	PORTA DE ENTRADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	9,24	R\$ 469,20	R\$ 4.335,41	9,24	100,00%	R\$ 4.335,41		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.7	PORTA DE ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	12,76	R\$ 328,73	R\$ 4.194,61	12,76	100,00%	R\$ 4.194,61		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	84885	4.8	PORTA DE ENTRADA - JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADIÇAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA E PUNÇÃO DE FERRAGEM	UNID	1,00	R\$ 513,54	R\$ 513,54	1,00	100,00%	R\$ 513,54		1,00	100,00%	R\$ 513,54	100,00%
		Resposta						0,00							

	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					BDI		25,00%		BASE DE DADOS			
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI										CPDS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022		
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
11ª MEDIÇÃO												
FONTE	CÓDIGO	ITEM	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		12ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.	
							EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI		
							QTD	%	QTD	%	R\$	%
CPOS	25.01.070	4.9	JANELAS FACHADA – CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, LINHA COMERCIAL	M²	R\$ 469,20	R\$ 1.782,96	3,80	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.10	JANELAS FACHADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	R\$ 328,73	R\$ 1.249,18	3,80	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	33.10.050	4.11	TINTA ACRILICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	R\$ 27,50	R\$ 2.819,00	71,75	70,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	70,00%
CPOS	18.06.142	4.12	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção Blla, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m²	R\$ 157,76	R\$ 8.085,31	51,25	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.410	4.13	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATE 5 MM	M²	R\$ 10,91	R\$ 559,09	51,25	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.102	4.14	RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	R\$ 117,14	R\$ 2.401,43	20,50	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	16.33.102	4.15	CALHA, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M	M	R\$ 117,13	R\$ 1.171,33	10,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91790	4.16	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	M	R\$ 34,36	R\$ 274,84	8,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.17	PORTA HALL ENTRADA – PORTA EM FERRO DE ABRIR, PARTE INFERIOR CHAPEADA, PARTE SUPERIOR PARA RECEBER VIDRO, SOB MEDIDA	M²	R\$ 1.491,74	R\$ 7.995,71	5,36	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	26.02.060	4.18	PORTA HALL ENTRADA – VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM	M²	R\$ 328,73	R\$ 427,35	0,00	0,00%	1,30	100,00%	R\$ 427,35	100,00%
SINAPI	91790	4.19	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF - 10/2015	M	R\$ 85,66	R\$ 942,31	11,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	91791	4.20	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF - 10/2015	M	R\$ 112,96	R\$ 790,70	7,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.430	4.21	Porta em ferro de abrir, parte inferior chapeada, parte superior para receber vidro, sob medida	m²	R\$ 1.491,74	R\$ 3.192,32	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	4.22	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	R\$ 27,50	R\$ 649,88	0,00	0,00%	23,63	100,00%	R\$ 649,88	100,00%
SINAPI	100778	4.23	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	KG	R\$ 11,41	R\$ 2.282,00	200,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
	5	ALAMBRADO FRONTAL				R\$ 50.554,01					R\$ 1.590,77	90,68%
CPOS	04.01.100	5.1	Retirada de cerca	M	R\$ 10,46	R\$ 363,47	0,00	0,00%	34,75	100,00%	R\$ 363,47	100,00%
CPOS	34.20.080	5.2	Tela de aço galvanizado fio nº 10 BWG, malha de 2" - tipo alambrado de segurança	m²	R\$ 85,12	R\$ 5.916,17	0,00	0,00%	69,50	100,00%	R\$ 5.916,17	100,00%
SINAPI	100735	5.3	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF - 01/2020 - P	m²	R\$ 11,11	R\$ 1.544,13	0,00	0,00%	139,00	100,00%	R\$ 1.544,13	100,00%
SINAPI	99814	5.4	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	R\$ 2,33	R\$ 104,16	0,00	0,00%	44,75	100,00%	R\$ 104,16	100,00%
CPOS	33.10.050	5.5	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	R\$ 27,48	R\$ 1.229,84	0,00	0,00%	44,75	100,00%	R\$ 1.229,84	100,00%
SINAPI	102362	5.6	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	R\$ 195,07	R\$ 1.365,52	0,00	0,00%	7,00	100,00%	R\$ 1.365,52	100,00%
SIURB	170143	5.7	PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 2 FOLHAS	m²	R\$ 521,61	R\$ 7.824,17	15,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	5.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF - 06/2022	KG	R\$ 14,45	R\$ 624,24	43,20	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92759	5.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF - 06/2022	KG	R\$ 17,56	R\$ 505,73	28,80	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	5.10	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	R\$ 415,86	R\$ 665,38	1,60	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	5.11	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M²	R\$ 84,54	R\$ 135,26	1,60	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	5.12	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	M²	R\$ 74,39	R\$ 818,29	11,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	5.13	Escavação manual em solo de 1º e 2ª categoria em campo aberto	m³	R\$ 42,13	R\$ 23,17	0,55	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
						R\$ 21.119,53					R\$ 10.523,29	100,00%
CPOS	14.04.220	6.1	ALVENARIA DE FECHAMENTO (JANELAS PALCO)									
CPOS	17.02.020	6.2	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	R\$ 79,36	R\$ 4.104,53	51,72	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	6.3	Chapisco	m²	R\$ 6,06	R\$ 627,25	103,44	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220		Reboco	m²	R\$ 11,03	R\$ 1.140,84	103,44	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo														
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS						
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022										
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA																
DATA: 25/11/2022																
PLANILHA ORÇAMENTARIA																
11ª MEDIÇÃO																
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR			12ª MEDIÇÃO			TOTAL ACUMUL.		
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	R\$	QTD	%	EXECUTADO	VALOR S/BDI	R\$	%
SINAPI	96971	8.18	CABO NU 16MM - CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,00	R\$ 33,56	R\$ 838,91	25,00	100,00%	R\$ 838,91			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
CPOS	38.07.310	8.19	Perfuração perfurado 38 x 76 mm em chapa 14 pré-zincada, com acessórios	M	30,00	R\$ 96,63	R\$ 2.898,90	30,00	100,00%	R\$ 2.898,09			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	96562	8.20	SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFORADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM, ESPAÇADO A CADA 1,5 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM, POR METRO DE ELETRECOLHA FIXADA	M	30,00	R\$ 19,24	R\$ 577,20	30,00	100,00%	R\$ 577,20			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	91844	8.21	ELETRODUTO ¾" - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (¾"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	35,00	R\$ 8,08	R\$ 282,87	35,00	100,00%	R\$ 282,87			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	95814	8.22	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (¾"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	27,00	R\$ 21,56	R\$ 582,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	41.20.080	8.23	PLAFON PLÁSTICO E/OU PVC PARA ACABAMENTO DE PONTO DE LUZ, COM SOQUETE E-27	UNID	5,00	R\$ 10,08	R\$ 50,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SINAPI	93141	8.24	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBEAMENTO.	UNID	7,00	R\$ 191,89	R\$ 1.343,22	7,00	100,00%	R\$ 1.343,22			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	101880	8.25	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 755,13	R\$ 755,13	1,00	100,00%	R\$ 755,13			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	93662	8.26	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00			1,00	100,00%	R\$ 62,50	100,00%
SINAPI	93663	8.27	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	R\$ 62,50	R\$ 187,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00			3,00	100,00%	R\$ 187,49	100,00%
SINAPI	93665	8.28	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 70,09	R\$ 70,09	0,00	0,00%	R\$ 0,00			1,00	100,00%	R\$ 70,09	100,00%
CPOS	37.13.860	8.29	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 63 A	M	2,00	R\$ 64,01	R\$ 128,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00			2,00	100,00%	R\$ 128,02	100,00%
CPOS	42.05.140	8.30	Conector oitah cabo/haste de ¾"	UN	3,00	R\$ 21,94	R\$ 65,81	3,00	100,00%	R\$ 65,81			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	93660	8.31	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	UN	2,00	R\$ 58,30	R\$ 116,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00			2,00	100,00%	R\$ 116,60	100,00%
SINAPI	91936	8.32	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	UN	4,00	R\$ 15,22	R\$ 60,90	4,00	100,00%	R\$ 60,90			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	92868	8.33	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	UN	17,00	R\$ 15,49	R\$ 263,41	17,00	100,00%	R\$ 263,41			0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
FDE	09.11.041	8.34	IL-101 PROJETO LED <=100W L240 x H175 MM CÍDIFUSOR DE VIDRO TEMPERADO.	UN	27,00	R\$ 237,72	R\$ 6.418,44	18,00	67,00%	R\$ 4.278,96			9,00	33,00%	R\$ 2.139,48	100,00%
CPOS	41.02.551	8.35	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20 W	UN	32,00	R\$ 40,16	R\$ 1.285,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00			32,00	100,00%	R\$ 1.285,12	100,00%
SINAPI	97610	8.36	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	R\$ 19,61	R\$ 98,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SINAPI	97594	8.37	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 148,87	R\$ 446,61	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
							R\$ 42.553,99			R\$ 29.807,61				R\$ 3.989,42	79,42%	
	9		INSTALAÇÃO DE ESGOTO													
CPOS	18.11.042	9.1	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	6,00	R\$ 69,21	R\$ 415,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	18.06.410	9.2	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M²	6,00	R\$ 10,89	R\$ 65,33	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	49.03.036	9.3	CAIXA DE GORDURA EM PVC COM TAMPA REFORÇADA - CAPACIDADE 19 LITROS	UN	1,00	R\$ 489,03	R\$ 489,03	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
							R\$ 969,62			R\$ 0,00					R\$ 0,00	0,00%
	10		CAMPO DE BOCHA													
SINAPI	99814	10.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	137,52	R\$ 2,33	R\$ 320,10	76,72	56,00%	R\$ 178,58			60,80	44,00%	R\$ 141,52	100,00%
SINAPI		10.2	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI, AF. 05/2021	M²	68,76	R\$ 62,98	R\$ 4.330,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00			68,76	100,00%	R\$ 4.330,50	100,00%
SINAPI	102213	10.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS, AF. 01/2021	m²	52,34	R\$ 19,88	R\$ 1.040,52	0,00	0,00%	R\$ 0,00			52,34	100,00%	R\$ 1.040,52	100,00%
SINAPI	102219	10.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF. 01/2021	m²	229,06	R\$ 16,74	R\$ 3.835,21	0,00	0,00%	R\$ 0,00			229,06	100,00%	R\$ 3.835,21	100,00%
CPOS	11.01.130	10.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	3,70	R\$ 415,86	R\$ 1.538,68	3,70	100,00%	R\$ 1.538,68			0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	10.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	3,70	R\$ 98,27	R\$ 363,61	3,70	100,00%	R\$ 363,61			0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.220	10.7	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M²	68,76	R\$ 16,02	R\$ 1.101,54	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	11.20.050	10.8	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	43,80	R\$ 19,42	R\$ 850,60	0,00	0,00%	R\$ 0,00			0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.10.050	10.9	Corte de junta em massa, inclusive preparo 20x107, Furação 20x107, 2C/08/2024, 1C-2C-2C	m²	48,18	R\$ 27,48	R\$ 1.324,11	0,00	0,00%	R\$ 0,00			48,18	100,00%	R\$ 1.324,11	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022								
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
11ª MEDIÇÃO														
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		12ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.		
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI			
								QTD	%	R\$	QTD	%	R\$	%
CPOS	03.01.250	10.10	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	58,34	R\$ 27,20	R\$ 1.587,01	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	04.03.040	10.11	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	71,08	R\$ 6,75	R\$ 480,02	71,08	100,00%	R\$ 480,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	67025	10.12	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE CRF, CIMENTO AMIANTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICO - ONDULADA COMUM	M²	71,08	R\$ 13,81	R\$ 981,34	71,08	100,00%	R\$ 981,34	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	94223	10.13	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA	m	19,00	R\$ 76,57	R\$ 1.454,83	19,00	100,00%	R\$ 1.454,83	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	06.80.47	10.14	PARAFUSO ROSCA SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM CRFS OU CIMENTO AMIANTO	UN	286,00	R\$ 7,45	R\$ 2.130,70	286,00	100,00%	R\$ 2.130,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 21.338,77			R\$ 7.127,76			R\$ 10.671,86	83,41%
		11	COMBATE AO INCÊNDIO											
		11.1	SINALIZAÇÃO											
CPOS	97.02.194	11.1.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UNID	11,00	R\$ 11,89	R\$ 130,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S2, S9)	UNID	35,00	R\$ 11,46	R\$ 401,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S3)	UNID	17,00	R\$ 11,46	R\$ 194,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (S12)	UNID	8,00	R\$ 11,46	R\$ 91,67	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.195	11.1.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA (M1 E M2)	UNID	2,00	R\$ 11,46	R\$ 22,92	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.194	11.1.6	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO E ALARME E ALERTA	UN	2,00	R\$ 11,78	R\$ 23,56	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	97.02.198	11.1.7	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	UN	1,00	R\$ 10,95	R\$ 10,95	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
		11.2	EXTINTORES											
CPOS	50.10.120	11.2.1	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 6 kg	UNID	5,00	R\$ 254,22	R\$ 1.271,10	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
		11.3	ELÉTRICA											
SINAPI	97599	11.3.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UNID	3,00	R\$ 29,64	R\$ 88,92	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	60014	11.3.2	LUMINÁRIA BALIZADOR DE PAREDE QUADRADO LED 2,5W	UN	9,00	R\$ 148,53	R\$ 1.336,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.260	11.3.3	Bloco autônomo de iluminação de emergência com autonomia mínima de 1 hora, equipado com 2 lâmpadas de 11 W	UNID	4,00	R\$ 291,95	R\$ 1.167,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	08.08.069	11.3.4	AI-01 ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO	UN	1,00	R\$ 2.581,86	R\$ 2.581,86	1,00	100,00%	R\$ 2.581,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
FDE	09.05.087	11.3.5	QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCÊNDIO TRIFASICO DE 5 HP	UN	1,00	R\$ 791,82	R\$ 791,82	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	43.10.110	11.3.6	Conjunto motor-bomba (centrífuga) 5 cv, monoestágio, Hman= 14 a 26 mca, Q= 56 a 30 m³/h	UN	1,00	R\$ 4.489,57	R\$ 4.489,57	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.090	11.3.7	Botoeira para acionamento de bomba de incêndio tipo quebra-vidro	UN	3,00	R\$ 93,47	R\$ 280,40	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.270	11.3.8	Central de detecção e alarme de incêndio completa, autonomia de 1 hora para 12 laços, 220 V/12 V	UN	1,00	R\$ 740,48	R\$ 740,48	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	09.08.087	11.3.9	SIRENE PARA ALARME DE EMERGÊNCIA	UN	2,00	R\$ 116,62	R\$ 233,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.05.170	11.3.10	Acionador manual tipo quebra vidro, em caixa plástica	UN	3,00	R\$ 81,52	R\$ 244,55	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.02.030	11.3.11	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - Isolação em PVC 70°C	m	170,00	R\$ 9,35	R\$ 1.588,75	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.19.210	11.3.12	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	m	50,00	R\$ 15,86	R\$ 792,99	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	38.04.040	11.3.13	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	m	95,00	R\$ 33,73	R\$ 3.204,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SBC	180788	11.3.14	PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (até4'')	m	95,00	R\$ 17,97	R\$ 1.707,15	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	39.21.010	11.3.15	CABO FLEX 1,5MM (PRETO, BRANCO E VERDE) - CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	320,00	R\$ 2,53	R\$ 808,79	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
		11.4	HIDRAULICA											
CPOS	50.01.200	11.4.1	Tampão de engate rápido em latão, DN= 1 1/2", com corrente	UN	1,00	R\$ 69,22	R\$ 69,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	47.01.070	11.4.2	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 2 1/2"	UN	2,00	R\$ 387,01	R\$ 774,02	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	47.05.060	11.4.3	Válvula de retenção horizontal em bronze, DN= 2 1/2"	UN	3,00	R\$ 456,78	R\$ 1.370,33	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.340	11.4.4	Abriço para registro de recalque tipo coluna, completo - inclusive tubulações e válvulas	UN	1,00	R\$ 3.305,87	R\$ 3.305,87	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	50.01.200	11.4.5	Tampão de engate rápido em latão, DN= 1 1/2", com corrente	UN	2,00	R\$ 69,22	R\$ 138,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo**



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

DATA: 25/11/2022

BDI

CPOS 05/2022 – SINAP 07/2022 – FDE
07/2022 – SIURB 01/2022

BASE DE DADOS

PLANILHA ORÇAMENTARIA

11ª MEDICÃO

Fonte	Código	Item	UN	Quant.	P. Unit.	Valor Total	Acumulado Anterior				12ª Medição				Total Acumul.
		Discriminação dos Serviços					Executado		Valor S/BDI		Executado		Valor S/BDI		
							QTD	%	R\$		QTD	%	R\$	%	
CPOS	46.07.070	11.4.6 Tubo galvanizado DN= 2 1/2", inclusive conexões	m	83,66	R\$ 271,91	R\$ 22.748,28	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	46.07.080	11.4.7 Tubo galvanizado DN= 3", inclusive conexões	m	10,40	R\$ 309,26	R\$ 3.216,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SBC	180788	11.4.8 PINTURA ESMALTE TUBULACAO APARENTE (até/4'')	m	94,06	R\$ 17,97	R\$ 1.690,26	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	50.01.320	11.4.9 Abrigo de hidrante de 1 1/2" completo - inclusive mangueira de 30 m (2 x 15 m)	UN	2,00	R\$ 2.147,07	R\$ 4.294,14	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SICRO3	7107375	11.4.10 Fornecimento e instalação de reservatório metálico tipo taça de 10.000 litros pintura interna e externa com escada de acesso e base de concreto armado	UN	1,00	R\$ 23.821,69	R\$ 23.821,69	1,00	100,00%	R\$ 23.821,69		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
						R\$ 83.632,77			R\$ 26.403,55				R\$ 0,00	31,57%	
		12 ACESSIBILIDADE													
CPOS	30.01.080	12.1 BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE ALUMINIO, , ACABAMENTO COM PINTURA EPÓXI	M	10,20	R\$ 181,65	R\$ 1.852,81	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SIURB	17.05.25	12.2 DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO	M	11,30	R\$ 433,10	R\$ 4.893,99	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SIURB	17.05.24	12.3 DP.04 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO (EDITADO – DUPLO)	M	11,30	R\$ 149,86	R\$ 1.693,42	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	11.04.040	12.4 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL - MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M3	M³	3,55	R\$ 338,50	R\$ 1.201,68	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	11.16.020	12.5 LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	3,33	R\$ 71,14	R\$ 236,89	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	30.04.030	12.6 PISO EM LADRILHO HIDRAULICO PODO TÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,80	R\$ 130,83	R\$ 235,49	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	14.02.040	12.7 Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum (Baltzamento rampa)	M²	0,30	R\$ 197,26	R\$ 59,18	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	17.02.020	12.8 Chapisco	m²	5,50	R\$ 6,06	R\$ 33,35	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	17.02.220	12.9 Reboco	m²	5,50	R\$ 11,03	R\$ 60,66	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
						R\$ 10.267,47			R\$ 0,00				R\$ 0,00	0,00%	
		13 QUADRA DE ESPORTES													
		13.1 REFORMA													
SINAPI	102362	13.1.1 ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M²	164,12	R\$ 195,07	R\$ 32.015,66	78,48	48,00%	R\$ 15.309,46		0,00	0,00%	R\$ 0,00	48,00%	
CPOS	35.01.160	13.1.2 TABELA COMPLETA COM SUPORTE E REDE PARA BASQUETE	UNID	2,00	R\$ 3.901,38	R\$ 7.802,77	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	35.01.150	13.1.3 TRAVE OFICIAL COMPLETA COM REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	1,00	R\$ 1.842,51	R\$ 1.842,51	0,00	0,00%	R\$ 0,00		1,00	100,00%	R\$ 1.842,51	100,00%	
SIURB	170357	13.1.4 QD.03 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA – BASQUETE, VÔLEI E FUTSAL	UNID	3,00	R\$ 561,96	R\$ 1.685,87	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SINAPI	100749	13.1.5 ESTRUTURA METÁLICA – PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO- UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	M²	130,80	R\$ 24,74	R\$ 3.235,37	130,80	100,00%	R\$ 3.235,37		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
CPOS	24.02.270	13.1.6 PORTÃO DE 2 FOLHAS, TUBULAR EM TELA DE AÇO GALVANIZADO ACIMA DE 2,50 M DE ALTURA, COMPLETO	M²	10,00	R\$ 603,67	R\$ 6.036,66	10,00	100,00%	R\$ 6.036,66		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	99814	13.1.7 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	626,00	R\$ 2,33	R\$ 1.457,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	32.07.160	13.1.8 Junta de dilatação elástica a base de poliuretano	CM3	13.440,00	R\$ 0,28	R\$ 3.759,44	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	04.01.100	13.1.9 Retirada de cerca	M	42,00	R\$ 10,46	R\$ 439,30	42,00	100,00%	R\$ 439,30		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
SINAPI	100749	13.1.10 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF_01/2020_P	m²	129,20	R\$ 24,48	R\$ 3.162,23	129,20	100,00%	R\$ 3.162,23		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	
CPOS	33.10.050	13.1.11 Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	244,20	R\$ 27,48	R\$ 6.711,22	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
	03.03.040	13.1.12 Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m²	22,40	R\$ 5,05	R\$ 113,12	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	17.02.020	13.1.13 Chapisco	m²	22,40	R\$ 6,06	R\$ 135,83	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	17.02.220	13.1.14 Reboco	m²	22,40	R\$ 11,03	R\$ 247,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00		0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
		13.2 LIGAÇÃO DOS REFLETORES													
SINAPI	93663	13.2.4 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 62,50	R\$ 62,50	0,00	0,00%	R\$ 0,00		1,00	100,00%	R\$ 62,50	100,00%	
CPOS	38.01.040	13.2.5 Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4" - com acessórios	M	68,25	R\$ 27,09	R\$ 1.848,89	68,25	100,00%	R\$ 1.848,89		0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	

Resposta do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29

Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sap.paraguacupulista.sp.leg.br/media/sap/public/materiallegislativa/2024/21851/21851_original.pdf

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		BDI		25,00%		BASE DE DADOS						
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI		CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022										
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA												
DATA: 25/11/2022												
PLANILHA ORÇAMENTARIA												
11ª MEDIÇÃO												
FONTE	CÓDIGO	ITEM	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		12ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL.	
		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS					EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI	%	
							QTD	%	QTD	%	R\$	%
SINAPI	91834	13.2.6	M	138,00	R\$ 10,66	R\$ 1.471,08	0,00	0,00%	138,00	100,00%	R\$ 1.471,08	100,00%
SINAPI	97667	13.2.7	M	35,00	R\$ 8,64	R\$ 302,40	0,00	0,00%	35,00	100,00%	R\$ 302,40	100,00%
CPOS	39.03.174	13.2.14	M	210,00	R\$ 6,76	R\$ 1.419,60	0,00	0,00%	210,00	100,00%	R\$ 1.419,60	100,00%
CPOS	39.21.020	13.2.8	M	60,00	R\$ 3,38	R\$ 202,60	60,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	39.21.010	13.2.9	M	138,00	R\$ 2,53	R\$ 348,79	138,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	101640	13.2.10	UNID	12,00	R\$ 99,12	R\$ 1.189,44	0,00	0,00%	12,00	100,00%	R\$ 1.189,44	100,00%
SINAPI	101626	13.2.11	UNID	12,00	R\$ 202,94	R\$ 2.435,28	0,00	0,00%	12,00	100,00%	R\$ 2.435,28	100,00%
SINAPI	101666	13.2.12	UNID	12,00	R\$ 457,10	R\$ 5.485,20	0,00	0,00%	12,00	100,00%	R\$ 5.485,20	100,00%
SINAPI	101902	13.2.13	UN	1,00	R\$ 173,75	R\$ 173,75	0,00	0,00%	1,00	100,00%	R\$ 173,75	100,00%
ORSE	3807	13.2.14	UN	1,00	R\$ 92,16	R\$ 92,16	0,00	0,00%	1,00	100,00%	R\$ 92,16	100,00%
						R\$ 83.675,84				R\$ 14.473,92	53,85%	
	14	REFORMA DOS VESTIÁRIOS										
CPOS	03.04.020	14.1	m²	10,13	R\$ 16,98	R\$ 172,04	10,13	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	03.01.250	14.2	m²	27,21	R\$ 27,20	R\$ 740,19	27,21	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	04.09.020	14.3	M²	2,40	R\$ 26,17	R\$ 62,82	2,40	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	87246	14.4	M²	15,00	R\$ 66,90	R\$ 1.003,55	15,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.410	14.5	M²	15,00	R\$ 10,89	R\$ 163,34	0,00	0,00%	15,00	100,00%	R\$ 163,34	100,00%
CPOS	18.06.102	14.6	M²	2,80	R\$ 42,30	R\$ 118,43	0,00	0,00%	2,80	100,00%	R\$ 118,43	100,00%
CPOS	18.06.410	14.7	M²	2,80	R\$ 10,89	R\$ 30,49	0,00	0,00%	2,80	100,00%	R\$ 30,49	100,00%
SINAPI	92005	14.8	UNID	2,00	R\$ 58,38	R\$ 116,76	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	44.01.100	14.9	UNID	4,00	R\$ 138,17	R\$ 552,69	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	44.03.480	14.10	UN	4,00	R\$ 214,26	R\$ 857,02	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	44.20.240	14.11	UNID	4,00	R\$ 42,66	R\$ 170,63	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	25.02.060	14.12	M²	5,19	R\$ 938,86	R\$ 4.872,68	5,19	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	94807	14.13	UND	2,00	R\$ 637,11	R\$ 1.274,22	2,00	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.142	14.14	M²	17,00	R\$ 157,71	R\$ 2.681,11	0,00	0,00%	17,00	100,00%	R\$ 2.681,11	100,00%
CPOS	18.06.410	14.15	M²	17,00	R\$ 10,89	R\$ 185,11	0,00	0,00%	17,00	100,00%	R\$ 185,11	100,00%
CPOS	04.09.020	14.16	m²	0,48	R\$ 22,51	R\$ 10,80	0,48	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	23.20.040	14.17	UN	1,00	R\$ 51,46	R\$ 51,46	0,00	0,00%	1,00	100,00%	R\$ 51,46	100,00%
CPOS	23.20.040	14.18	UN	1,00	R\$ 59,84	R\$ 59,84	0,00	0,00%	1,00	100,00%	R\$ 59,84	100,00%
SINAPI	97622	14.19	m³	4,68	R\$ 58,67	R\$ 274,58	4,68	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	93188	14.20	M	2,40	R\$ 88,77	R\$ 213,05	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SINAPI	87246	14.21	m²	29,70	R\$ 64,47	R\$ 1.914,62	29,70	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.410	14.22	m²	34,15	R\$ 10,89	R\$ 371,86	34,15	100,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.102	14.23	m²	4,45	R\$ 42,30	R\$ 188,22	0,00	0,00%	4,45	100,00%	R\$ 188,22	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo														
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		BDI		25,00%		BASE DE DADOS										
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI																
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA																
DATA: 25/11/2022																
PLANILHA ORÇAMENTARIA																
11ª MEDIÇÃO																
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		12ª MEDIÇÃO			TOTAL ACUMUL.			
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	%	QTD		%	R\$	%
CPOS	24.20.120	14.24	Batente em chapa dobrada para portas	M	8,40	R\$ 131,66	R\$ 1.105,93	8,40	100,00%	R\$ 1.105,93	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	14.04.220	14.25	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	2,08	R\$ 79,36	R\$ 165,07	2,08	100,00%	R\$ 165,07	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.020	14.26	Chapisco	m²	4,16	R\$ 6,06	R\$ 25,23	4,16	100,00%	R\$ 25,23	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	14.27	Reboco	m²	4,16	R\$ 11,03	R\$ 45,88	4,16	100,00%	R\$ 45,88	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 17.427,62			R\$ 12.039,47					R\$ 3.478,00	89,04%
ÁREA DE SERVIÇO																
CPOS	04.09.020	15.1	RETIRADA DE BARRA DE FERRO PARA REPARO – MÃO DE OBRA	M²	1,00	R\$ 22,51	R\$ 22,51	1,00	100,00%	R\$ 22,51	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88315	15.2	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	6,00	100,00%	R\$ 159,86	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.070	15.3	BARRA DE FERRO PARA REPARO DE ESQUADRIA METÁLICA E MÃO DE OBRA PARA RELOCAÇÃO	M²	0,20	R\$ 408,50	R\$ 81,70	0,20	100,00%	R\$ 81,70	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	03.03.060	15.4	Demolição manual de revestimento em massa de piso	m²	27,50	R\$ 8,43	R\$ 231,87	27,50	100,00%	R\$ 231,87	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	03.04.040	15.5	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	17,25	R\$ 2,53	R\$ 43,60	17,25	100,00%	R\$ 43,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.102	15.6	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bilb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m²	39,56	R\$ 42,30	R\$ 1.673,30	39,56	100,00%	R\$ 1.673,30	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88648	15.7	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	M	25,63	R\$ 7,54	R\$ 193,31	25,63	100,00%	R\$ 193,31	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.410	15.8	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	39,56	R\$ 10,89	R\$ 430,77	39,56	100,00%	R\$ 430,77	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	18.06.530	15.9	Rejuntamento de rodapé em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, altura até 10 cm, juntas acima de 5 até 10 mm	M	25,63	R\$ 1,54	R\$ 39,43	25,63	100,00%	R\$ 39,43	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	04.09.020	15.10	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	1,00	R\$ 26,17	R\$ 26,17	1,00	100,00%	R\$ 26,17	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	88315	15.11	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 26,64	R\$ 159,86	6,00	100,00%	R\$ 159,86	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	24.02.070	15.12	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	m²	1,68	R\$ 425,42	R\$ 714,71	1,68	100,00%	R\$ 714,71	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	98689	15.13	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,10	R\$ 111,56	R\$ 792,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00	7,10	100,00%	7,10	100,00%	R\$ 792,08	100,00%
CPOS	14.04.220	15.14	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	15,99	R\$ 79,36	R\$ 1.268,98	0,00	0,00%	R\$ 0,00	15,99	100,00%	15,99	100,00%	R\$ 1.268,98	100,00%
CPOS	17.02.020	15.15	Chapisco	m²	31,98	R\$ 6,06	R\$ 193,92	31,98	100,00%	R\$ 193,92	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.02.220	15.16	Reboco	m²	31,98	R\$ 11,03	R\$ 352,71	31,98	100,00%	R\$ 352,71	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	97622	15.17	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	23,40	R\$ 58,67	R\$ 1.372,91	23,40	100,00%	R\$ 1.372,91	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	15.18	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	m²	5,20	R\$ 74,39	R\$ 386,83	5,20	100,00%	R\$ 386,83	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	15.19	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	22,40	R\$ 14,45	R\$ 323,68	22,40	100,00%	R\$ 323,68	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	15.20	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,28	R\$ 415,86	R\$ 116,44	0,28	100,00%	R\$ 116,44	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	15.21	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	0,28	R\$ 98,27	R\$ 27,52	0,28	100,00%	R\$ 27,52	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	17.01.020	15.22	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,77	R\$ 690,06	R\$ 531,35	0,77	100,00%	R\$ 531,35	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	96116	15.23	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	m	46,15	R\$ 71,06	R\$ 3.279,42	46,15	100,00%	R\$ 3.279,42	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 12.422,93			R\$ 10.361,87					R\$ 2.061,06	100,00%
ALAMBRADO DIVISA																
SINAPI	98522	16.4	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	85,00	R\$ 167,23	R\$ 14.214,77	85,00	100,00%	R\$ 14.214,77	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	43130	16.5	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	12,24	R\$ 22,75	R\$ 278,46	12,24	100,00%	R\$ 278,46	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	92762	16.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	255,00	R\$ 14,45	R\$ 3.684,75	255,00	100,00%	R\$ 3.684,75	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	16.7	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	8,50	R\$ 415,86	R\$ 3.534,81	8,50	100,00%	R\$ 3.534,81	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	16.8	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M³	8,50	R\$ 84,54	R\$ 718,59	8,50	100,00%	R\$ 718,59	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.04.040	16.9	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MÍNIMO 200 KG CIMENTO / M³	M³	2,12	R\$ 338,50	R\$ 717,62	2,12	100,00%	R\$ 717,62	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SIURB	20301	16.10	FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS	M²	51,00	R\$ 74,39	R\$ 3.793,89	51,00	100,00%	R\$ 3.793,89	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	06.01.020	16.11	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	12,75	R\$ 42,13	R\$ 537,16	12,75	100,00%	R\$ 537,16	0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
		Resposta	do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29				R\$ 27.480,05			R\$ 27.480,05					R\$ 0,00	100,00%

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS				
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022								
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA														
DATA: 25/11/2022														
PLANILHA ORÇAMENTARIA														
11ª MEDIÇÃO														
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR		12ª MEDIÇÃO		TOTAL ACUMUL		
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	EXECUTADO	VALOR S/BDI			
													QTD	%
CPOS	04.09.020	17	ESQUADRIAS											
		17.1	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	60,00	R\$ 26,17	R\$ 1.570,43	60,00	100,00%	R\$ 1.570,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102180	17.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF. 01/2021_P	m²	42,20	R\$ 412,59	R\$ 17.411,17	42,20	100,00%	R\$ 17.411,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SBC	023310	17.3	FORNECIMENTO E COLOCACAO GRADES DE FERRO EM JANELAS	m²	42,40	R\$ 385,66	R\$ 16.352,15	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	33.11.050	17.4	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	84,40	R\$ 40,65	R\$ 3.430,80	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	24.01.120	17.5	Caixilho tipo veneziana industrial com montantes em aço galvanizado e aletas em fibra de vidro	m²	20,75	R\$ 270,05	R\$ 5.603,53	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
FDE	06.03.017	17.6	BP-02 BARRA ANTIPANICO DUPLA	UN	3,00	R\$ 2.000,29	R\$ 6.000,86	3,00	100,00%	R\$ 6.000,86	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	102189	17.7	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR, AF. 01/2021	UN	3,00	R\$ 273,48	R\$ 820,43	3,00	100,00%	R\$ 820,43	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	101965	17.8	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO	M	26,70	R\$ 127,40	R\$ 3.401,58	26,70	100,00%	R\$ 3.401,58	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	98689	17.9	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	7,50	R\$ 111,56	R\$ 836,70	7,50	100,00%	R\$ 836,70	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 55.427,65			R\$ 30.041,17			R\$ 0,00	54,20%
CPOS	34.13.011	18	PAISAGISMO											
		18.1	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	UN	6,00	R\$ 275,47	R\$ 1.652,85	6,00	100,00%	R\$ 1.652,85	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	34.01.020	18.2	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 1,68	R\$ 1.116,08	425,00	64,00%	R\$ 713,29	240,00	36,00%	R\$ 402,80	100,00%
CPOS	34.02.100	18.3	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	665,00	R\$ 12,84	R\$ 8.536,70	425,00	64,00%	R\$ 5.455,79	240,00	36,00%	R\$ 3.080,92	100,00%
CPOS	11.01.100	18.4	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	5,00	R\$ 398,23	R\$ 1.991,16	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
CPOS	34.13.041	18.5	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	UN	1,00	R\$ 3.437,88	R\$ 3.437,88	1,00	100,00%	R\$ 3.437,88	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 16.734,67			R\$ 11.259,81			R\$ 3.483,72	88,10%
CPOS	02.09.030	19	PASSEIO PÚBLICO											
		19.1	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	405,00	R\$ 6,61	R\$ 2.678,42	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
SBC	210111	19.2	LIMPEZA E CAPINA EM VEGETACAO-REMOCAO	m²	405,00	R\$ 2,26	R\$ 915,30	405,00	100,00%	R\$ 915,30	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	19.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	405,00	R\$ 3,77	R\$ 1.525,32	405,00	100,00%	R\$ 1.525,32	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	19.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	8,10	R\$ 141,68	R\$ 1.147,59	8,07	100,00%	R\$ 1.143,34	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	19.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	28,35	R\$ 415,86	R\$ 11.789,74	16,36	58,00%	R\$ 6.803,53	11,99	42,00%	R\$ 4.986,21	100,00%
CPOS	11.20.050	19.6	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	283,50	R\$ 19,42	R\$ 5.505,57	283,50	100,00%	R\$ 5.505,57	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.020	19.7	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	m³	28,35	R\$ 71,14	R\$ 2.016,78	16,36	58,00%	R\$ 1.163,83	11,99	42,00%	R\$ 882,95	100,00%
							R\$ 22.900,30			R\$ 17.056,89			R\$ 5.839,16	99,98%
CPOS	03.01.250	20	CALÇADA INTERNA											
		20.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	36,38	R\$ 6,61	R\$ 240,59	36,38	100,00%	R\$ 240,59	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	07.01.020	20.2	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	19,30	R\$ 2,26	R\$ 43,62	19,30	100,00%	R\$ 43,62	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	54.01.010	20.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície	m²	165,00	R\$ 3,77	R\$ 622,05	165,00	100,00%	R\$ 622,05	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.18.040	20.4	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	3,30	R\$ 141,68	R\$ 467,54	3,30	100,00%	R\$ 467,54	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.01.130	20.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	9,40	R\$ 415,86	R\$ 3.909,08	9,40	100,00%	R\$ 3.909,08	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
CPOS	11.16.060	20.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	m³	9,40	R\$ 98,27	R\$ 923,74	9,40	100,00%	R\$ 923,74	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
SINAPI	97622	20.7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF. 12/2017	m³	1,98	R\$ 58,67	R\$ 116,17	1,98	100,00%	R\$ 116,17	0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%
							R\$ 6.322,79			R\$ 6.322,79			R\$ 0,00	100,00%
										</				

		Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo														
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI		25,00%		BASE DE DADOS						
OBRA: CONCLUSÃO REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO – CCI						CPOS 05/2022 – SINAPI 07/2022 – FDE 07/2022 – SIURB 01/2022										
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA																
DATA: 25/11/2022																
PLANILHA ORÇAMENTARIA																
11ª MEDIÇÃO																
FONTE	CÓDIGO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	P. UNIT.	VALOR TOTAL	ACUMULADO ANTERIOR			12ª MEDIÇÃO			TOTAL ACUMUL.		
								EXECUTADO	VALOR S/BDI	R\$	QTD	%	EXECUTADO	VALOR S/BDI	R\$	%
SINAPI	99814	21.5	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	367,59	R\$ 2,06	R\$ 757,24	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SINAPI	102491	21.6	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	m²	367,59	R\$ 19,93	R\$ 7.326,07	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
SIURB	158001	21.7	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA – INTERNA	M²	192,75	R\$ 17,29	R\$ 3.333,17	192,76	100,00%	R\$ 3.333,25	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
SIURB	158005	21.8	TINTA ACRILICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA – EXTERNA	M²	417,54	R\$ 18,55	R\$ 7.745,37	417,54	100,00%	R\$ 7.745,29	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
							R\$ 46.185,79			R\$ 38.101,26				R\$ 0,00	82,50%	
22 DRENAGEM																
CPOS	03.01.250	22.1	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m²	7,50	R\$ 27,20	R\$ 204,02	7,50	100,00%	R\$ 204,02	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
CPOS	06.01.020	22.2	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	3,10	R\$ 42,13	R\$ 130,60	3,10	100,00%	R\$ 130,60	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
SIURB	101173	22.3	HC.02 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P./TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=40CM	M	6,00	R\$ 97,97	R\$ 587,82	6,00	100,00%	R\$ 587,82	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
SIURB	101197	22.4	HC.04 - TAMPA DE CONCRETO PARA CANALETA DE A.P.L=0,40M	M	6,00	R\$ 75,26	R\$ 451,56	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
CPOS	46.03.060	22.5	Tubo de PVC rígido PXB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN= 150 mm, inclusive conexões	M	15,00	R\$ 154,63	R\$ 2.319,45	15,00	100,00%	R\$ 2.319,45	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
CPOS	06.11.040	22.6	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	1,94	R\$ 154,63	R\$ 299,98	1,94	100,00%	R\$ 299,98	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
							R\$ 3.993,43			R\$ 3.541,87				R\$ 0,00	88,69%	
23 CENTRAL DE GÁS																
CPOS	45.02.040	23.2	Entrada completa de gás GLP com 2 cilindros de 45 kg	UNID	1,00	R\$ 4.206,73	R\$ 4.206,73	1,00	100,00%	R\$ 4.206,73	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
CPOS	46.10.020	23.3	Tubo de cobre classe A, DN= 22mm (3/4”), inclusive conexões	M	9,00	R\$ 124,73	R\$ 1.122,57	9,00	100,00%	R\$ 1.122,57	0,00	0,00%	0,00	R\$ 0,00	100,00%	
							R\$ 5.329,30			R\$ 5.329,30				R\$ 0,00	100,00%	
24 LIMPEZA GERAL																
CPOS	55.01.020	24.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	648,00	R\$ 11,81	R\$ 7.651,70	226,80	35,00%	R\$ 2.678,10	55,00%	356,40	55,00%	R\$ 4.208,44	90,00%	
CPOS	05.07.040	24.2	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	35,00	R\$ 90,57	R\$ 3.169,93	30,90	88,00%	R\$ 2.798,59	12,00%	4,10	12,00%	R\$ 371,33	100,00%	
							R\$ 10.821,63			R\$ 5.476,69				R\$ 4.579,77	92,93%	
TOTAL S/BDI							R\$ 828.094,17	TOTAL S/BDI			R\$ 604.049,49	TOTAL S/BDI			R\$ 60.690,97	TOTAL
BDI							25,00%	BDI			R\$ 151.012,37	BDI			R\$ 15.172,74	
TOTAL C/BDI							R\$ 1.035.117,72	TOTAL C/BDI			R\$ 755.061,87	TOTAL C/BDI			R\$ 75.863,72	80,27%

Paraguaçu Paulista, 24 de Julho de 2024

Assinatura do Responsável pela Contratada
Cristiano Afonso Ramos
Construtora Obracri LTDA EPP
CNPJ: 11.809.435/0001-06

Assinatura do Responsável Técnico da Prefeitura Municipal
Eng.º Mylena Belli
CREA/SP: 5071006880
De acordo

EMPENHOS LIQUIDADOS

Data	Emp/Sub	Tipo	Ficha	Local	Funcional	Categ	Plano	TCE	Descrição	LIQUIDADADA
									Vinc. Grupo Vinc.Código: Fte. Grupo Fte. Código	
Cod: 21420 OBRACRI LTDA									CNPJ/CPF 11.809.435/0001-06	
EXTRA ORÇAMENTÁRIA										
09/05/2023	17834	/001	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	164.877,33
	OBRA TOMADA N.17				0017/22	PROC LICIT: 000357/22			500 207	
20/07/2023	17833	/001	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	61.170,78
	OBRA TOMADA N.17				0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
29/08/2023	17833	/002	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	27.431,87
	OBRA TOMADA N.17				0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
05/10/2023	17833	/003	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	140.443,97
	OBRA TOMADA N.17				0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
06/12/2023	17833	/004	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	3.150,69
	OBRA TOMADA N.17				0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
06/12/2023	17834	/002	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	21.403,98
	OBRA TOMADA N.17				0017/22	PROC LICIT: 000357/22			500 207	
06/12/2023	17835	/001	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	4.009,40
	OBRA TOMADA N.17				0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
18/12/2023	17834	/003	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	10.452,34
	OBRA TOMADA N.17				0017/22	PROC LICIT: 000357/22			500 207	
TOTAL ORÇAMENTÁRIO										432.940,36
TOTAL DO FORNECEDOR										432.940,36
TOTAL GERAL										432.940,36

Resposta do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sap/public/materiallegislativa/2024/21851/21851_original.pdf

EMPENHOS LIQUIDADOS

Data	Emp/Sub	Tipo	Ficha	Local	Funcional	Categ	Plano	TCE	Descrição	LIQUIDADADA
									Vinc. Grupo Vinc.Código: Fte. Grupo Fte. Código	
Cod: 21420 OBRACRI LTDA									CNPJ/CPF 11.809.435/0001-06	
EXTRA ORÇAMENTÁRIA										
19/02/2024	13086	/001	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.91		OBRAS EM ANDAMENTO	57.857,64
					0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
26/04/2024	13086	/002	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.91		OBRAS EM ANDAMENTO	44.175,20
					0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
28/05/2024	13086	/003	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.91		OBRAS EM ANDAMENTO	66.572,33
					0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
11/06/2024	13086	/004	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.91		OBRAS EM ANDAMENTO	39.312,42
					0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
03/07/2024	13086	/005	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.91		OBRAS EM ANDAMENTO	52.935,25
					0017/22	PROC LICIT: 000357/22			510 000	
03/07/2024	13087	/001	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.91		OBRAS EM ANDAMENTO	61.261,60
					0017/22	PROC LICIT: 000357/22			110 000	
03/07/2024	17834	/001	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	321,84
					0017/22	PROC LICIT: 000357/22			500 207	
26/07/2024	17834	/002	EX	8002	021101	08.244.0035.1025.0000	4.4.90.51.99		OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	75.863,72
					0017/22	PROC LICIT: 000357/22			500 207	
TOTAL ORÇAMENTÁRIO										398.300,00
TOTAL DO FORNECEDOR										398.300,00
TOTAL GERAL										398.300,00

Resposta do Executivo 200/2024 Protocolo 39107 Envio em 26/08/2024 16:36:29
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sap/public/materiallegislativa/2024/21851/21851_original.pdf

